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ÖZET 

Bu araĢtırmada, devletin iktisat politikası araçlarını neden ve nasıl uyguladığı, 

24 Ocak Kararları öncesinde ve sonrasında sebep olduğu ekonomik ve toplumsal 

sonuçların incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın ilk bölümünde, ülkenin 1980 

öncesinde siyasal, sosyal ve ekonomik alanlarda yaĢanan geliĢmeler incelenmiĢtir. 

Amaç, 24 Ocak Kararlarının alınmasına zemin hazırlayan süreci analiz etmektir. 

Ġkinci bölümde, Süleyman Demirel Hükümeti döneminde, BaĢbakanlık MüsteĢarı 

Turgut Özal tarafından hazırlanan 24 Ocak Ġstikrar Programının hedefleri 

incelenmiĢtir. Bu Ġstikrar Programı, 12 Eylül 1980‟de yönetimi ele geçiren Askeri 

Rejim Hükümeti döneminde ve 1983-1989 arası Turgut Özal Hükümeti döneminde 

de uygulanmıĢtır. Uygulanan ekonomi politikasının ana teması, “serbest piyasa 

ekonomisi, devletin ekonomideki payının azaltılması ve fiyat mekanizmasının 

iĢlerlik kazandırılması”dır. Uygulama aĢamasında kurumsal yapının nasıl 

dönüĢtürüldüğü, uygulamanın ekonomik ve toplumsal açıdan geliĢimi ve sonuçları 

analiz edilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: 24 Ocak 1980 Ġstikrar Programı, 24 Ocak Kararları, 12 

Eylül 1980, Askeri Rejim.     
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     ABSTRACT 

In this study main goals are were to  analyse why and how the state put its 

economic policy instruments  into  practise and observe  economical and  social 

conditions of the society before and after 24 January and results of 24 January 

decisions. On the first part of the study developments in social, political and 

economical areas in Turkey before 1980 were observed. By doing this the aim was to 

overview the process that lay the groundwork for 24 January decisions. On the 

second part of the study 24 January Stability programme‟s goals which were 

prepared by Süleyman Demirel Cabined assistant secretary Turgut Özal were 

analysed. The Stability programme mentioned here were applied by the military 

regime which take in hand the management of country in 1980 and by Turgut Özal‟s 

cabinet between 1983 and 1989. The main theme of the economical policy applied 

during that period was free market economy, decreasing states share-role- in 

economics, making the marketing (charging) mechanism much more flexible. During 

the study state‟s institutions structural transition, and economical and social 

development and their results were analysed, too.  

Key words: 24 January Stability Programme, 24 January decisions, 12 

September 1980, Military Regime.  
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ÖNSÖZ 

24 Ocak 1980, tıkanma noktasına gelen Türk ekonomisini kurtarabilmek 

amacıyla bir dizi sert önlemin alındığı kararların ilan edildiği tarihtir. Bu istikrar 

programı 24 Ocak 1980‟de yürürlüğe girmiĢ, 1989‟a kadar etkili bir Ģekilde 

sürdürülebilmiĢtir. Kararlar ve uygulamaları, olumlu ve olumsuz yönleriyle uzun 

süre tartıĢılmıĢ olup, günümüze kadar niteliği, hedefleri ve sonuçlarına yönelik 

birçok eleĢtiri alan konulardan biri olmuĢtur.  

Bu araĢtırmada özellikle, kararların uygulamaya geçildiği 24 Ocak 1980, 

askeri rejimin yönetime el koyarak kararların uygulanmasını üstlendiği 12 Eylül 

1980 ve Turgut Özal Hükümeti‟nin iktidarda olduğu 1983-1989 tarihlerinde yaĢanan 

geliĢmelere dikkat çekilmiĢtir.  

Bu çalıĢma, uygulanan ekonomi politikalarının ve bu politikaların sosyal 

yaĢamda etkilerinin incelendiği, Türkiye tarihinin dönüm noktası sayılabilecek 

önemli bir kesitine ıĢık tutmaya yöneliktir. 

Kaynaklar, genel olarak üniversite kütüphanelerinden ve gazete 

arĢivlerinden karĢılanmıĢtır. 

ÇalıĢmamın daha en baĢında temin edemediğim temel kaynakları 

sağlayarak, çalıĢmamın her anında yanımda olup bana yol gösteren, benden 

yardımlarını esirgemeyen tez danıĢmanım Sayın Yrd. Doç. Dr. Ali GÜRSEL hocama 

ve beni bugünlere getiren aileme sonsuz teĢekkür ederim. 
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              GĠRĠġ 

Bu araĢtırmada, Türkiye ekonomik ve sosyal geliĢim süreci açısından iki 

döneme ayrılarak ele alınmıĢtır. Bunlar, 1980 öncesi dönem ve 24 Ocak Kararlarının 

alındığı 1980 sonrası dönemdir.  

1980 öncesi dönemde ekonominin temel politikası ithal ikameci 

sanayileĢme politikasıdır. Yerli üretimin ithal ürünlerinin yerine ikamesinin 

sağlanması hedeflenmiĢtir. Ancak bu politika, 1970‟li yıllara gelindiğinde Türkiye 

ekonomisi açmaza girmiĢtir. Sorunun çözümü olarak yabancı ülkeler ve OECD, IMF 

gibi uluslar arası kuruluĢlara baĢvurulmuĢtur. DıĢ borçlar hızla artmıĢ, Türkiye 

ekonomisi açmazdan kurtulamadığı gibi, giderek uluslar arası kuruluĢların kucağına 

düĢmüĢtür. Enflasyon artıĢı ciddi boyutlara ulaĢmıĢtır. Ġhracat düĢük düzeyde 

seyrederken, ithalat için de döviz bulunamamaktadır. Karaborsa oldukça yoğundur. 

AnarĢi ve terör baĢ göstermiĢtir.     

24 Ocak Kararlarının alındığı 1980 sonrası dönemde ihracata dayalı 

sanayileĢme politikası uygulanmıĢtır. Serbest piyasa ekonomisinin sağlanması, 

devletin ekonomideki payının azaltılması, dıĢ ticaretin artırılması yoluyla 

kalkınmanın sağlanması hedeflenmiĢtir. 24 Ocak Kararları üç dönemde 

uygulanmıĢtır. Birinci dönem, Süleyman Demirel Hükümeti ve BaĢbakanlık 

MüsteĢarı Turgut Özal tarafından hazırlanan kararların kabul edilmesiyle baĢlamıĢtır. 

Ġkinci dönem 12 Eylül 1980 darbesiyle yönetime el koyan askeri rejim ve o dönemde 

BaĢbakan Yardımcısı olan Turgut Özal dönemidir. Askeri rejim 3 yıl sürmüĢtür. 

Üçüncü dönem ise 1983‟te iktidara gelen Anavatan Partisi (ANAP) ve bu partinin 

lideri yani BaĢbakan olan Turgut Özal dönemidir. Bu dönem 1989‟da Turgut Özal‟ın 

CumhurbaĢkanı seçilmesine kadar sürmüĢtür. AnlaĢıldığı üzere Turgut Özal 24 Ocak 

Kararlarının hazırlanmasından 1989 yılına kadar aktif olarak görev almıĢtır. 

24 Ocak 1980‟de açmazda olan Türk ekonomisini kurtarmak için sert 

önlemlerden oluĢan ekonomi paketi hazırlanmıĢtır. Kararlar genel itibariyle Batılı 

ülkelerin istekleriyle aynı doğrultudadır. Yararları ve zararları konusunda görüĢ 

birliğine varılamamıĢtır. Bu istikrar programıyla köklü değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

Kararlar uzun süre uygulanabilmiĢ ve sonrasında boyutları, amacı ve niteliği 

bakımından çok tartıĢılmıĢ, olumlu ve olumsuz yönde birçok eleĢtiri almıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM: 

1. 1980 ÖNCESĠ DÖNEMDE SĠYASĠ, EKONOMĠK VE SOSYAL 

GELĠġMELER: 

1.2.  27 Mayıs 1960 Askeri Müdahalesi ve Ġzleyen Süreçte GeliĢmeler 

DP‟nin ekonomik rejim ve kalkınma stratejileri, politika uygulamalarının 

ayrıntılarında eğitim eksikliği ve bilgisizlik yanında partizanlık ve popülizmden 

doğan birçok yanlıĢ yapılmıĢtır. 27 Mayıs 1960 Askeri Müdahalesinin temel nedeni 

DP döneminde yapılan ekonomik hatalardan ziyade politik alanda yapılan hatalar 

olmuĢtur.
1
 

27 Mayıs 1960 darbesi ile Menderes Hükümeti devrildi ve Türkiye‟de savaĢ 

sonrası dönemin ilk askeri yönetimi iĢ baĢına geldi.
2
   

27 Mayıs 1960 darbesi Türkiye‟de rejimin demokratikleĢmesi yönünde 

açılan yolu geniĢletmiĢtir. 1961 Anayasası ile köktenci politikaları benimseyen 

aydınlar ve öğrencilerin, bütün engellemelere rağmen iĢçi sınıfı ile birlikte siyaset 

yapabilmelerine ortam hazırlamıĢlardır. Yeni anayasadaki düzenlemeler rejimin sol 

düĢünceye açılmasına katkıda bulunmuĢtur.
3
 Ekonomik alanda ise yatırımların daha 

iyi planlanması, enflasyonist kalkınmanın önlenmesi için planlı kalkınma ilkesi 

getirilmiĢ ve Devlet Planlama TeĢkilatı kurulmuĢtur. DPT Türkiye için hem özel 

teĢebbüsün hem de KĠT‟lerin yer aldığı “karma ekonomi” ilkesini benimsemiĢ, 

KĠT‟lerin daha verimli ve karlı çalıĢmaları için reorganizasyon yapılmasını 

öngörmüĢtür. 1960-1961 yılları durgunluğa yol açmıĢ, gerek özel yatırımlar ve 

tüketim harcamaları gerekse kamu yatırım ve harcamaları gerilemiĢtir. 
4
 

 

 

                                                 
1
 Mükerrem Hiç, “ Cumhuriyet Döneminde Türkiye Ekonomisi ”, Türkler Ansiklopedisi, C.17, Yeni 

Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s.955 
2
 Cihat Göktepe, “Ġngiliz Kaynaklarına Göre Türkiye‟deki 27 Mayıs Darbesi”, Türkler 

Ansiklopedisi, C.17, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s.80  
3
 Hikmet Özdemir, “Siyasal Tarih 1960-1980”, Türkiye Tarihi 4, Cem Yayınevi, Ġstanbul, 2008, 

s.228 
4
 Hiç, a.g.m, s.956 
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1.3.  1961-1965 Dönemi 

 27 Mayıs 1960 Askeri müdahalesinden sonra kurucu meclis tarafından 

hazırlanan 1961 Anayasası Türkiye Cumhuriyeti tarihinde halk oylamasına sunulan 

ilk anayasadır. 1961 anayasası mümkün olabilecek bütün durumların düĢünüldüğü ve 

bunlarla ilgili kuralların önceden konulmaya çalıĢıldığı bir metin olarak 

hazırlanmıĢtır.
5
 1961 Anayasasının kabul edilmesinden sonra nispi temsil usulü ile 

seçimler yapılmıĢ, CHP birinci parti olmuĢ, ancak TBMM‟de yeterli çoğunluk 

oluĢturamadığı için AP-CHP koalisyon hükümeti kurulmuĢtur.
6
 

Tablo 1:TBMM Türkiye Cumhuriyeti Milletvekili Genel Seçimleri 1961 Yılı Genel Seçimlerinde 

Partilerin Aldıkları Oylar ve Oranları. (Kaynak: http://www.tbmm.gov.tr EriĢim tarihi:10.09.2011)   

Parti Adı Alınan Oy Oranı 

CHP  3.724.752 36,74 

AP  3.527.435 34,79 

CKMP  1.415.390 13,96 

YTP 1.391.934 13,73 

BAĞIMSIZ  81.732 0,81 

Koalisyon Hükümetinin ilk yıllarında, DPT sanayileĢmenin teĢvikini açık 

bir biçimde, ithal ikamesi stratejisine dayandırdı ve Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planında (1963-1967) dıĢ ticaret politikası, “yerli üretimi baĢlatılan ürünlerin 

ithalatını kısıtlama ve ithalata ancak yurtiçi üretim kapasitesinin yetersiz kalması 

halinde izin verme” anlayıĢına dayandırıldı. Bu politikanın sonuncunda endüstriyel 

üretim, döviz yetersizliği sorunu ile karĢı karĢıya geldi.
7
    

Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟nda kabul edilen karma ekonomide devlet 

ve devlet kontrolleri ağırlıktaydı. Hükümetin CHP kanadı da bu felsefeyi benimsemiĢ 

bulunuyordu. Bu nedenle özel teĢebbüsün teĢviki yerine devlet kontrolleri ön plana 

                                                 
5
 Sezer Ayan, Siyasi Yapılanma Sürecinde 1961 ve 1982 Anayasası, Cumhuriyet Üniversitesi ve 

Ġdari Bilimler Dergisi, C.8, Sayı 2, 2007, s.3 
6
 Sina AkĢin, Türkiye’nin Yakın Tarihi, Yenigün Haber Ajansı, 1997, s.135 

7
 Hasan Kazdağlı, “Turgut Özal‟ın Ġktisadi Reformları”, Kim Bu Özal?/Siyaset-Ġktisat-Zihniyet, 

Boyut Kitapları, Ġstanbul, 2001, s.450 

http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secimdeki_partiler?p_secim_yili=1961
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1961&p_parti=7
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1961&p_parti=2
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1961&p_parti=8
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1961&p_parti=45
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1961&p_parti=0
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geçmiĢtir. Dolayısıyla, bu dönem kalkınma hızı bir miktar düĢük kalmıĢtır. Nitekim 

1962-1965 yılları için GSMH yıllık ortalama artıĢı %5.7, %2.5 nüfus artıĢı ile kiĢi 

baĢına GSMH artıĢı %3.2‟dir.
8
 

Bu dönemde AP-CHP koalisyon hükümetinin attığı önemli adımlardan biri 

Türkiye‟nin Avrupa Ekonomik Topluluğu‟na “ortak üye” olma imkânını veren 

Ankara AnlaĢması‟nı (Gümrük Birliği AnlaĢması) imzalamıĢ olmasıdır. Bu anlaĢma 

12 Eylül 1963 tarihinde Ankara‟da imzalanmıĢ ve 1 Aralık 1964‟te yürürlüğe 

girmiĢtir. AnlaĢma, Topluluk (AET) ile imzalandığı için doğrudan uygulanan bir 

Topluluk Hukuk Belgesi‟dir. Topluluk üyesi ülkelerce imzalandığı için de 

Uluslararası Hukuk Belgesi‟dir. Ankara AnlaĢması‟nda taraflara fesih hakkı 

tanınmamıĢ, yürürlük süresi de öngörülmemiĢtir.
9 Ankara AnlaĢması, Topluluk ile 

Türkiye arasında gittikçe geliĢen bir “Gümrük Birliği”nin kurulmasını 

öngörmektedir. AnlaĢma, aĢamalı bir “ön ortaklık” yaratmıĢtır.  AnlaĢma, 

Türkiye‟nin ileride Topluluklara tam üyeliğini amaçlamakta, ekonomik ve siyasi bir 

nitelik taĢımaktadır.
10

 Bu anlaĢma 12 Eylül 1963 tarihinde Ģu Ģekilde ilan edilmiĢtir:  

“İKTİSADİ HAYATIMIZDA DÖNÜM NOKTASI  

1959 Yılının 31 Temmuz’unda katılmak üzere resmen müracaat ettiğimiz, 

Ortak Pazar ortak üyeliğimizi tescil edecek olan anlaşma Ankara’da TBMM tören 

salonunda kurucu altı üye devletin (Yunanistan, Almanya, Fransa, İtalya, Benelux) 

dışişleri bakanları tarafından imzalanacaktır. 

Avrupa Ekonomik Topluluğu, diğer adıyla Ortak Pazar, 25 Mart 1957’de 

Roma’da altı devlet dışişleri Bakanları tarafından imzalanan bir anlaşma ile 

kurulmuştur. Anlaşma ile Türkiye’nin altı ortak devlet arasında zamanla bir gümrük 

birliği sağlaması öngörülmektedir. Bu ortaklığın üç devrede kurulması hususunda 

mutabakat sağlanmış ve bu üç devre şu şekilde bölünmüştür: 

A) Beş yıllık bir hazırlık dönemi, B) 4 yıllık bir geçiş dönemi,  

C) 3 yıllık bir son dönemi. 

5 yıllık hazırlık dönemi süresi içinde memleketimiz ekonomisi takviye 

edilecek, dış âlemle iktisadi ve mali alandaki denge bugünkünden daha müsbet 

                                                 
8
 Hiç, a.g.m, s.956  

9
 S. Rıdvan Karluk, “Güney Kıbrıs‟ın Gümrük Birliği‟ne Katılım Sürecinde KarĢılaĢılan Sorunlar”, 

Avrupa ÇalıĢmaları Dergisi, C.5, No.2, Ankara, 2006, s.71   
10

 S. Rıdvan Karluk, Avrupa Birliği ve Türkiye, Beta Basım Yayın A.ġ, Ġstanbul, 2005, s.676 



5 

 

şekilde kurulacaktır. Türkiye’nin iktisadi durumu, diğer ortaklarınınki gibi, iç ve dış 

gümrük tarife nisbetlerini yaklaştırma imkânını veremeyecek durumda ise, bu 

hazırlık devresi dört yıl daha uzatılacaktır. Bu dört yıl sonunda, gümrüklerimiz 

birliğin gümrük seviyesine indirilmeye başlanacaktır. Bütün bunlar, 12 yıl içinde 

tamamlanmış olacak, eğer 12 yıl sonunda bazı münferit noktalarda güçlükle 

karşılaşılırsa bunlarda teker teker ele alınacaktır. 

  Bugünkü tescil muamelesinin memleketimiz için getirmekte olduğu 

yenilikler ise şunlardır: 

1. Ortak Pazar, Avrupa Yatırımlar Bankası kanalı ile Türkiye’ye 5 yıl 

içerisinde kalkınma hamlelerinin dış finansmanında kullanılmak üzere 175 milyon 

dolar verecektir. Bu meblağ Türk Hükümetince yıllara bağlı kalınmaksızın kalkınma 

projelerinin gerektirdiği nispette kullanılabilecektir. 

2. 4 temel ihraç maddemizin, Pazar üyesi ülkelere çok düşük gümrük 

duvarları ile ihracı garanti edilmekte, tütün için 12.500, kuru üzüm için 30.000, kuru 

incir için 14.000, fındık için de 17.000 tonluk kontenjanlar tayin edilmektedir. 

3. Ortaklıkla ilgili meselelerimiz bundan böyle Pazar mensupları ile eşit oya 

sahip olduğumuz Ortaklık Konseyinde incelenecektir. 

4. Ortak Pazara pamuk ve maden ihracatı serbest olduğundan imtiyazlı 

ihraç maddelerimizle birlikte ihracatın %85’inin garanti altına alınmış olduğu 

söylenebilir. 

Meselenin ilk planda önemli olan tarafı, temin edilen iktisadi kolaylıklardan 

ziyade, Avrupa camiasına bir Avrupalı olarak tescil edilmemiz ve gerçekleşmesine 

muhakkak nazarıyla bakılan Avrupa Siyasi Birliği içerisinde kendimize yer temin 

etmemiş olmamızdır.”
11

  

1962 sonrasında iktisat politikaları planlama tabanına oturtulmuĢtur. 1963 

yılından baĢlayarak 3 beĢ yıllık plan, planlama yöntemleri ve plan uygulaması, 

yatırım politikaları üzerinde belirleyici olmuĢtur. Kamu yatırımları beĢ yıllık 

planların çerçevesinde hazırlanan yıllık programlara uyum göstermek zorundaydı. 

Özel yatırımlar ise çeĢitli özendirici ve desteklerden yararlanabilmek için Devlet 

Planlama TeĢkilatı‟nın veya yatırım projelerinin plan hedeflerine uygunluğunu 

denetleyen diğer kamu kuruluĢlarının onayına muhtaçtılar. Böylece ekonominin 

yatırım politikaları ile belirlenen uzun dönemli kaynak tahsisleri büyük ölçüde plan 
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 Milliyet Gazetesi,12.09.1963, s.1,7 
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hedeflerince belirleniyordu. Buna karĢılık kısa dönemli makro-ekonomik yönetim ile 

planlama arasında gerekli uyum hiçbir zaman sağlanamamıĢ, para-kredi-kambiyo ve 

zaman zaman maliye politikaları planlama sürecinden dıĢlanmıĢ, onunla 

eklemlenmemiĢtir.
12

 

1.3.1. 22 ġubat 1962 Askeri Ayaklanması 

1960 askerî yönetiminden sivil yönetime geçiĢ sürecinin en önemli sorunu 

1961 seçimlerinde oluĢan parlamentoyu dağıtarak iktidarı ele geçirmek isteyen 

subayların ayaklanmaları olmuĢtur. Albay Talat Aydemir‟in 22 ġubat 1962 tarihinde 

gerçekleĢtirdiği darbe giriĢiminin Aydemir açısından üç sebebi olduğu söylenebilir. 

Birincisi, 1961 Anayasası ile öngörülen siyasi, iktisadi ve toplumsal yapıya dair 

hedeflerin hayata geçirilememiĢ olması, daha açık bir dille 27 Mayıs Ġhtilali‟nin 

amacına ulaĢmamıĢ olması; ikincisi, ihtilal öncesindeki CHP-DP kutuplaĢmasının 

yerini ihtilalden sonra benzer Ģekilde CHP-AP kutuplaĢmasına bırakması; üçüncüsü 

ise, hem Millet Meclisinde hem de Cumhuriyet Senatosunda bir kısım siyasilerin 

ordu ile halkı karĢı karĢıya getirme çabası içine girmiĢ olmalarıdır. Bu üç ana sebebi 

destekleyen hadiseler de günbegün cereyan etmiĢtir. Örneğin AP yanlısı basın 

organları DP dönemini övmekten geri durmamıĢ ve 27 Mayıs Ġhtilali‟ni gölgelemeye 

çalıĢmıĢlardır. Ayrıca Aralık 1961‟de milletvekili ve senatör maaĢlarının artırılıp 

artırılmaması tartıĢmalarında olduğu gibi, parlamento, vaktini ve mesaisini ülke 

meselelerinin dıĢında konulara harcar bir durum arz etmiĢtir. Üstelik kimi AP 

milletvekilleri ordu mensupları ve mensuplarının aileleri hakkında ahlak dıĢı 

konuĢmalar yapılmıĢtır. Ordunun itibarını zedelemeye varacak bu gibi hadiseler ordu 

içinde tepkilere neden olmuĢtur. KıĢlalarda toplantılar yapılmıĢ ve subaylar arasında 

ülkenin gidiĢatına dair tartıĢmalar olağan bir hal almıĢtır.
13

 Sonuçta Kurmay Albay 

Talat Aydemir‟in 22 ġubat 1962 tarihli ilk ayaklanma giriĢimi hükümeti destekleyen 

askerî birlikler tarafından bastırılmıĢ, daha sonra birçok General ve Subayın yerleri 

değiĢtirilmiĢ, isyancılardan 69‟u ordudan çıkarılmıĢtır. BaĢbakan Ġsmet Ġnönü‟nün 

                                                 
12

 Korkut Boratav, Türkiye Ġktisat Tarihi 1908-2007, Ġmge Yayınevi, Ankara, 2009, s.118 
13

 Diren Çakmak, “Türkiye‟de Asker-Hükümet ĠliĢkisi: Albay Talat Aydemir Örneği”, Akademik 

BakıĢ, C.1,Sayı 2, 2008,s.38-39 
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isteği ile isyancılar hakkında “kan dökülmeyiĢi göz önüne alınarak” baĢkaca adli 

kovuĢturma yürütülmemiĢtir.
14

  

1.3.2. 20-21 Mayıs 1963 Askeri Ayaklanması 

Ġlerleyen süreçte 22 ġubatçılar yeniden teĢkilatlanmıĢlardır. Talat Aydemir, 

bu teĢkilatlanmanın nedenini Ģöyle açıklamıĢtır: “22 ġubat 1962 olayları üzerinden 

zaman geçtikçe 22 ġubat‟ın iç yüzüne yapılan haksızlık anlaĢılıyordu. Gün geçtikçe 

Silahlı Kuvvetler mensuplarının bizleri ziyaretleri çoğalmıĢtı. Israrlı teklifler 

karĢısında teĢkilatımızı güvenilir Ģekilde küçük rütbelerden baĢlayarak yeniden 

organize ediyorduk. Dört kuvvet içindeki genç subaylar arasında taraftarlarımız hızla 

yayılıyordu. Özellikle Kemalizm doktrini yayınlandıktan sonra bize katılımlar daha 

da arttı. Çünkü daha önceden böyle bir doktrin fikri ele almamıĢtık.” Sonuç olarak 20 

Mayıs 1963‟te baĢlayan ayaklanma 21 Mayıs 1963‟te bastırılmıĢtır.
15

 Bu 

ayaklanmada hükümete bağlı askerlerle isyancılar arasındaki çatıĢmalarda (1 hava 

albayı, 1 binbaĢı, 2 harp okulu öğrencisi ve 4 er olmak üzere) 8 kiĢi ölmüĢ, aralarında 

yüksek rütbeli general ve subayların yer aldığı 26 kiĢi yaralanmıĢtır. Yapılan 

yargılamalarda askerî ayaklanmanın önderi Emekli Kurmay Albay Talat Aydemir ve 

3 arkadaĢı ölüm (Fethi Gürcan, Osman Deniz ve Erol Dinçer); 30 kiĢi ömür boyu, 11 

kiĢi 15 yıl, 5 kiĢi 12 yıl, 2 kiĢi 8 yıl, 2 kiĢi 6 yıl, 13 kiĢi 3 ay hapis cezalarına 

çarptırılmıĢlardır. Bastırılan ayaklanma giriĢiminde aktif olarak yer alan ve 

ayaklanmanın hemen ardından harp okulunda tutuklanan askerî öğrencilerden 

1293‟üne beraat, 91‟ine 3 ay, 75‟ine de 4‟er yıl hapis cezası verilmiĢtir. Ayrıca bütün 

öğrenciler okuldan çıkarılmıĢlardır. TBMM‟nin kabul ettiği 480 No‟lu Kanunla 

haklarında ölüm kararı onaylanan Süvari BinbaĢı Fethi Gürcan 26 Haziran 1964 

günü ve Kurmay Albay Talat Aydemir 5 Temmuz 1964 günü idam edilmiĢlerdir. 

Kalanların cezaları 1966‟da çıkarılan af kanunu ile kısmen veya tamamen 

kaldırılmıĢtır.
16
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  Hikmet Özdemir, “1960-1980 Dönemi”, Türkler Ansiklopedisi, Yeni Türkiye Yayınları C.17, 

Ankara, 2002, s.20 
15

 Çakmak, a.g.m, s.49,55 
16
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1.4.  1965-1970 Dönemi: 

Birinci beĢ yıllık planın çok açık stratejik tercihi olan ithal ikameci 

sanayileĢme, 1960‟lı yılların sosyopolitik yapısı ve bölüĢüm iliĢkileri tarafından 

biçimlendirilecekti. Kentli ve taĢralı burjuvazinin ulaĢtığı gelir düzeyleri bu sınıfların 

tüketim tercihlerinin kaynak tahsisine egemen olmasına yol açacak bir dürtü 

oluĢturmaktaydı. GeliĢmiĢ kapitalist toplumlardan yayılan tüketim normları radyo, 

buzdolabı, çamaĢır makinesi gibi ev eĢyaları türünden ve iktisat yazınında dayanıklı 

tüketim malları diye adlandırılan mallara karĢı etkili bir talep meydana getiriyordu. 

Devlete egemen olan sınıfların ve siyasi karar alma sürecini denetleyen grupların 

zevk ve eğilimlerini yansıtan bu tüketim talebinin karĢılanması kaçınılmazdı. Ancak 

dıĢ ticaret tıkanmaları geçerliyken bu malların ithalinin serbest bırakılarak kıt dövizin 

lüks mallara tahsisi, 1960‟lı yılların çok partili demokrasi koĢullarında söz konusu 

olmayacaktı. Bu mallar bazı durumlarda yabancı sermayenin katılmasıyla, ülke 

içinde üretilecekti. Üretim kolları teknoloji ve temel girdiler bakımından dıĢa bağlı 

olmaya, üretim ölçeği birim maliyetler ve kalite bakımından batılı emsallerinden geri 

kalmaya devam edecekler, bu özellikleriyle de dıĢ pazarlara yönelme imkânları çok 

sınırlı kalacaktı. Bu noktada, sözü edilen endüstriler dönem ortalarından itibaren 

burjuvazinin tüketim taleplerine yanıt vermesinin ötesinde bir yaygınlık kazanmıĢtır. 

Bu sanayi kollarının kuruluĢları varlıklı grupların tüketim eğilimleri tarafından 

belirlenmekle birlikte, dönem boyunca sağlanan hızlı büyümeye paralel olarak 

emekçi ve orta sınıfların reel gelirlerindeki artıĢlar, dayanıklı tüketim mallarının 

kullanımını toplumun tüm kesimlerine yayacaktır.
17

 

1.4.1. 1965 Seçimleri ve AP Dönemi 

10 Ekim 1965 günü yapılan genel seçimlerde Süleyman Demirel 

liderliğinde AP, oyların yaklaĢık yüzde 53‟ünü alarak 240 sandalye ile tek baĢına 

iktidar olma baĢarısını gösterirken; CHP oyların yaklaĢık yüzde 29‟u ile 134 

sandalye kazanabilmiĢti. Seçime giren öteki partilerden MP yüzde 6 ile 31 sandalye, 

YTP yüzde 3.7 ile 19 sandalye, TĠP yüzde 2.9 ile 15 sandalye, CKMP yüzde 2.2 ile 

11 sandalye kazandılar. Milletvekillerinin dağılımında seçim sisteminin de rolü 
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 Boratav, a.g.e, s.119 
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vardır.
18

 1965 seçimlerinden önce seçim yasasında yapılan değiĢikliklere göre, bir 

seçim çevresinde değerlendirilmeyen fazla oyların ülke düzeyinde birleĢtirilerek 

kalan sandalyelerin partiler arasında dağıtılması öngörülüyordu. Teknik açıdan her 

oyun değerlendirilmesini ve çeĢitli eğilimlerin parlamentoya yansımasını amaçlayan 

düzenlemenin, AP‟nin tek baĢına seçim kazanmasını engelleyeceği sanılmıĢ, fakat 

sonuç umulduğu gibi olmamıĢtır.
19

 

Tablo 2: TBMM Türkiye Cumhuriyeti Milletvekili Genel Seçimleri 1965 Yılı Genel Seçimlerinde 

Partilerin Aldıkları Oylar ve Oranları. (kaynak: http://www.tbmm.gov.tr EriĢim tarihi: 10.09.2011) 

Parti Adı Alınan Oy Oranı 

 AP 4.921.235 52,87 

CHP  2.675.785 28,75 

MP 582.704 6,26 

YTP 346.514 3,72 

BAĞIMSIZ  296.528 3,19 

TĠP 276.101 2,97 

CKMP  208.696 2,24 

DP‟nin devamı olduğunu kanıtlayan AP 1965‟te tek baĢına iktidar olmuĢ ve 

müteakip seçimi de kazanarak 12 Mart 1971 Askeri Muhtırasına kadar iktidarda 

kalmıĢtır. AP aynen DP‟nin ekonomi felsefesini ve ekonomi rejimini benimsemiĢtir. 

Bu nedenle de 1965‟ten itibaren Kalkınma Planında öngörülen “karma ekonomi” 

çerçevesinde yeniden özel teĢebbüsün ve özel yabancı sermayenin köklü teĢvikine 

dönülmüĢtür.
20

  

Türkiye, askeri iktidarın getirdiği iktisadi planlamayı yeniden demokrasiye 

geçtikten ve merkez-sağ eğilimli Adalet Partisi iktidarı aldıktan sonra da sürdürdü. 

                                                 
18

 Millî bakiye sisteminde seçim bölgelerindeki milletvekili sayıları nispi temsil sistemine göre 

bulunur. Partilerin seçim çevrelerinde aldığı bütün artık oylar toplanır. Açıkta 

kalan milletvekili sayısına bölünerek milli seçim kotası bulunur. Her partinin elindeki toplam artık oy 

milli seçim kotasına bölünerek, bununla orantılı bir Ģekilde milletvekilleri dağıtılır. Türkiye‟de bu 

sistem yalnızca 1965 seçimlerinde uygulanmıĢtır. 
19

 Özdemir, a.g.m, s.250 
20

 Hiç, a.g.m, s.956 

http://www.tbmm.gov.tr/
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=2
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=7
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=30
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=45
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=0
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=39
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/secim_sorgu.secim_parti_iller?p_secim_yili=1965&p_parti=8
http://tr.wikipedia.org/wiki/Milletvekili
http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrkiye
http://tr.wikipedia.org/wiki/1965_T%C3%BCrkiye_Cumhuriyeti_genel_se%C3%A7imleri


10 

 

1968‟de hazırlanan Ġkinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı 1972‟ye kadar yürürlükte kaldı. 

Bu dönem göreli hızlı ve istikrarlı büyüme sağlandığı yıllar oldu. Kalkınma planları 

kamu yatırımları için zorunlu hedefler, özel kesim yatırımları içinse yol gösterici 

hedefler getiriyordu. Kamu kesimi, kendisi için “zorunlu” diye konulan hedefleri 

gerçekleĢtirecek, özel kesimse kendisi için konulan hedefleri gerçekleĢtirmeye mali 

teĢvikler ve koruma politikasının düzenlemeleriyle özendirilecekti.
21

 Bu dönemde, 

sabit döviz kuru, ithalatta yüksek gümrük vergileri ve miktar kısıtlama ve 

yasaklarıyla yoğun korumacılık ve ithal-ikame sanayileĢme stratejisi ise devam 

etmiĢtir. 1966-1970 döneminde büyüme hızı belirgin Ģekilde artmıĢtır: GSMH yıllık 

ortalama artıĢ hızı %6.8, nüfus artıĢ oranı %2.6 ile kiĢi baĢına GSMH artıĢı %4.2‟dir. 

Bu dönem boyunca iyi iklim yıllarının azalması bir dezavantaj, nüfus artıĢ oranındaki 

bir miktar düĢme ise ekonomik büyüme açısından bir avantaj olmuĢtur. DıĢ yardımın 

GSMH‟ye oranı belirgin Ģekilde düĢmüĢtür, bu da kuĢkusuz büyüme hızını düĢüren 

bir etki yaratır. 1965‟te lüks inĢaat için getirilen kısıtlamalar kaldırılmıĢ, inĢaat 

kesimi de süratle geliĢen bir sektör durumuna gelmiĢtir.
22

  

Dönemin dıĢ ticaret politikası, temelde tarımı ve imalat sanayiini geliĢtirme 

hedeflerine göre düzenlendi. Ġç piyasayı yerli üretime açık tutmak amacıyla, üretim 

düzeyi yeterli miktara varan malların ithalatı yasaklanıyor, denetimli kambiyo 

rejimiyle mal ve hizmet ithalat/ihracat hareketleri denetlenirken katlı-kur sistemiyle 

serbest piyasa fiyatlarının etkenliği iyice sınırlanıyordu. “Ġthal ikamesi” denilen bu 

politikalar demeti çerçevesinde uluslararası piyasadan yansıyan ne faiz, ne döviz 

kuru, ne mal-hizmet fiyatları etkilerini iç piyasada kaynak dağılımı üzerinde 

gösterebilirdi. Zaten ihracatın GSMH‟ye oranının %4-5 arasında, ithalatın GSMH‟ye 

oranınınsa %6 civarında kalması, uluslarası etkilerinden kopukluğa baĢlıca gösterge 

sayılabilir. Bütün mali piyasalar sıkı denetim altında tutuluyor, kârlılığın tarım ve 

sanayide en yüksek düzeyde kalmasına çalıĢılıyordu. Artan kent nüfusu baskısıyla bir 

miktar kent topraklarında artan rantlarla ithal malı darlıklarından ya da ithalat 

lisansları ticaretinden kaynaklanan rant ekonomisi oluĢamıyordu. Kar edebilmek için 

üretmek gerekiyordu.
23

   

                                                 
21

 Gülten Kazgan, Tanzimat’tan 21. Yüzyıla Türkiye Ekonomisi, Ġstanbul Bilgi Üniversitesi 

Yayınları, Ġstanbul, 2009, s.95 
22

 Hiç, a.g.m, s.957 
23

 Kazgan, a.g.e, s.96 
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Tablo 3: Reel GSMH ve KiĢi BaĢına DüĢen Reel GSMH‟nin Yıllık Ortalama Büyüme Hızları 1950-

1980 (Kaynak: Devlet Ġstatistik Enstitüsü, Milli Gelir Ġstatistikleri) 

Yıllar 1950-55 1955-60 1960-65 1965-70 1970-75 1975-80 

GSMH 7,7 3,9 4,9 6,8 7,7 2,6 

KiĢi BaĢına düĢen 

GSMH 

4,7 0,8 2,4 4,1 5,0 0,5 

  1.4.2. 1969 Olayları 

  1969 yılı, toplumsal olayların, ekonomik tırmanıĢların, yatırım 

heveslerinin kırbaçlandığı, iĢçi, öğrenci olaylarının ileri boyutlara ulaĢtığı bir yıldı. 

1969 yılı, 12 Mart darbesine uzanan yolun baĢlangıcı sayılabilecek bir yıldı. Türkiye, 

1969‟un nisan, mayıs ve haziran aylarında Fransa‟da baĢlayan öğrenci devinimlerine 

koĢut kimi öğrenci olaylarına sahne olmaya baĢladı. Üniversiteler öğrenciler 

tarafından iĢgal ediliyor, hemen her fakülte ve yüksek öğrenim kurumuna yayılan bu 

olaylar sırasında kimi tatsız olaylar oluyor, ayrıca öğrencilerin çıkardıkları bildiriler, 

basını bir boydan öte boya dolduruyordu. Ocak 1969‟da demiryollarında ve Deniz 

Nakliyatta grevler baĢlamıĢtı. Sümerbank‟ta otuz bin iĢçi grev hazırlığı içindeydi. Bu 

greve karĢı devlet, lokavt ilan ediyordu. ABD kökenli Singer‟de, kurumu iĢgal eden 

iĢçilerle polis arasında kanlı olaylar olmuĢtu.
24

  

16 ġubat 1969‟da ABD‟nin 6. Filo‟sunu protesto etmek için 76 gençlik 

örgütü toplanmıĢtı. Taksim Meydanı‟nda iki grup arasında arbede çıktı. (Bu olay 

„Kanlı Pazar‟ olarak da anılır.) YaĢanan arbede de 19 yaĢındaki öğrenci Turan 

Erdoğan ile 37 yaĢındaki memur Ali Turgut Aytaç hayatını kaybetmiĢ, 114 kiĢi 

yaralanmıĢtı. ÇatıĢma da taĢ, bıçak, ĢiĢ, sopa, demir çubuk ve Molotof kokteylleri 

kullanılmıĢtır. Polisin arbedeyi önleyememesi üzerine Garnizon komutanlığından 

yardım istenmiĢtir. Olaylar gece geç saatlere kadar sürmüĢtür.
25

 

                                                 
24

 Cüneyt Arcayürek, Demirel Dönemi 12 Mart Darbesi 1965-1971, Bilgi Yayınevi, Ankara, 1992, 

s.224,227 
25

 Milliyet Gazetesi, 17.02.1969, s.1 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Alt%C4%B1nc%C4%B1_Filo%27yu_Protesto_Olaylar%C4%B1


12 

 

Nisan 1969‟da ODTÜ‟yü iĢgal eden öğrenciler, Rektör KurdaĢ‟ı görevinden 

almaya zorlamıĢlar ve jandarma baskınıyla çekilmiĢlerdi. Ġstanbul Hukuk Fakültesine 

atılan bir Molotof kokteyli on kiĢinin yaralanmasına yol açmıĢ, çatıĢma çıkmıĢ, 

fakülte 10 gün kapatılmıĢtı.
26

 Haziranda olayların boyutları giderek artmıĢ, sınava 

girmek isteyen öğrencilerle boykotçu öğrenciler arasında çatıĢma çıkmıĢ, olayların 

önüne geçilememesi sebebiyle birçok üniversite de eğitime ara verilmiĢ hatta süresiz 

kapatma kararı alınmıĢtır. Bazı olaylar basında Ģu Ģekilde yer almıĢtır: 

“İstanbul Üniversitesi senatosu yaptığı olağanüstü toplantıda beş fakültede 

(Hukuk, İktisat, Tıp, Eczacılık, Cerrahpaşa Tıp) başlatılan işgalin üniversitenin 

tamamına bulaşma eğiliminde olması ve muhtemel üzücü olayların önlenmesi 

amacıyla üniversitenin süresiz olarak kapatılmasına ve binaların devlet kuvvetlerine 

teslimine oybirliği ile karar vermiştir. Karar, senatonun istifasını bekleyen 

öğrenciler arasında büyük tepki uyandırmıştır. Ankara Hukuk Fakültesi de dün 

öğrenciler tarafından işgal edilmiştir.”
27

 

“Erzurum Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi öğrencileri ile Fen 

Fakültesi öğrencileri ders ve sınavları boykot etmişlerdir. Ankara’da 4 fakülte ve 1 

yüksek okulda öğrenci işgalleri devam etmektedir.”
28

 

“Ege Üniversitesi’nde boykotçu öğrencilerle boykota karşı öğrenciler 

arasında silahlı sopalı büyük kavga çıkmış, 5’i ağır olmak üzere, 8 öğrenci 

yaralanmıştır. Pek çok öğrencinin de çeşitli yaralar aldığı bildirilmiştir. Olaylar 

üzerine saat Ege Üniversitesi Yönetim Kurulu sınavları ertelemiş, öğretimi süresiz 

olarak tatil etmiştir. Kavga sınavların ertelenme süresinin bitmesi üzerine, boykota 

devam etmek isteyen öğrencilerle, sınavlara girmek isteyen öğrenciler arasında 

çıkmıştır.”
29

 

Temmuz ayında Çorum‟da Alpagut Linyit ĠĢletmesi iĢçileri 70 günlük 

ücretlerini alamadıkları için iĢletme yönetimine el koydular. 34 gün süren fiili 

duruma 50 kiĢilik bir jandarma müfrezesi tarafından son verildi. 3 sendikacı, 7 iĢçi ve 

                                                 
26

 Metin Toker, Ġsmet PaĢa’nın son yılları 1965-1973, Bilgi Yayınları, Ankara, 1993, s.134,135; 

Arcayürek, a.g.e, s.227 
27

 Milliyet Gazetesi, 01.06.1969, s.1,7 
28

 Milliyet Gazetesi, 17.06.1969, s.1 
29

 Milliyet Gazetesi, 21.06.1969, s.1 
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1 memur iĢten çıkarıldı.
30

 Kayseri‟de Türkiye Öğretmenler Sendikası kongresi 

kalabalık gruplarca basıldı, 700 öğretmenin yaralı olduğu açıklandı. Ağustosta 

Koç‟un Türk Demir Döküm tesislerindeki 2.300 iĢçi, iĢgal eylemine giriĢti. Bu sırada 

doğu mitingleri baĢlamıĢtı. “Açlık ve Yoksulluk” ya da “uyanıĢ” adındaki mitingler, 

daha sonra Varto, Hilvan, Van, Siverek gibi yörelerde “Kürt Sorununa” dönüĢtü. 

Eylül 1969‟da gene büyük iĢçi olayları baĢladı. Ereğli Demir Çelik‟teki iĢçiler 

ertelenen grev kararını DanıĢtay‟da bozdurmuĢlardı. Pamuk alım fiyatlarına tepki 

olarak Tarsus‟ta 600 traktör, Ankara-Adana yolunu iki saat trafiğe kapatmıĢ, ancak 

askeri birlikler yolu açmıĢtı. THY‟nin bir uçağı silah zoruyla Bulgaristan‟a kaçırıldı. 

Ekimde ODTÜ‟de jandarma ile öğrenciler arasında silahlı çatıĢma çıktı.
31

 

12 Ekim 1969‟da 14.dönem milletvekilleri seçilmiĢtir. Bu seçime göre 

Adalet Partisi aldığı %46.55‟lik oyla meclise 256 milletvekili göndererek Süleyman 

Demirel‟in baĢkanlığında iktidar partisi olmuĢtur. Cumhuriyet Halk Partisi ise 

meclise gönderdiği 143 milletvekiliyle ana muhalefet partisi olmuĢtur.
32

 

 1965-1970 arası dönem, yurtseverlerin Türkiye‟nin ABD‟ye ve NATO‟ya 

aĢırı ve koĢulsuz bağlılığını sorguladığı, buna tepki gösterdiği Mustafa Kemal‟in tam 

bağımsızlık ve ulusçuluk ilkesine bayrağını yeniden yükseltmek istediği bir 

dönemdir.
33

 Solda yer alan aydınların sosyal adalet, bağımsızlık gibi kavramları 

savundukları, üniversitelerde hızlı kalkınma stratejisi arayıĢı içinde bulunan köktenci 

öğrencilerin önderlik ettiği boykot ve gösteriler yaygınlaĢırken, ana muhalefet lideri 

Ġnönü‟nün eylemci öğrencileri haklı bulduğu, BaĢbakan Süleyman Demirel‟in de 

görüĢlerini “yürümekle sokaklar aĢınmaz” biçiminde dile getirerek Türkiye‟nin 

demokratik geliĢmesi bakımından az rastlanan bir yaklaĢım içine girdiği bir 

dönemdir.
34

 

1.5. 1970-1974 Dönemi 

1970‟li yıllarda ekonomiyi yönetmek gittikçe zorlaĢıp, ödemeler dengesinin 

bozulması yüksek büyüme hızını tehdit etmeye baĢlayınca toplumsal çatıĢmalar 

                                                 
30

 Milliyet Gazetesi, 23.07.1969, s.1 
31

 Arcayürek, a.g.e, s.229-230 
32

http://www.tesav.org.tr/1969.htm, EriĢim tarihi: 18.10.2011 
33

 Çetin Yetkin, Türkiye’de Askeri Darbeler ve Amerika, Yeniden Anadolu ve Rumeli müdafaa-i 

Hukuk Yayınları, Ġstanbul, 2007, s.108 
34

 Özdemir, a.g.m, s.250 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Adalet_Partisi
http://tr.wikipedia.org/wiki/Meclis
http://tr.wikipedia.org/wiki/Milletvekili
http://tr.wikipedia.org/wiki/S%C3%BCleyman_Demirel
http://tr.wikipedia.org/wiki/S%C3%BCleyman_Demirel
http://tr.wikipedia.org/wiki/Cumhuriyet_Halk_Partisi
http://www.tesav.org.tr/1969.htm
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ĢiddetlenmiĢ, sendikalar dikkat çekici ölçüde güçlenmiĢtir.
35

 Sendikalar, cemiyetler, 

dernekler ve benzeri kuruluĢların büyük bir bölümü iç ve dıĢ etkenlerle kuruluĢ 

amaçları dıĢına çıkmıĢlar, siyasi faaliyetler içine girmiĢlerdir. Bu tür siyasal 

hareketlenmeler üniversitelerde de yaĢanmıĢtır. Önceleri öğrenim eksiklikleri ve 

öğrencilerin barınma sorunları neden gösterilerek forumlar ve kısa süreli boykotlar 

halinde baĢlatılan olaylar, giderek daha büyük boyutlara ulaĢmıĢtır. Olaylar daha 

sonra üniversitelerin dıĢına taĢarak, ülkenin diğer kentlerine de yayılmaya baĢladı. 

Bankalar soyuluyor, insanlar kaçırılıyor, iĢyerleri tahrip ediliyordu. Sendikalar 

Kanunu‟nun değiĢtirilmesini protesto etmek maksadıyla bazı fabrika ve iĢyerlerinde 

baĢlatılan direniĢler, kısa sürede kitlesel yürüyüĢlere ve giderek devlete karĢı 

ayaklanma hareketine dönüĢtü. 

 15-16 Haziran 1970‟de DĠSK (Devrimci ĠĢçi Sendikaları Konfederasyonu) 

tarafından tertiplenen yürüyüĢlerde meydana gelen kanlı olaylar, bu yılların dehĢet 

verici örneklerinden biriydi. 16 Haziran‟da DĠSK‟e bağlı iĢçiler güvenlik güçlerine 

karĢı silahlı çatıĢmaya girdiler. Olaylar, askeri birliklerin yardımıyla ancak kontrol 

altına alınabildi. Ġki gün içinde 4 kiĢi ölmüĢ, 90 kiĢi yaralanmıĢtı. Olayların büyüme 

istidadı göstermesi üzerine Hükümet Sıkıyönetim ilan etmek zorunda kalmıĢ, DĠSK 

yöneticileri ve 150 iĢçi gözaltına alınmıĢtı.
36

 Sıkıyönetim kararı basında Ģu Ģekilde 

yer almıĢtır: 

         “Sıkıyönetim Komutanlığı dün iki bildiri yayınlayarak sokağa çıkma yasağı 

süresini, iki saat daha kısaltmış ve önceden izin almak suretiyle bazı toplantılara 

müsaade edileceğini açıklamıştır. Sıkıyönetim Komutanlığının, 11 numaralı tebliği 

şudur: 

         -Bizzat yapmış olduğum kontroller ve bölgelerden aldığım raporlardan yönetim 

bölgesindeki sayın halkımızın yasaklara riayetkâr olduklarını memnuniyetle tespit 

etmiş bulunuyorum. Bu sebeple 18 Haziran 1970 tarihinden itibaren gece sokağa 

çıkma yasağı saat 22.00 ile 04.00 arasında uygulanacaktır. 

         -Kahvehane, birahane, meyhane, sinema, tiyatro, bar, gazino ve emsali umuma 

açık yerlerin birinci maddede belirtilmiş yasak saatler dışında çalışmaları serbesttir.  

                                                 
35

 Levent Ünsaldı (Çev. Orçun Türkay), Türkiye’de Asker ve Siyaset,  Kitap yayınları, Ġstanbul, 

2008, s.94 
36

 12 Eylül Öncesi ve Sonrası, Milli Güvenlik Konseyi Genel Sekreterliği tarafından HazırlanmıĢ, 

Türk Tarih Kurumu Basımevi‟nce tertip edilerek basılmıĢtır. Ankara, 1981, s. 6-7 
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         -Bundan sonraki günlerde de sayın halkımızın konulan yasaklara riayet 

edeceklerine inanıyorum ve rica ediyorum.                         

         Orgeneral Birinci Ordu ve Sıkıyönetim Komutanı KEMAL ATALAY”
37

   

 1.5.1. 12 Mart 1971 Askeri Muhtırası 

Bu dönem, 12 Mart 1971 günü Genelkurmay BaĢkanı ve Kuvvet Komutanı 

beĢ Orgeneralin gerçekleĢtirdikleri muhtıra darbesiyle baĢlıyor, 1973‟te 

muhtıracılardan Orgeneral Faruk Gürler‟in cumhurbaĢkanlığı seçiminde saf dıĢı 

bırakılmasıyla sona eriyordu.
38

 

12 Mart 1971‟de, saat 12.05‟te muhtıra metni imzalandı ve Tuğgeneral 

Musa Öğün baĢkanlığında bir heyetle okunmak üzere TRT‟ye gönderildi. Böylece 12 

Mart Muhtırası saat 13.00 haberlerinin baĢında Türkiye‟ye ve dünyaya duyuruldu.
39

 

Silahlı Kuvvetlerin muhtırasında Ģöyle denilmekteydi: 

1. Parlamento ve hükümet, süregelen tutum, görüĢ ve icraatlarıyla yurdumuzu 

anarĢi, kardeĢ kavgası, sosyal ve ekonomik huzursuzluklar içine sokmuĢ, 

Atatürk'ün bize hedef verdiği uygarlık seviyesine ulaĢmak ümidini 

kamuoyunda yitirmiĢ ve anayasanın öngördüğü reformları tahakkuk 

ettirememiĢ olup, Türkiye Cumhuriyeti‟nin geleceği ağır bir tehlike içine 

düĢürülmüĢtür. 

2. Türk milletinin ve sinesinden çıkan Silahlı Kuvvetleri‟nin bu vahim ortam 

hakkında duyduğu üzüntü ve ümitsizliğini giderecek çarelerin, partilerüstü bir 

anlayıĢla meclislerimizce değerlendirilerek mevcut anarĢik durumu giderecek 

anayasanın öngördüğü reformları Atatürkçü bir görüĢle ele alacak ve inkılâp 

kanunlarını uygulayacak kuvvetli ve inandırıcı bir hükümetin demokratik 

kurallar içinde teĢkili zaruri görülmektedir. 

3. Bu husus süratle tahakkuk ettirilemediği takdirde, Türk Silahlı Kuvvetleri 

kanunların kendisine vermiĢ olduğu Türkiye Cumhuriyeti‟ni korumak ve 

kollamak görevini yerine getirerek, idareyi doğrudan doğruya üzerine almaya 

kararlıdır.
40

 

                                                 
37

 Milliyet Gazetesi, 19.06.1970, s.1 
38

 Talat Turhan, 27 Mayıs 1960’tan 28 ġubat 1997’ye, Sorun Yayınları, Ġstanbul, 2001, s.240 
39

 Muhsin Batur, Anılar ve GörüĢler, Milliyet Yayınları, Ġstanbul, 1985, s. 299. 
40

 12 Eylül Öncesi ve Sonrası, s.8 
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Ordu zirvesi, muhtıra metninden anlaĢılacağı üzere ekonomik ve sosyal 

huzursuzluklardan parlamentoyu ve hükümeti birlikte sorumlu tutuyor, çözümü de 

yine aynı parlamentonun içinde arıyordu. Ordunun formülüne göre; tarafsız bir 

BaĢbakan iki büyük partiden (AP ve CHP) oluĢacak bir Teknokratlar Kabinesi ile 

ülke sorunlarına çözüm getirebilecekti. Partisinden bu amaçla istifa ettirilen ve 19 

Mart 1971 günü partiler üstü BaĢbakan olarak görevlendirilen Prof. Nihat Erim 

baĢkanlığındaki I.Erim Hükümeti‟nde 5 AP‟li, 3 CHP‟li, 1 Millî Birlik Grubu 

(MBG) üyesi ile parlamento dıĢından 14 teknokrat vardı. 

BaĢbakanın 2 Nisan 1971 günü parlamentoda okuduğu reform programının 

ana ilkeleri Ģunlardı:  

 Atatürk ilkelerinin ve devrimlerinin tam olarak uygulanması,  

 Ġdari ve ekonomik yapının modernleĢtirilmesi, 

 Sosyal adaletin gerçekleĢtirilmesi, 

 Huzursuzluk ve asayiĢsizliğin hızla giderilmesi…
41

 

12 Mart 1971‟de ordunun gözetimi altında parlamento tarafından 

gerçekleĢtirilen Anayasa değiĢikliklerinin önemlileri Ģunlardır: 

1. Hak ve özgürlüklerin alanı daraltılarak kısıtlandı. 

2. Gözaltına alma süresi 24 saat iken, önce 7, sonra da 15 güne çıkarıldı. 

3. Memurların sendikaya üye olma, sendika kurma hakları kaldırıldı. 

4. Hükümete, kanun hükmünde kararname çıkarma yetkisi verildi. 

5. TRT‟nin özerk statüsüne son verildi. 

6. Devlet Güvenlik Mahkemeleri kuruldu.
42

 

7. Milli Güvenlik Kurulu‟nun anayasal konumu güçlendirildi.  

8. Sıkıyönetimi gerektiren durumların kapsamı geniĢletildi.  

9.Temel hakların kullanılmasına yeni sınırlamalar getirildi, bu amaçla genel bir 

yasak eklendi.  

10. Mahkeme kararı olmadan bazı hallerde gazete toplatılabilmesi öngörüldü.   

11. Ordu‟nun elindeki malların denetlenmesi usullerine SayıĢtay‟ın bu 

konudaki yetkilerini sınırlayan bir “gizlilik” unsuru getirildi.
43
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 Özdemir, a.g.m, s.44-45 
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43
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 12 Mart muhtırası verildikten üç gün sonra, 16 Martta bazı yüksek rütbeli 

subaylar emekliye sevk edilerek ordudan çıkarıldı. Bunu izleyen günlerde ise bazı 

subayların yerleri değiĢtirilerek pasif görevlere getirildi ve daha küçük rütbelerdeki 

bazı subaylar da çeĢitli suçlamalarla sıkıyönetim mahkemelerinde sanık olarak 

yargılandı. Körü körüne Amerikancı olmayan ulusal çıkarlarımızı savunan birçok 

aydınımız, yazarımız, öğretim üyemiz uydurma suçlarla tutuklandılar, iĢlerinden 

atıldılar.
44

 12 Mart yönetiminin tutuklama ve yargılamaları yurt içinde ve yurt 

dıĢında geniĢ yankılar uyandırdı ve tepkilere yol açtı. 

12 Mart 1971‟de verilen Askeri Muhtıra‟da 60‟lı yılların ortalarından 

itibaren baĢlayan anarĢi ve öğrenci hareketlerinin temelinde, dıĢ mihraklar ve radikal, 

ayrılıkçı akımların etkisi yanında ekonomik ve sosyal reformların yapılmamasının, 

bu hususta AP hükümetinin isteksiz davranmasının yattığı belirtilmiĢtir. Muhtıra 

uyarınca AP hükümeti istifa etmiĢ ve Birinci Reform Hükümeti iĢbaĢına gelmiĢtir. 

Bu ilk reform hükümetinin özel teĢebbüsün kontrolü, petrolde kamu kesimine 

öncelik verilmesi, madenlerin devletleĢtirilmesi, dıĢ ticaretin, ön fiyat kontrolleri 

dâhil, yoğun Ģekilde devlet kontrolüne alınması, katı bir toprak reformunu içeren 

iktisat politika ve programları hazırlıkları, piyasada bu politikaların aksamalara, 

istikrarsızlığa ve durgunluğa yol açacağı yolunda itirazlar ve endiĢeler doğurmuĢtur. 

Bunun üzerine istifa etmek zorunda kalan 1. Reform Hükümeti‟ni izleyen ve yine 

meclis dıĢı üyelerden oluĢan Reform Hükümetleri geniĢ kapsamlı devletleĢtirme 

programlarını uygulama alanından kaldırmıĢ, özel teĢebbüsün teĢviki ilkesine 

yeniden dönülmüĢtür.
45

 

12 Mart Yönetimi sırasında kalkınma giriĢimleri duraksamıĢ, ekonomide 

sıkıntılar baĢ göstermiĢ, SSCB ile ekonomik iĢbirliğinde baĢkaca bir adım atılmamıĢ, 

dıĢ siyasa da ABD etkisi daha da duyulur duruma gelmiĢ, baĢta haĢhaĢ ekiminin 

yasaklanması olmak üzere ABD istekleri yerine getirilmiĢ, öğrenci ve iĢçi eylemleri 

bastırılmıĢ, antiemperyalist görüĢte olanlar susturulmuĢ, TĠP kapatılmıĢ, toplumsal ve 

sendikal haklar kısıtlanmıĢtır. 12 Martın bu uygulamaları ABD çıkarları ile tam bir 

uyum içindedir. Üstelik toplumsal ve siyasal tepkilere set çekebilecek güçte partiler 
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üstü bir hükümet kurulmakla da kalmamıĢ, sıkıyönetim ilan edilerek ülke bir cendere 

içine sokulmuĢtur.
46

 

  1.5.2. 14 Ekim 1973 Genel Seçimleri 

1971-1973 yılları arasında 5 ayrı partilerüstü hükümet iĢ baĢına gelmiĢtir. 

Bu hükümetler döneminde meclislere toplam 417 kanun tasarısı sevk edilmiĢ, 

bunlardan 278‟i kanunlaĢabilmiĢtir. Bu ara dönemden sonra, 1973‟te genel seçimlere 

gidilmiĢtir.
47

 

Seçimlerde 450 sandalyenin 185‟ini Cumhuriyet Halk Partisi (Bülent 

Ecevit), 149‟unu Adalet Partisi (Süleyman Demirel) kazanmıĢtır. CHP iĢçi sınıfının 

yoğun durumda olduğu büyük kent merkezlerinde ve pazar için üretim yapılan 

kapitalist tarım bölgelerinde önemli oy patlaması sağlamıĢtır. Kitle desteği bulan 

diğer partilerden Milli Selamet Partisi (Necmettin Erbakan) 48, Demokratik Parti 

(Ferruh Bozbeyli) 45, Cumhuriyetçi Güven Partisi (Turhan Feyzioğlu) 13, Milliyetçi 

Hareket Partisi (Alparslan TürkeĢ) 3, Türkiye Birlik Partisi (Mustafa Timisi) 1 

sandalye kazanmıĢtır. Her yerde oy kaybeden AP‟nin seçmenleri, sanayi 

merkezlerinin bulunduğu metropollerde CHP‟ye, Batı ve Orta bölgelerdeki kapitalist 

tarım merkezlerinde (Konya gibi) DP‟ye, Doğu ve Güneydoğu‟da MSP‟ye Orta 

Anadolu‟nun geri kalmıĢ yörelerinde MHP‟ye kaymıĢlardır. 

Seçim sonuçları karma hükümet kurulmasını zorunlu kıldı. 26 Ocak 1974‟te 

CHP ile MSP, Bülent Ecevit baĢkanlığındaki karma hükümeti iĢ baĢına geldi. Ancak 

bu ortak hükümet uzun ömürlü olmamıĢtır.
48
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Tablo 4:Türkiye Büyük Millet Meclisi Türkiye Cumhuriyeti Milletvekili Genel Seçimleri 1973 Yılı 

Genel Seçimlerinde Partilerin Aldıkları Oylar ve Oranları (kaynak: http://www.tbmm.gov.tr EriĢim 

tarihi: 22.02.2012) 

Parti Adı Alınan Oy Oranı 

CHP  3.570.583 33,30 

AP  3.197.897 29,82 

DP  1.275.502 11,89 

MSP  1.265.771 11,80 

CGP  564.343 5,26 

MHP  362.208 3,38 

1.5.3. Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977) 

Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı 1973 yılının ocak ayında yürürlüğe girdi. 

Bu plan matematiksel bir modele dayandırıldı ve bu modelden türetilen veriler planın 

temelini oluĢturdu. Planın hazırlanmasında ağırlık olarak Türk plancılarının ve bilim 

adamlarının bilgi ve deneyiminden yararlanıldı. AET ile imzalanan Katma Protokol 

uyarınca 22 yıl sonra gümrük duvarlarının tamamen kalkması öngörüldü. Bu açıdan 

plan hızlı sanayileĢmeyi ve tüketim malları yerine ara ve yatırım malları üretiminin 

ağırlık kazandığı bir sanayi yapısına ulaĢmayı hedef aldı. Yani GSMH‟nin 

oluĢumunda tarım %11.6, sanayi %35 ve hizmetler % 53.4 olacaktı. 

1974‟te MSP ile koalisyon hükümeti kuran CHP, iki önemli kavramı ve 

hedefi ülke ekonomisinin gündemine koydu. Birincisi halk sektörü, ikincisi köykent 

idi. Halk sektöründe mülkiyet yaygınlaĢacak kamu ve özel mülkiyet yanında halk 

toplulukları mülkiyeti doğmuĢ olabilecekti. Köykent hedefi, kırsal alanda yeni bir 

yerleĢme önerisiydi. CHP programının 88. sayfasında “kurulu yerleĢim 

merkezlerinden biri de köykent olarak seçilebilir” denilmekteydi.
49

  

Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı ile hedeflere istenilen ölçüde 

ulaĢılamamıĢtır. Petrol krizinin yaĢanması, OPEC‟in ham petrol fiyatlarını 1974 

                                                 
49

 Erdinç Tokgöz, Türkiye’nin Ġktisadi GeliĢme Tarihi (1914-2007), Ġmaj Yayınevi, Ankara, 2007, 

s.195-196 
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baĢında beĢ katın üstünde artırması, petrol fiyatlarındaki artıĢın girdi ve enerji 

maliyetlerini yükseltmesi, Kıbrıs sorununun savunma harcamalarını artırması, 

Türkiye‟nin yoğun ekonomik iliĢki içinde bulunduğu ülkelerde görülen ekonomik 

bunalımın dıĢ satım, paranın dıĢ değeri ve yurtdıĢına iĢçi gönderilmesi konularında 

yaĢanan olumsuz geliĢmeler hedeflere ulaĢılamama nedenleri olarak gösterilebilir.
50

 

Tablo 5: Üçüncü Plan Dönemi ve GerçekleĢmeler (Milyon Dolar) (Kaynak: Tokgöz, a.g.e, s.197) 

Yıllar Büyüme Hızı 

(%) 

Enflasyon   

(%) 

DıĢ Ticaret 

Açığı 

ĠĢçi Dövizleri 

1973 5,4 20,5 -769 1183 

1974 7,4 19,9 -2245 1426 

1975 8,0 10,1 -3338 1312 

1976 7,9 15,6 -3168 983 

1977 3,9 24,1 -4043 982 

 1.5.4. 1974 Kıbrıs Harekâtı 

Kıbrıs‟ın bağımsızlık dönemi buhranları esas itibariyle, Kıbrıs Rumlarının 

Enosis‟ten, yani adayı Yunanistan‟a ilhak sevdasından vazgeçmemeleri ve 1960 

Anayasası‟nın Türklere tanıdığı hakları bir türlü hazmedememiĢ olmalarından 

çıkmıĢtır. CumhurbaĢkanı seçilmiĢ bulunan Kıbrıs Rum lideri Makarios, yeni 

cumhuriyetin ilk gününden itibaren, yaptığı çeĢitli konuĢmalarda, Enosis‟i 

unutmadıklarını, eninde sonunda Enosis‟i gerçekleĢtireceklerini söylerken, Rum 

idaresi de Türklerin haklarını çiğnemeye ve anayasayı ihlale baĢlamıĢtır. Bu sebepten 

de, Türkiye 1961 yılından itibaren bu anayasa ihlallerine karĢı Rumları uyarmaya 

çalıĢmıĢtır. Makarios Anayasada değiĢiklik yapılması meselesini Türkiye ile 

görüĢmek üzere 22-26 Kasım 1962 günlerinde Ankara‟yı ziyaret etti. Yapılan 

müzakerelerde Türk Hükümeti bütün değiĢiklik tekliflerini reddetti. ( Teklifler Türk 

toplumunun yaĢama teminatı ile ilgiliydi.)  
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Kıbrıs Türk toplumu, 29 Aralık 1962 de yaptığı bir açıklamada 1 Ocak 

1963‟ten itibaren beĢ büyük Ģehirde (LefkoĢa, Limasol, Magusa, Baf, Larnaka) kendi 

belediyelerini iĢletmeye karar verdiklerini açıkladılar. Buna karĢılık, Makarios 

hükümeti, Türklerin kuracağı belediyeleri tanımayacağını ve beĢ büyük Ģehir 

belediyesinin hükümet kontrolü altına alındığını bildirdi.
51

  

Makarios, 30 Kasım 1963‟te Ġngiltere, Türkiye ve Yunanistan‟a Kıbrıs 

Cumhuriyeti Anayasası‟nın 13 maddesinde değiĢiklik yapılması gerektiğini bildirdi. 

Bu anayasa değiĢikliği teklifini Kıbrıslı Türkler derhal ve Türkiye de 6 Aralık 

1963‟te reddetti. Çünkü bu anayasa değiĢikliği teklifinin kabulü halinde Kıbrıslı 

Türkler basit bir azınlık statüsüne düĢecekti. Bu arada Ġngiltere ve Yunanistan ise, 

anayasa değiĢikliği teklifine herhangi bir tepki göstermedi. Bu değiĢikliklerin en 

önemlileri Ģunlardı: CumhurbaĢkanı Makarios ve Yardımcısının veto hakkının 

kaldırılması, bazı kanunların yapılması için Kıbrıs Cumhuriyeti Anayasasında 

öngörülen ayrı çoğunluğun istenmesinin kaldırılması, belediyelerin birleĢtirilmesi, 

adalet mekanizmasının tek elde birleĢtirilmesi, memurların nüfus oranlarına göre 

toplumlar arasından alınması, Kamu Hizmetleri Komisyonu‟nun 10‟dan (7 Rum ve 3 

Türk) 5‟e (4 Rum ve 1 Türk) indirilmesi…
52

 

Bu durum gerginliği daha da arttırmıĢtır. Yunan-Rum ikilisi Kıbrıs‟ı 

Yunanistan‟a ilhak etmek, buradaki Türk varlığına son vermek için tedhiĢ ve katliam 

hareketlerine devam etmiĢlerdir. AntlaĢmalar mucibince Türklerin sahip olması 

gereken hakları vermedikleri gibi Türkleri imha planları yapmaya baĢlamıĢlardır. 

Ada‟da yapmak istediklerini silah zoruyla hayata geçirmeye karar vermiĢlerdir. 

“Akritas Planı” da denilen bu planın bir parçası olarak 23 Aralık 1963 tarihinde 

Kanlı Noel olarak bilinen katliamı gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu olaylar üzerine, 

Türkiye‟nin giriĢimiyle 24 Aralık 1963 tarihinde LefkoĢa‟da Türkiye, Ġngiltere ve 

Yunanistan tarafından ortak bir bildiri yayınlanmıĢtır. Taraflar bu bildiri ile Kıbrıs 

Hükümeti‟ni, Türk ve Rum cemaatlerini olaylara son vermeye çağırmıĢlar, ancak 

olaylar yine sona ermemiĢtir.  
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Türkiye bunun üzerine garantörlük hakkını kullanmaya karar vermiĢtir. 

Kıbrıs‟taki Türk Alayı harekete geçerken, Türk Hava Kuvvetleri‟ne ait uçaklar da 

ihtar uçuĢları yapmıĢlarıdır. Bunun üzerine Türkiye, Ġngiltere ve Yunanistan Kıbrıs 

Hükümetine Ada‟da huzuru temin için birlikte hareket edeceklerini ve müdahaleye 

hazır olduklarını bildirmiĢlerdir. Bu kararlardan sonra, üç devletin askerlerinden 

müteĢekkil kuvvet, Kıbrıs‟ta görev yapmaya baĢlamıĢtır. Bu arada Makarios, Aralık 

1963‟te bütün antlaĢmaları tek taraflı olarak feshettiğini açıklamıĢ, Ġngiltere‟nin 

baskısı üzerine iddiasını yumuĢatmıĢtır. Ancak Rum tarafı, 13 Ocak 1964 tarihinde 

Londra‟da toplanan üçlü konferansta, Garanti ve Ġttifak AntlaĢmalarının 

feshedilmesini, Türk ve Yunan alaylarının Kıbrıs‟tan geri çekilmelerini, anayasada 

Türklere tanınan hakların kaldırılmasını teklif etmiĢtir. Londra‟daki görüĢmeler Rum 

tarafının uzlaĢmaz tutumundan dolayı tam bir baĢarısızlıkla sona ermiĢtir.
53

 

Kıbrıs‟ta Rumların Türklere saldırılarının devam etmesi üzerine, Türkiye 15 

ġubatta Kıbrıs‟a müdahalede bulunmayı düĢünmüĢtür. Bu ise buhranı daha da 

Ģiddetlendireceği için Güvenlik Konseyi meseleye el koymuĢ ve 4 Mart 1964‟te 8 

maddelik bir karar almıĢtır. Kararda gerek ilgili devletlerden gerek Türk ve Rum 

toplumlarından barıĢı, huzuru ve sükûnu bozacak hareketlerden kaçınmaları 

istenirken, bu barıĢ ve sükûnu sağlamak üzere bir barıĢ gücü kuruluyor ve ayrıca 

Kıbrıs meselesine barıĢçı bir çözüm bulunması amacı ile Genel Sekreterin bir 

arabulucu tayin etmesi isteniyordu.   

Makarios nisan ayında, ittifak antlaĢmasını feshettiğini ilan etti. Türkiye bu 

feshi kabul etmedi. Mayıs ayında Makarios‟un Kıbrıs‟ta mecburi askerlik sistemini 

ihdas etmesi, Rumları askere almaya baĢlaması ve dıĢarıdan ağır silahlar satın alması, 

durumu yeniden gerginleĢtirdi. Bu yeni geliĢme Türkiye‟nin Kıbrıs‟a müdahalesi 

kararını kesinleĢtirdi. Kıbrıs‟a Türk askerinin çıkması 7 Haziran için planlanmıĢtı. 

Fakat Amerika Türkiye‟yi kararından caydıramayınca, BaĢkan Johnson 5 Haziran‟da 

ifadesi ağır ve tehdit dolu bir mektup gönderdi. Bunun üzerine BaĢbakan Ġnönü 21 

Haziran‟da Washington‟a gitti. Türk-Amerikan görüĢmeleri 22-23 Haziran‟da 

yapıldı. Türk Hükümetinin bu görüĢmelerdeki hareket noktası Ģuydu: Zürich ve 

Londra anlaĢmaları ile Türk toplumuna tanınan hakların korunması ve bunu 

sağlamak için de, daha da sağlam güvenlik ve garanti tedbirlerinin elde edilmesi. 22-
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23 Haziran 1964 tarihlerinde gerçekleĢtirilen Türk-Amerikan görüĢmeleri sonucunda 

yayınlanan ortak bildiride, mevcut antlaĢmaların yürürlükte olduğu ifade edilmiĢtir.
54

  

Rum askerî birlikleri 15 Kasım 1967‟de Geçitkale ve Boğaziçi köylerine 

saldırdı. Yirmi sekiz köylüyü öldürüp, bölgede alenen katliam yaptılar. 16 Kasım 

günü toplanan TBMM, 435 üyeden 432‟sinin oyu ile Ada‟ya müdahale ve hatta 

gerekirse Yunanistan‟la savaĢ kararı aldı. Alınan kararın akabinde Türk Donanması 

Ġskenderun‟da çıkarma hazırlıklarına baĢladı. T.C. Hükümeti 17 Kasım‟da Yunan 

Hükümeti ile diğer müttefiklerine Türkiye‟nin kararını bildirdi. Ayrıca çıkarmanın 

durdurulması için yirmi bin Yunan askerinin, derhal Ada‟yı terk etmesini, can ve mal 

kaybı için tazminat ödenmesini istedi. Türk jetleri Ada üzerinde ihtar uçuĢlarına 

baĢladı. Türkiye‟nin ileri sürdüğü Ģartları kabul eden Yunanistan DıĢiĢleri Bakanı 

Panaıotıs Pippinellis 2 Aralık‟ta yaptığı açıklamada Kıbrıs‟taki kuvvetlerini 

çekeceklerini, buna mukabil Türkiye‟nin de savaĢ hazırlıklarını durduracağını 

belirtti. 28 Aralık 1967‟de T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı Genel Sekreteri Zeki Kuneralp, 

Suat Bilge ve Kıbrıs Türk ileri gelenleri bir araya gelerek Geçici Türk Yönetimi‟ni 

kurdular.
55

 

Bu süreçte Türkiye Enosis‟i önlemeye çalıĢmıĢ, Rum tarafı ise hep Enosis‟i 

öne sürmüĢtür. Ayrıca, bu olaylardan sonra Makarios, Enosis‟i zamana yayma 

yolunu seçmiĢtir. Oysa Yunan cuntası Enosis‟i bir an önce gerçekleĢtirmek 

istemektedir. Bu anlaĢmazlık üzerine Makarios, Kıbrıs‟taki Yunan askerlerinin geri 

çekilmesini istemiĢtir. Kıbrıs‟ın Yunanistan‟a ilhakının metodu hususunda 

Makarios‟a ters düĢen cunta 15 Temmuz 1974 tarihinde ona karĢı bir darbe 

yapmıĢtır. Makarios‟un yerine, Nikos Sampson‟un geçmesiyle beraber Türkler 

üzerindeki baskı iyice artmıĢtır. Bunun üzerine Türkiye tek baĢına Ada‟ya müdahale 

etmiĢ ve 20 Temmuz 1974 tarihinde Kıbrıs Türklerinin kurtuluĢ harekâtı baĢlamıĢtır. 

Türk Ordusu, iki gün zarfında Girne-LefkoĢa yolunu kontrol altına almıĢ, Girne 

kıyılarında Türk hatlarını biraz geniĢletmiĢtir. Ancak, bütün bunlar güvenlik 

açısından yetersiz kalmıĢtır. 22 Temmuz 1974 tarihinde ateĢkes yürürlüğe girmiĢtir. 

23 Temmuz 1974 günü cuntacı Yunan hükümeti istifa ettiği gibi Kıbrıs‟ta da 

Sampson görevden uzaklaĢtırılıp yerine Glafkos Klerides getirilmiĢtir. Bütün iyi 
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niyetli giriĢimlere rağmen Rum-Yunan ikilisi meselenin çözümü yolunda hiçbir 

gayret göstermeyip oyalama taktiğine baĢvurmuĢlar ve Kıbrıs‟taki Türkleri tehdit 

etmeye devam etmiĢlerdir. Bunun üzerine, Türk Silahlı Kuvvetleri 14 Ağustos 1974 

tarihinde ikinci harekâta baĢlamıĢtır. Ağustos akĢamına kadar devam eden bu 

harekâtta, Türk Silahlı Kuvvetleri Kıbrıs‟ın %38‟ini kontrol altına almıĢtır.
56

 

GeliĢmeler Genelkurmay Sekreterliği Basın ve Halkla ĠliĢkiler Ģubesi tarafından Ģu 

Ģekilde açıklanmıĢtır: 

“Kıbrıs Barış Harekâtına katılan uçakların hiçbiri kayıp vermeden üslerine 

döndüklerini bildirmiştir. Türk Silahlı Kuvvetlerinin dün sabaha karşı başlattıkları 

hava harekâtı sürdürülürken zırhlı birliklerin desteğindeki Türk piyade ve 

komandoları dün akşamüzeri Kıbrıs’ın doğusundaki bütün hedefleri ele geçirerek 

Magosa liman şehrine 8 kilometre yaklaşmışlardır. Özellikle adanın doğusunda çok 

etkili bir askeri harekâtın devam ettiğini bildiren kaynaklar, Türklerin Magosa 

Lefkoşa yolunu da keserek Kuzey Kıbrıs’a hâkim olma imkânını sağladıklarını 

bildirmişlerdir. Batı cephesinde de deniz kuvvetlerinin ateş desteğinde hareket eden 

Türk karacılarının hızla ilerledikleri bildirilmektedir. Bu arada kıyı boyunca yol alan 

bir askeri konvoy Türk savaş gemilerinin denizden açtıkları ateş sonunda işe 

yaramaz hale getirilmiştir. Güneydoğu yönünde gelişen Türk taarruzunun yanı sıra 

Lefkoşa’da Türk birlikleri tarafından çevrilmiştir. Güneydoğu yönünde ilerleyen 

Türk birlikleri çok sayıda Rum Ulusal Muhafız Askerini tutsak alırken birçok silah ve 

malzemeyi de ele geçirmiştir. Nitekim dün öğleden sonraki çatışmalar sırasında 

Türkler sayısı küçümsenmeyecek tank ve uçaksavar silahları ele geçirmişlerdir. İyi 

haber alan kaynaklar Türklerin Larnaka’ya 13 kilometre kadar sokulduklarını, 

Larnaka yakınındaki Melusa ve Koçyatağı köylerinin düşmek üzere olduğunu 

bildirmişlerdir. Güney’de ise Timbu ilçesi ile Meriç bölgesi tamamen Türk 

birliklerinin kontrolü altına girmiştir.”
57

 

Bu geliĢmelere Sovyet Rusya ve ABD tarafından sert tepki gösterilmiĢtir. 

Amerika, 5 ġubat 1975 tarihinden itibaren Türkiye‟ye silah ambargosu uygulamıĢtır. 

13 ġubat 1975‟de Kıbrıs Türk Federe Devleti kurulmuĢtur. Rum-Yunan ikilisinin 

uzlaĢmaz ve Kıbrıs‟ta Türk‟ü yok sayan tutumları karĢısında, Kıbrıs Türk Federe 
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Meclisi 15 Kasım 1983 tarihinde oybirliği ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti‟ni 

resmen ilân etmiĢtir.
58

 

1.5.6. 1974 Petrol Krizi 

Suudi Arabistan, Katar, Kuveyt, Ġran, Irak, Meksika, Venezüella, Cezayir, 

Libya, Angola OPEC üyesi olan ülkelerdir. Bunlar, 1960‟tan sonra Abdullah 

Tarıki‟nin (Suudi politikacı ve hükümet görevlisi) telkinleriyle ham petrol 

satıĢlarında sömürüldüğü bilgi ve duygusu içine girmiĢtir. OPEC üyelerinin zamdan 

sonra bir araya gelip petrol üretimini kısma kararını almaları ve kısıntıdan sonra her 

üyenin ne kadar kısıntı yapacağını üretim kotalarıyla belirlemeleri gerekti. Petrol 

fiyatları eski düzeyinin beĢ katına çıkartıldı.
59

 Petrol fiyatlarının yükseltilmesi ileri 

kapitalist ülkelerde fazla olumsuz sonuçlar doğurmamıĢtır. Petrol fiyatlarının 

yükseltilmesinin hemen ardından sanayi ürünleri fiyatları yükseltilmiĢtir. Bu 

durumdan en çok zararlı çıkanlar, Türkiye gibi petrol ithalatçısı ülkeler oldu. Enerji 

politikaları büyük ölçüde petrole bağımlı hale gelmiĢ yarı-sanayileĢmiĢ ülkeler için, 

petrol fiyatlarının yükselmesi, büyük bir Ģok etkisi yaptı. Petrol fiyatlarıyla birlikte 

ileri kapitalist ülkelerden ithal edilen sanayi ürünleri fiyatlarının da yükselmesi, 

bağımlı sanayi süreci içindeki ülkelerde önemli dıĢ-ödeme güçlükleri yarattı. Bu 

geliĢmeler hızlı bir enflasyonun ortaya çıkması sonucunu doğurdu.
60

    

Bu dönemde bütün dünya petrol tasarruf etmeye çalıĢırken, Türkiye petrole 

sübvansiyon vererek tüketimi patlatmıĢtı. Ġçeride petrole dayalı enerji üretimi ve 

yabancı sermayeye dayalı otomobil üretimine geçiĢ, petrol tüketimini 10.8 milyon 

tondan 17.7 milyon tona fırlatırken, petrolün enerji tüketimindeki payı %50 civarına 

çıkmıĢtı. Petrol krizini izleyen dönemde Batı stagflâsyona girerken, Türkiye‟nin hızlı 

yatırım ve GSMH artıĢındaki temel etken ABD öncülüğünde “Petro-dolarların 

dolaĢıma iadesi” politikasıydı. Türkiye Uluslararası bankalardan kısa vadeli borçlar 

alıyordu. Batı kendi ihracatını artırarak sermayesinin kâr haddini yükseltmek için 

geliĢtirdiği “çevreyi borçlandırarak bunların ithalatını artırma ve sermayeye kârlı 

yatırım alanı bulma” politikasıyla Türkiye‟yi de aynı ağın içine çekmiĢti.
61

 Krizin 

yaygınlaĢmasıyla, ileri kapitalist ülkelerden Türkiye‟ye doğru olan dıĢ krediler 
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azalmıĢtır. Türkiye‟de sanayi geliĢebilmek için daha fazla dıĢ kaynağa ihtiyaç 

duyarken, dıĢ kaynakların daralması ekonomik büyümeyi olumsuz yönde 

etkilemiĢtir. Türkiye‟nin Batı Avrupa‟ya doğru olan “iĢgücü” ihracı 1974‟de kadar 

artıĢ göstermiĢtir. Ancak, 1974‟ten baĢlayarak krizin etkisiyle Batılı ülkelerin iĢgücü 

talebinde bir gerileme baĢlamıĢ, Avrupa‟daki Türk iĢçilerinin sayısı sürekli 

azalmıĢtır. Türkiye‟nin iĢgücü ihracatından elde ettiği döviz 1974 yılına kadar sürekli 

artarak 1 milyar 426.3 milyon dolara yükselmiĢken, 1974‟ten sonra üç yılda ortalama 

1 milyar doların altına düĢmüĢtür.
62

 

1.6. 1975-1979 Dönemi 

Bu dönemde daha önce sakıncalı görüldüğü için yürürlükten kaldırılan bir 

kredi türü olan DÇM (dövize çevrilebilir mevduat) hesapları geri getirildi. 1973‟te 

“hariçte mukim” kiĢilere iliĢkin hesapların tasfiyesine ve bir daha açılmaması 

yönünde verilen kararın gerekçesi, bunların enflasyonist kredi geniĢlemesine yol 

açmalarıydı. DıĢarıdan girdiklerinde TL kredisi olarak çekilince, ticari banka 

sisteminin kredileri geniĢletmesine kaynaklık ediyor. Bu da enflasyon baskısını 

artırıyordu. 1974‟te petrol fiyatlarının patlayıĢı hükümeti döviz arayıĢına sokunca, 

1975‟te çıkarılan bir tebliğle sistem geri getirildi. “Hariçte mukim gerçek ve tüzel 

kiĢilerin”, baĢta bankalar, DÇM hesapları açabileceği kabul edildi. Sekiz büyük 

bankaya DÇM hesaplarını yürütme yetkisi verildi. Hükümet konvertibl dövizlerle 

açılan DÇM hesap sahiplerine “kur garantisi” tanıdı. DÇM giriĢlerini teĢvik etmek 

için dıĢ piyasanın çok üstünde tutulan reel faizler yanında, devlet bunların faizlerini 

stopaj yoluyla vergilendirmemekle, stopaj yoluyla vergilemeye tabi olan doğrudan 

borçlara oranla cazibesini artırdı. Böylece Türkiye, Batı stagflâsyon yaĢarken, iç 

kaynak açıklarını 1975-1977 arasında GSMH‟nin %6.5‟ine çıkarıyor, DÇM‟ler, mal 

mukabili ithalat vb. yollardan kısa vadeli sermaye hareketlerinin “giriĢ” ayağını 

teĢvik ediyor, IMF denetimi olmadan borçlanıp ithalatını patlatabiliyordu.
63

 Türkiye 

sürekli bir seçim konjonktürü içinde, kısa dönemli borçlanma kanallarını sonuna 

kadar zorlayarak ve ithalat ve milli gelirdeki hızlarını sürdürmeye çalıĢarak tepki 
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gösterdi. Böylece 1974-1975 yıllarında planlı ve rasyonel anti-kriz önlemleriyle hafif 

atlatılabilecek ekonomik bunalım, üç yıl gecikmeyle fakat çok daha Ģiddetle geldi.
64

 

Tablo 6: Krize GidiĢ Yolunda Ekonominin Göstergeleri:1975-1979. DıĢ Borçlar/ Milyon Dolar ve 

(yüzde). (Kaynak: Kazgan, a.g.e, s.106) 

 1975 1976 1977 1978 1979 

 I. Orta ve Uzun Vadeli / % 3579/ 75.78 4212 / 57.5 4819 / 42.1 6618 / 48 10048/73.9 

 II. Kısa Vadeli / % 1155 / 24.2 3115 / 42.5 6620 / 57.9 7176 / 52 3556 / 26.1 

 III. Toplam / %  4724 / 100 7327 / 100 11439 / 100 13794 / 100 13604 / 100 

 1977 yılı ekonomideki tıkanıklığın yapısal bir nitelik taĢıdığının anlaĢıldığı, 

bazı politikalarla krizden çıkıĢın mümkün olmadığının anlaĢılmaya baĢlandığı yıl 

olmuĢtur. Türkiye gibi uluslar arası kapitalizmin çevresinde yer alan bir ülkede 

iktisadi büyümenin ve ileri kapitalist ülkelerle olan ekonomik iliĢkilerin niteliğinden 

ötürü, ekonominin krizi her zaman ödemeler dengesi krizi gibi görünür. 1977‟den 

sonra da öyle olmuĢtur. Ekonominin içine girdiği kriz, basit bir ödemeler dengesi 

krizinden öte, yapısal nitelikte bir krizdi ve ekonomide yeni yöneliĢler olmadan 

atlatılmasına olanak yoktu. Krizin içe dönük büyüme modelinin krizi olduğu halde, 

bir ödemeler dengesi krizi gibi ortaya çıkması, modelin dıĢ kaynağa dayalı bir zemin 

üzerine oturtulmuĢ olmasındandır. Yıllardır Türkiye ekonomisi kendi kapasitesinin 

üstünde tüketen bunu da dıĢ destekle sürdüren bir geliĢim içinde olmuĢtu. Dünya 

konjonktürünün olumlu döneminde dıĢ kaynak bulmanın oldukça kolay oluĢu, iĢçi 

dövizlerinin yarattığı rahatlık, sorumsuz iktisadi politikalar, ekonominin kendi 

kapasitesinin üstünde bir performans göstermesi sonucunu doğurmuĢtu.  

Türkiye‟de tüketimin aĢırı düzeyde teĢvik edilmesinin yarattığı toplam talep, 

bunun neden olduğu ithalat artıĢı, baĢta petrol olmak üzere bir kısım mallara yönelik 

sübvansiyonlar, siyasi amaçlı tarımsal destekleme alımları, bunun yarattığı bütçe 

açığı ve enflasyonu körükleyici etkisi, birbiri ardından gerçekleĢtirildiği halde 
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beklenen sonucu vermeyen, fakat ekonomideki gidiĢ üzerinde olumsuz etki yapan 

devalüasyonlar, büyüme modelinin tıkanması sonucunu doğurdu.
65

 

1977 yılının sonunda Türkiye‟nin toplam dıĢ borçları 11.439 milyon dolar 

düzeyine çıkmıĢtır. Bunun %58‟i kısa, geri kalanı da orta ve uzun vadeli dıĢ borçtur. 

Artık ülke vadesi gelen dıĢ borçlarını ödeyemez hale gelmiĢtir. Devlet kurum ve 

kuruluĢları iĢlemez hale geldiğinden genel olarak ekonominin yönetimi, özel olarak 

dıĢ borç yönetimi tam bir çıkmaza girmiĢtir. IMF ve dıĢ alacaklıların yardımıyla, 

Türkiye borç ödeme planı hazırlamak durumunda kalmıĢtır.  

1.6.1. 1 Mayıs 1977 Olayları 

1 Mayıs 1977‟de ĠĢçi Bayramını kutlamak için birçok ilden Ġstanbul‟a gelen 

yaklaĢık 500 bin kiĢi Taksim Meydanı‟nda toplandı. Miting alanı çevresindeki 

binalarda, Intercontinental Oteli‟nde, Sular Ġdaresi‟nde pusuya yatmıĢ kiĢiler 

yüzbinlerce insanın üzerine otomatik silahlarla kurĢun yağdırdılar. Ġnsanlar panik 

halinde kaçarken panzerler de kalabalığın arasına girmeye, insanları Kazancı 

YokuĢu‟na itmeye baĢladı. Bir kamyonun tıkadığı yokuĢtan aĢağı kaçmaya çalıĢan 

insanlar panzerler altında kalarak ve birbirlerini ezerek kaçmaya devam ettiler. 

Alanın içinde ve dıĢında görevlendirilen panzerlerin siren çalmaya baĢlamaları, 

halkın arasında ilerlemeleri, ses bombaları atmaları ve bir yerlere sığınan halkın 

üzerine su sıkmaları, ateĢ açmaları; normal muhakeme ve soğukkanlılığını büyük 

ölçüde yitirmiĢ, can korkusu içindeki 300-400 bin kiĢilik kitlenin panik içine 

düĢmesini süratlendiren diğer bir etken olmuĢtur. 34 kiĢi yaĢamını yitirmiĢ, yaklaĢık 

130 kiĢi de yaralanmıĢtır.  

Kanlı olaylar hakkında ki tepkiler değiĢik olmuĢtur. Bazı kuruluĢlar 

Maocuları suçlarken, bazıları da olayları CIA emrindeki kiĢilerin düzenlediğini iddia 

etmiĢlerdir.
66

 Olayın organize bir gizli güç tarafından gerçekleĢtirildiğine iliĢkin 

somut iddialar vardı. Kontrgerilla adı ve karanlık eylemleri yoğun bir tartıĢma 

konusu oldu. CHP Genel BaĢkanı Bülent Ecevit gazetecilere bazı kuĢkuları olduğunu 

belirtiyor, bunu ancak CumhurbaĢkanı‟na açabileceğini söylüyordu. CumhurbaĢkanı 

Fahri Korutürk‟e yazdığı 7 Mayıs 1977 tarihindeki mektubunda Ģunları dile 

getiriyordu:  
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“Söz konusu örgüt, gerilla ve kontrgerilla savaşları için ve her türlü yer altı 

faaliyeti için planlar yapar ve insan yetiştirir… Gizlilik içinde çalışır, hukuk 

dışındadır… 1974’e kadar gizli olarak Amerikalılardan mali destek görürdü. 

Amerikan askeri heyetleriyle bir binada çalışırdı. Amerikan mali desteğinin 1974’te 

sona erdiği bildirilmiştir. Kontrgerilla denen kimselerin bu örgüte bağlı olma 

olasılığı vardır. Bu örgüte iyi niyetli kimselerin dışında siyasal düşünceleri yönünden 

yurt savunması için gördükleri eğitimi Türkiye’deki şiddet eylemlerinde 

kullananların bulunabileceği güçlü olasılıktır… Çünkü bu eylemlerden bazıları, 

görünürdeki çoluk çocuk tarafından değil, ancak güçlü bir örgüt tarafından 

düzenlenebilecek niteliktedir. Özellikle 1 Mayıs 1977 Taksim olayı bu izlenimi 

vermektedir…
67

   

 1.6.2. 1977 Seçimleri 

 Süleyman Demirel‟in baĢında bulunduğu hükümet, 31 Aralık 1977‟de 

görevi bıraktı. Çok hassas bir çoğunlukla yeni hükümeti Bülent Ecevit kurdu.
68

  

Bülent Ecevit‟in seçimden hemen sonra kurduğu azınlık hükümetine 

parlamentoda güvenoyu verilmeyince yüzde 41‟lik bir oy oranı ile CHP‟ye iktidar 

yolu kapatılmıĢtı. Ülke, bir iktidar boĢluğuna doğru adım adım sürüklenmeye devam 

ediyordu. Süleyman Demirel liderliğinde sağ ittifak, CHP lideri Ecevit‟in azınlık 

hükümetine güvenoyu verdirtmeyerek daha önce denenmiĢ ve baĢarısızlığı tespit 

olunmuĢ Milliyetçi Cephe Koalisyonu‟nun ikincisini oluĢturduğunda, takvimler, 21 

Temmuz 1977 idi. Ġkinci Milliyetçi Cephe Koalisyonu 219 ret oyuna karĢılık 229 ile 

güvenoyu almıĢ ve ancak Ocak 1978‟e kadar dayanabilmiĢtir. 5 Ocak 1978‟de CGP 

ve DP desteği ile kurulan Üçüncü Ecevit Hükümeti, 229 güvenoyu almıĢtır.
69
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Tablo 7: TBMM Türkiye Cumhuriyeti Milletvekili Genel Seçimleri 1977 Yılı Genel Seçimlerinde 

Partilerin Aldıkları Oylar ve Oranları. (Kaynak: www.tbmm.gov.tr EriĢim tarihi: 22.02.2012) 

Parti Adı Alınan Oy Oranı 

CHP  6.136.171 41,38 

AP  5.468.202 36,88 

MSP  1.269.918 8,56 

MHP  951.544 6,42 

BAĞIMSIZ  370.035 2,50 

CGP  277.713 1,87 

DP  274.484 1,85 

Ecevit iktidarının ilk yılı iyimser geliĢmelerle baĢlamıĢtı. 1977‟de bir yıl 

öncesine göre %10.6 azalan ihracat 1978‟ de 1977‟ye göre %39.6 artarak 2.288 

milyon dolara yükselmiĢti. Ġthalat ise aynı yıl %20 azalınca dıĢ ticaret açığı %42.9 

azalarak 1977‟deki 4.049 milyon düzeyinden birden 2.311 milyon dolara inmiĢti. 1 

Mart 1978‟de yapılan operasyonla döviz fiyatları yükseltilmiĢ, 1 doların değeri 25.50 

liraya çıkartılmıĢtı. Hükümet bu dövizlerde umduğunu bulamamıĢtı. Gelmeyen iĢçi 

dövizi, yavaĢlayan DÇM hesaplarıyla ikili finansmanda kullanılıyor ve ithalatın 

sürtüĢmesiz devamı sağlanıyordu.
70

   

AĢağıda 1975-1979 arası ithalat, ihracat miktarlarını gösteren tablo yer 

almaktadır: 
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Tablo 8: 1975-1979 Arası Ġthalat, Ġhracat Miktarları. (Kaynak: Hüseyin ġahin, Türkiye Ekonomisi, 

Ezgi Kitabevi Yayınları, Bursa, 2002, s.183)  

Yıllar Ġthalat(milyon dolar) Ġhracat(milyon dolar) 

1975 4739 1401 

1976 5129 1960 

1977 5796 1753 

1978 4599 2288 

1979 5069 2261 

1.6.3. MaraĢ Olayları 

19-26 Aralık 1978‟de Ecevit Hükümeti döneminde yaĢanan en trajik olay 

MaraĢ Olayı‟dır. Olaylar Alevi ve Sünni inançlı vatandaĢlar arasında yaĢanmıĢtır. 

Yedi gün süren olaylar sırasında 150 kiĢi öldürülmüĢ, Alevilere ait 200‟ün üzerinde 

ev yakılmıĢ, 100‟e yakın iĢyeri tahrip edilmiĢtir.  

26 Aralık 1978‟de 13 ilde (Ġstanbul, Ankara, KahramanmaraĢ, Adana, 

Gaziantep, Kars, Erzurum, Elazığ, Erzincan, Bingöl, Malatya, Sivas, ġanlıurfa) 

sıkıyönetim ilan edilmiĢtir. MaraĢ Olayı 12 Eylül Darbesine sebep olan olaylardan 

biri olarak görülmektedir.
71

 

1.6.4. Ġstikrar Programları 

1978‟de DÇM‟lerin kesilmesiyle araya OPEC‟in yeni ham petrol fiyat 

zammının da girmesiyle, bundan sonra o zamana kadar uğramadığı bir ekonomik 

bunalıma girildi. Ülkeye mal girmesi zorlaĢmıĢtı. Ham petrol getiren tankerler, 

rafinerilerimizin bulunduğu limanlarda bekliyor, mal bedelinin ödendiği teyit 

edilmeden yüklerini boĢaltmayı reddediyordu. Döviz yokluğundan, ara mallarını 

                                                 
71
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dıĢarıdan sağlayan sanayi de durmuĢtu. Bu nedenle, Türkiye bir “yoklar ülkesi” 

haline gelmiĢti.
72

  

Türkiye‟nin ekonomik bunalımdan çıkmak için alacağı önlemlerin baĢarılı 

olması, dıĢ kaynak sağlanmasına büyük ölçüde bağlıydı. Ödemeler bilançosu 

açıklarının acilen finanse edilebilmesi için yeni kredilere ve vadesi gelen dıĢ 

borçların ertelenmesine ihtiyaç vardı. Bu dıĢ kaynak desteğinin sağlanması da 

IMF‟ye bir niyet mektubu verilmesini ve IMF ile Stand-By AnlaĢması yapılmasını 

gerektiriyordu.
73

 Bu anlaĢma ile Türkiye‟ye 325 milyon dolarlık bir kredi olanağı 

yaratıldı. Ayrıca OECD ile yapılan görüĢmeler sonucunda 1979 için Batılı 

bankalardan ve OECD‟den 600-700 milyon dolarlık ek kredi olanağı sağlandı. 

Dünya bankasından sağlanan 60 milyon dolarlık kredi ile birlikte, 1979 için toplam 1 

milyar dolarlık taze kredi sağlanmıĢtı.
74

 Ekonomik bunalımı aĢabilmek için Mart 

1978 ve Nisan 1979‟da iki tane istikrar önlemleri programını yürürlüğe 

koymuĢlardır. Bu önlemler ödemeler bilançosu açıklarının finansmanını, enflasyon 

baskısının durdurulmasını, KĠT‟in kendi kendilerini finanse eder duruma gelmelerini 

ve bütçe üzerindeki yüklerinin azaltılmasını amaçlıyordu. Bu amaçların 

gerçekleĢtirilmesi için IMF‟nin mali dıĢ desteği alınarak hazırlanan istikrar 

programları uygulanmaya konuldu. Bu istikrar programına göre: 

1. TL ABD doları karĢısında 1978‟de %23, 1979‟da ise %26.3 oranlarında 

devalüe edildi; ABD doları, Mart 1978‟de 19.25 TL‟den 25 TL‟ye, Nisan 1979‟da da 

25 TL‟den 35 TL‟ye yükseltildi. 1979 yılında TL‟nin dolar karĢısında değer yitirmesi 

devam etti. Dolar, Mayıs 1979‟da 42 TL ve Haziran 1979‟da 47.1 TL oldu. Nisan 

1979 devalüasyonu katlı kur uygulaması Ģeklinde ve üç aĢamalı olarak 

gerçekleĢtirildi.                                                                                                            

2. KĠT ürünlerine zam yapıldı.  

3. Kamu sektörü açıkları, harcamaların kısılması, KĠT zararlarının azaltılması 

ile kapatılacak ve TCMB kaynaklarına daha az baĢvurulacaktı. Emisyon artıĢı 

sınırlandırılacaktı. 
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4. Ġthalatın kısıtlanması ve ihracatın artırılması ile cari iĢlemler bilançosu 

açıkları azaltılacak ve GSMH‟nin %4‟üne çekilecekti. Ġhracatın artırılması, vergi 

iadesi, vergi indirimi yolu ile gerçekleĢtirilecekti. 

5. Faizler yükseltilerek tasarruflar özendirilecekti. 

6. Yatırımlar azaltılacak, kalkınma hızı düĢürülecekti.  

7. Tarım ürünleri destekleme alımlarının kapsamı daraltılacaktı.  

8. Ücret ve maaĢ artıĢları sınırlı tutulacaktı. 

9. DÇM uygulamasına son verilecekti.
75

 

Uygulanan istikrar programları baĢarılı olamamıĢtır. Bunun çeĢitli nedenleri 

vardır. Bunlardan birincisi, siyasal plandaki istikrarsızlıktır. Gerek Demirel gerekse 

Ecevit hükümetleri zayıf hükümetlerdi, denge hesapları ile ayakta kalabiliyorlardı. 

Hükümetlerin parlamentodaki güç dengesi dağılımından kaynaklanan bu zayıf 

durumları, hem siyasal istikrarın sağlanmasını hem de radikal ekonomik tedbirlerin 

alınmasını ve uygulanmasını engelliyordu. Siyasal ve bürokratik yapıda bazı 

düzenlemeler olmadan da ekonomi-politika uyumunu sağlamaya olanak kalmamıĢtı. 

Ġkinci neden, alınan anti-kriz önlemlerin iç tutarlılıktan yoksun olmalardır. Kararlar 

arasındaki tamamlayıcılık ilkesine dikkat edilmiyordu. Bunun sonucunda 

kopukluklar, gecikmeler, zamanlama hataları yapılıyordu. Bu durum alınan 

kararların etkinliğini büyük ölçüde sınırlıyordu. Bazı önlemler, nitelikleri gereği 

demokratik bir ortamda baĢarı Ģansı olmayan kararlardı. Ücretlerin düĢürülmesi, 

destekleme alımlarının durdurulması, bazı mallara uygulanan sübvansiyonların 

kaldırılması gibi önlemler geniĢ toplum kesimlerinin muhalefeti ile karĢılaĢır. Vergi 

vermeyen ve az vergi veren kesimlerden vergi almaya yönelik düzenlemeler, bu 

düzenlemelere konu olan kesimlerin tepkisine yol açar. Oy hesapları yapmak 

durumunda olan bir siyasi partinin bu konularda bir tutum içine girmesi zordur. 

Üçüncü neden, dıĢarıdaki olumsuzluklarla ilgilidir. Türkiye‟nin ihtiyacı olan ve 

ekonomide iĢlerliğin sağlanması için zorunlu dıĢ krediler çoğu zaman istenilen 

oranda gerçekleĢmiyordu. Borçların ertelenmesi ve yeni krediler bulunması, uzun 

görüĢmeler ve uluslar arası plandaki bürokratik engellerle sürekli olarak gecikiyordu. 
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Çoğu zamanda uluslar arası kuruluĢlar ülke koĢullarını dikkate almayan isteklerde 

ısrar ediyorlardı. DıĢ kredilerdeki gecikme, sanayinin ithalat talebinin 

karĢılanamaması, atıl kapasite, düĢük üretim yükselen fiyatlar, arz-talep dengesizliği, 

karaborsa, tekrar enflasyon senaryosunu sürekli gündemde tutuyordu.  

Bütün bunlar ve ekonominin yapısı ve iĢleyiĢine iliĢkin daha köklü 

olumsuzluklar, ihracatın yapısı ve hacmi vb. alınan anti-kriz önlemlerin Türkiye 

ekonomisindeki krizi tersine çevirmede baĢarılı olmasını engellemiĢtir.
76

    

1.6.5. Dördüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (1979-1983) 

Ecevit Hükümeti önce 1978 yılı için bir yıllık geçiĢ programı hazırlayıp 

yürürlüğe koymuĢ ve daha sonra da tabandan hareket ederek Dördüncü BeĢ Yıllık 

Planın hazırlıklarını baĢlatmıĢtı. Bu arada devlet kurum ve kuruluĢlarının üst 

yöneticileri baĢta DPT MüsteĢarı olmak üzere değiĢtirilmiĢti. 

Ecevit Hükümeti IMF, Dünya Bankası ve OECD ile yeni krediler için 

görüĢmelere baĢladı. Bu kuruluĢların ekonomik reforma iliĢkin ağır talepleri 

yüzünden görüĢmeler sürüncemede kaldı. Temmuz 1979‟da 1.8 milyar dolarlık yeni 

krediler çıkaracak bir anlaĢmaya varıldı. Bu krediler Türk Hükümetinin bir reform 

paketini uygulamaya sokmasına bağlıydı. Paket, ithalat ve ihracat denetimlerinin 

kaldırılmasını, devlet sübvansiyonlarının kesilmesini, faiz oranlarının serbest 

bırakılmasını, fiyatların yükseltilmesini ve devlet harcamalarının kısılmasını 

içeriyordu. 

Planı hazırlayıp yürürlüğe koyan hükümet ve teknik kadro daha planın 

birinci yılı tamamlanmadan Kasım 1979‟da görevden ayrılmak zorunda kalmıĢtı. 

Çünkü 14 Ekim 1979 ara seçimlerinde baĢarısız olan Ecevit istifa etmiĢti. Süleyman 

Demirel altıncı kez BaĢbakan olurken Turgut Özal‟ı da BaĢbakanlık MüsteĢarlığına 

ve DPT MüsteĢar Vekilliğine getirmiĢti.
77

 

Dördüncü Plan, yaygın halk giriĢimciliğini, yalnız daha etkin kaynak 

kullanımı yönünden değil, yönetime katılma ve demokratikleĢme yönünden de etkin 

bir biçimde geliĢtirmeyi amaçlamaktadır. Yaygın halk giriĢimciliği yoluyla 
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mülkiyetin yaygınlaĢması, kaynakların üretimde kullanımını artıracak bir araç 

sayılmaktadır. Sermaye ve iĢ gücünün ekonomik ölçütler içinde daha çok üretime 

yöneltilmek istenmesi, var olan üretim yapısının daha etkin çalıĢması için de gerekli 

görülmektedir. Var olan üretim yapısının tekelci durumundan doğan sakıncalar 

giderilebilecek, kamu kesiminin sektör kurumları biçiminde yeniden örgütlenmesi ve 

temel ara ve yatırım malı üretimine yönelmesi ve yaygın halk giriĢimciliğinin bunları 

tamamlaması sonucu daha etkin bir üretim yapısına ulaĢılabilecektir.
78

 GSMH‟nin 

yılda ortalama %8 oranında büyümesi, piyasa fiyatlarıyla tarım sektörünün %5.3, 

sanayinin %9.9 ve hizmetlerin %8.5 oranında geniĢlemesi, GSYĠH‟nin oluĢumunda 

piyasa fiyatlarıyla 1978‟de sanayi payının %29 iken 1983‟te %32‟ye yükselmesi, 

tarımın payının %22‟den %19‟a düĢmesi, bu hızlı sanayileĢmeye uygun olarak iç 

tasarrufların GSMH‟ye oranının %16.4‟ten %22.4‟e yükselmesi öngörülen amaçlar 

arasındaydı. DıĢ ekonomik iliĢkilerde hedeflenen temel ilkeler ise Ģöyleydi: DıĢ 

ekonomik iliĢkilerin çok yönlü olarak geliĢtirilmesi, dıĢ satımın çeĢitlendirilmesi ve 

sanayi mallarının payının %60‟a çıkarılması, sınai yatırım hedeflerine uygun bir dıĢ 

alım politikasının izlenmesi, birikmiĢ kısa vadeli dıĢ borçların konsolide edilmesi, 

Türkiye-AET iliĢkilerinin gözden geçirilmesi, yükümlülüklerinin bir süre 

dondurulması ve AET‟nin Türkiye‟nin sanayileĢmesine katkısının artırılması 

öngörülmüĢtü.
79

 Dördüncü Plan siyasal, sosyal ve ekonomik alanda yaĢanan 

olumsuzluklar nedeniyle uygulanamamıĢtır. 

Tablo 9: 1978-1980 Arası Temel Göstergeler.( Kaynak: Tokgöz, a,g,e, s.206) 

Yıllar Enflasyon 

Top.EĢya F. 

Büyüme 

Hızı 

DıĢ Açık 

(Milyon $) 

ĠĢçiDövizleri 

(Milyon $) 

Turizm 

(Milyon $) 

1978 52,6 2,9 -2311 923 127 

1979 63,9 -0,4 -2808 1694 185 

1980 107,2 -1,1 -4999 2071 212 
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Tablo 10: GSMH ve TEFE Yıllık ArtıĢ Hızı (%) 1977-1980. (Kaynak: Gülten Kazgan, Türkiye 

Ekonomisinde Krizler (1929-2011), Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Yay., Ġstanbul, 2008, s.206)  

Yıllar GSMH TEFE 

1977 3.9 24.4 

1978 2.9 52.6 

1979 -0.4 83.9 

1980 -1.1 107.2 

1.6.6. 1979 Ara Seçimleri  

14 Ekim 1979‟daki ara seçimler AP‟nin zaferi ile sonuçlanmıĢ, ancak bu 

olay Ģekli bir hükümet değiĢikliği dıĢında yeni bir durum yaratmamıĢtır. BoĢ bulunan 

5 sandalyeyi ve 50 senatörlüğün 33‟ünü Demirel‟in AP‟si kazanmıĢtır. AP‟nin ara 

seçimden güçlenerek çıkması üzerine Üçüncü Ecevit Hükümeti istifa etmiĢ ve yerine 

12 Kasım 1979 tarihinde Demirel tarafından eski ortaklarınca dıĢarıdan desteklenen 

AP azınlık hükümeti kurulmuĢtur.
80

 

Süleyman Demirel Hükümet Programı konuĢmasında genel olarak Ģunları 

dile getirmiĢtir: 

“…Hükümet Programının hedefleri arasında kısa vadeli, orta vadeli, uzun 

vadeli işler vardır. Bir kısım hedeflere ulaşılırken, bir kısım hedeflere ulaşmanın 

hazırlıkları yapılacak ve vadesinde gerçekleşme sağlamak için icabına tevessül 

olunacaktır. 

Hükümetimiz, demokratik rejimin vazgeçilmez gereği olan düşünce, inanç 

ve ibadet hürriyetine, Anayasanın teminatı altında bulunan bütün temel hak ve 

hürriyetlere saygılı olacaktır. 
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Hükümetimiz, Anayasa ve kanun dışı eylemlerle Türk Devletinin ülkesi ve 

milleti ile bölünmez bütünlüğünü zedeleyen, dil, ırk, sınıf, din ve mezhep ayırımına 

dayanarak, nitelikleri Anayasada yer alan Türkiye Cumhuriyetini ortadan kaldırmayı 

hedef alan faaliyetlerle müessir şekilde mücadele edilmesini kesin bir zaruret 

saymaktadır. 

Can ve mal güvenliği mutlaka sağlanacaktır. Kanun ve nizam hâkimiyeti 

mutlaka sağlanacak, özellikle sokakta, okulda, işyerinde, Devlet dairesinde ve her 

yerde huzur ve sükûn tesis edilecektir. Huzur ve sükûn yeniden hissedilir bir şekilde 

tesis edilinceye kadar, sıkıyönetime devam edilecektir. Sıkıyönetim, hiçbir müdahale 

olmaksızın, Anayasa ve kanunlarla verilen yetkilerin hepsini kullanacaktır. Adaletin 

yerine getirilmesi ile suçluların teşhis, takip, tespit ve yakalanmasında görev alanlar 

ve yakınları görev esnasında ve görevden ayrıldıktan sonra dahi, tehdit ve 

tecavüzlere karşı korunacaktır. Taşıdıkları sıfat ve gördükleri görev sebebiyle, adı 

geçen kişilere karşı suç işleyenlerin fiillerine daha ağır cezalar verecek tedbirler 

alınacaktır. Bu görevlerden şehit olanların ailelerine ve çocuklarına devlet kaydı 

hayat şartı ile bakmayı üstlenecektir. Görev esnasında çalışamaz hale gelenlere de 

aynı imkân tanınacaktır. 

Anayasanın 136. maddesi ile kurulması emrolunan Devlet Güvenlik 

Mahkemeleri Kanunu çıkarılacaktır.  

Sendika ve Dernekler kanunlarında değişiklik yapılacaktır. Toplantı ve 

Gösteri Yürüyüşleri Kanunu yeniden düzenlenecek, toplantı ve gösteri hakkının kamu 

düzenini ihlal etmesi veya günlük hayatı felce uğratması önlenecektir. 

Hükümetimiz, fakir fukarayı ezen, ekonomik hayatı ve devlet hayatını felce 

uğratan enflasyonla netice alıcı, amansız bir mücadeleye girişmeye kararlıdır. 

Hükümetimiz, ekonomik hayatı felce uğratmayacak, büyümeyi durdurmayacak, 

Devletin bütçesini ve diğer giderlerini sağlam kaynaklardan finanse edecek, doğru 

iktisadi ve mali politikaları da içine alan bir istikrar programını ciddiyet ve 

samimiyetle uygulayacaktır. Üretim ve yatırım geniş çapta teşvik edilecektir. 

Hükümetimiz, Şartlar ne olursa olsun Milletimizin emrinde ve 

hizmetindedir. Barış, huzur ve adalet içinde Türkiye birliğinin, milli ve manevi 

değerlerimizin sadık bekçisidir. Türk vatandaşının ibadet ve inanç haklarını 
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dokunulmaz sayar; teşebbüs, mülkiyet ve miras haklarını kutsal tanır. Ülkenin bir 

baştan bir başa imar ve inşasının, Türk vatandaşının hürriyet içinde refah ve saadete 

ulaşmasının hizmetindedir.
81

 

Tablo 11: 14 Ekim 1979 Seçim Sonuçları.(Kaynak: http://www.tesav.org.tr EriĢim tarihi:22.02.2012) 

  Seçim Yapılacak Ġl Sayısı 5 Ġl 

  Seçilecek Milletvekili Sayısı  5 Milletvekili 

  Seçim Yapılan Ġller   Aydın, Edirne, Konya, Manisa, Muğla 

  Seçmen Sayısı 1.727.069 

  Oy Kullanan Seçmen Sayısı 1.289.141 

  Seçime Katılma Oranı % 74.6 

  Geçerli Oy Sayısı 1.252.427*  

Partiler Aldığı Oy Sayısı Oy Oranı(%) Çıkardığı Mv.Sayısı 

          AP(1) 676.900 54.1 5 

          CHP(1) 367.317 29.3 - 

          CGP 21.593 1.7 - 

          MHP(1) 67.154 5.4 - 

          MSP 92.932 7.4 - 

          SDP(1) 7.677 0.6 - 

          TBP 4.290 0.3 - 

          TĠP(2) 7.315 0.6 - 

          TSĠP(2) 8.735 0.6 - 

       Bağımsızlar 297 0.0 - 

          Toplam 1.252.210* 100.0 5 

(*) Geçerli oy sayısına iliĢkin resmi rakam ile siyasi partilerin rakam ve bağımsızların 

aldıkları oyların toplamı arasında 217 sayılık bir fark oluĢmuĢtur.  

Demirel hükümeti dönemi de ekonomik geliĢmeler açısından parlak 

geçmedi. OPEC üyeleri petrol fiyatını 1979 ve 1980‟de ikinci kez %150 oranında 

artırdı. Bu kez fiyat artıĢ oranı daha düĢüktü, ama çok daha yüksek bir fiyat 

düzeyinden yapıldığı için ithalatçı ülkeleri sarsmaya yetti. Bu Ģok Türkiye‟yi yoğun 

ekonomik kriz yaĢarken yakaladı. Dünya piyasaları, petrol ithalatçısı ülkeler 

daralmaya girerken, Türkiye‟nin ihraç ettiği tarım ürünlerinin dıĢ ticaret hadleri de 

tepetaklak oldu.  

Bir diğer olumsuz geliĢme, ABD‟nin faiz hadlerini sıkı para politikası 

yoluyla yükseltmesiydi.  Bu 1970‟li yıllarda çok düĢük reel faiz hadleriyle alınan 

değiĢken faizli borçlar ve yeni borçlar için çok yüksek reel faizler ödenmesi demekti, 
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bir yandan da dolar uluslar arası piyasada değerlenmeye baĢlıyordu. Ayrıca 

Türkiye‟nin ve bir dizi diğer geliĢmekte olan ülkenin borç krizine sürüklenmesi, 

finans merkezlerini önlem almaya itti. Uluslar arası bankalar ve Dünya Bankası, IMF 

ile iĢbirliğine ve IMF onayına bağlı kredi sistemine geçtiler.
82

 

Bu hükümetin en önemli icraatı, 24 Ocak 1980 Kararları diye bilinen 

ekonomik istikrar tedbirleridir. 24 Ocak kararları, Türk ekonomi tarihinde bir dönüm 

noktası olmuĢtur. Bu kararlarla Cumhuriyetin kuruluĢundan beri uygulanan ithal 

ikamesi sanayileĢme modelinden, bir anda, ihracata yönelik yeni bir sanayileĢme 

modeline geçiliyor ve sonuçta Türkiye‟nin dünya serbest piyasa ekonomisine 

eklemlenmesi,
83

 devletin yerini özel kesimin alması, ekonomide makro ve mikro 

dengelerin belirlenmesinde idari kararların yerine, fiyat mekanizmasının geçerli 

olması amaçlanmıĢtı. Bu temel amacın gerçekleĢmesi için mal ve faktör piyasa 

fiyatlarına müdahalelerin kaldırılması gerekiyordu.
84

 Bu paket, temelde, IMF onayını 

alabileceği kesin olan, ekonomiyi serbestleĢtirme yolunda politika araçlarından 

oluĢuyordu. 24 Ocak 1980 Paketi diye anılan bu politikalar paketi, IMF ve Dünya 

Bankası yanında Türkiye‟deki iĢ dünyasının da desteğini aldı. Ne var ki, 24 Ocak 

Paketini yapan ve hem içeriden hem dıĢarıdan onay alan hükümet, uygulamaya 

gelindiğinde, ayak sürümeye baĢladı. Bunu içeride yoğunlaĢan siyasal kargaĢa 

tamamlıyordu. Ve 12 Eylül 1980‟deki askeri darbe, BaĢbakanlık MüsteĢarı Turgut 

Özal‟la birlikte, bu paketin Ġstikrar Programı biçimindeki ilk aĢamasının 

uygulanmasını üstlendi. MüsteĢar Özal, Batı‟nın talep ettiği „serbest piyasa‟ inancına 

gönülden bağlıydı. Nitekim ileriki yıllarda serbestleĢme sürecinin daha ileri 

aĢamaları gerçekleĢtirilirken de BaĢbakan sıfatıyla iktidarda bulundu.
85

 

1.7. Özetle 1980 Öncesi Ekonomik ve Sosyal Durum  

1960‟lı yıllar toplumsal ve siyasal yönden oldukça hareketli geçmiĢtir. 

Türkiye Cumhuriyeti tarihinin ilk askeri darbesi (27 Mayıs Darbesi) gerçekleĢmiĢtir. 

CumhurbaĢkanı Celal Bayar ve BaĢbakan Adnan Menderes ile hükümet üyeleri 

tutuklanmıĢ, darbeyi gerçekleĢtiren 37 subay ve Emekli Orgeneral Cemal Gürsel‟in 
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oluĢturduğu Milli Birlik Komitesi ülke yönetimini üstlenmiĢtir. 1961‟de Türkiye 

tarihinde halk oylamasına sunulan ilk anayasa kabul edilmiĢtir. AP-CHP koalisyon 

hükümeti kurulmuĢtur. 22 ġubat 1962‟de parlamentoyu dağıtarak iktidarı ele 

geçirmek isteyen bir grup subay ayaklanmıĢ, ayaklanma giriĢimi hükümeti 

destekleyen askeri birlikler tarafından ayaklanma bastırılmıĢtır. YaklaĢık 1 sene 

sonra 22 ġubatçılar yeniden teĢkilatlanmıĢ, 20 Mayıs 1963‟te ayaklanmıĢlar ancak 21 

Mayıs‟ta ayaklanma bastırılmıĢtır. 10 Ekim 1965‟te genel seçimler yapılmıĢ, 

Süleyman Demirel liderliğindeki AP tek baĢına iktidar olmuĢtur. 1969 yılı toplumsal 

olayların Ģiddetlendiği, iĢçi ve öğrenci olaylarının ileri boyutlarda yaĢandığı yıl 

olmuĢtur. Üniversiteler öğrenciler tarafından iĢgal ediliyor, iĢçiler grevler yapıyordu. 

16 ġubat 1969‟da kanlı pazar olarak anılan olay yaĢandı. Bu olayda Taksim‟de iki 

grup arasında arbede çıktı. Polis arbedeyi önleyememiĢ Garnizon Komutanlığından 

yardım istenmiĢ, olaylar geç saatlere kadar sürmüĢtür. 1969‟un nisan-haziran ayları 

arasında üniversite öğrencilerinin eylemleri artıĢ göstermiĢ, olayların önüne 

geçilemediği için birçok üniversitede eğitime ara verilmiĢtir. 1969‟un sonlarına 

doğru iĢçi olayları da artıĢ gösterdi. Çorum‟da Alpagut linyit iĢletmesi iĢçileri 70 

günlük ücretlerini alamadıkları için yönetime el koymuĢ, 34 gün sonra jandarma 

tarafından bu duruma son verilmiĢtir. Koç‟un Türk Demir Döküm tesislerinde ki 

2300 iĢçi iĢgal eylemine giriĢmiĢtir. Tarsus‟ta pamuk alım fiyatlarından dolayı 600 

traktör Ankara-Adana yolunu iki saat trafiğe kapatmıĢtır. 12 Ekim 1969‟da seçimler 

yapılmıĢ Süleyman Demirel yeniden BaĢbakan olmuĢtur.     

1960‟lı yılların ekonomi politikaları devlet mekanizmasının yozlaĢmasına 

sebep olmuĢtur. 30 Eylül 1960 tarihinde planlı kalkınma ilkesi getirilmiĢ, ekonomik, 

sosyal ve kültürel kalkınmanın sağlanması, uygulanan ekonomi politikaları arasında 

uyum sağlanması, ekonomiye kamu müdahalesinin temini hedeflenmiĢ ve bu amaçla 

Devlet Planlama TeĢkilatı kurulmuĢtur. 1963-1967 yılları için Birinci BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı hazırlanmıĢ, bu planda ithal ikameci sanayileĢme stratejisi 

benimsenmiĢ, ekonomide devlet kontrolleri ön planda olmuĢtur. Bu sebeple, bu 

dönem kalkınma hızı düĢük kalmıĢtır. 12 Eylül 1963‟te Gümrük Birliği AnlaĢması 

imzalanmıĢ, bu anlaĢmayla Türkiye, Avrupa Ekonomik Topluluğuna (AET) üye 

olmuĢtur. 1968‟de Ġkinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı hazırlanmıĢ, 1972‟ye kadar 

yürürlükte kalmıĢtır. Ġkinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planıyla korumacılık ve ithal 

ikameci sanayileĢme stratejisi devam etmiĢ, dıĢ ticaret rejiminde ithalatta yüksek 
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gümrük vergileri, sabit döviz kuru ve kambiyo kontrolleri uygulanmıĢtır. Yatırım 

malları ve sınaî hammadde ithalatı ithal vergilerinden muaf tutulmuĢtur. Bu dönem, 

tarım sektörünün sübvanse edildiği, KĠT‟lerin yüksek miktarlardaki açıklarının 

devlet tarafından karĢılandığı bir dönem olmuĢtur. 1960‟lı yıllarda maliye politikaları 

etkin bir Ģekilde yürütülmesine rağmen 1960‟lı yılların sonunda giderek artan bir 

kötüleĢme meydana gelmiĢ, bütçe açıklarıyla finanse edilen kamu harcamalarından 

dolayı toplam talep, arzı aĢmıĢtır.  

1970‟li yıllara gelindiğinden toplumsal sorunlar devam etmekteydi. 

Sendikalar, cemiyetler ve benzeri kuruluĢların bir kısmı amaçları dıĢına çıkarak 

siyasi faaliyetler içine girmiĢlerdir. Siyasal hareketlenmeler üniversitelerde büyük 

boyutlara ulaĢmıĢ, daha sonraları ülke geneline yayılmıĢtır. ĠĢçi grevleri devlete karĢı 

ayaklanma hareketine dönüĢmüĢtü. 15 Haziran 1970‟te DĠSK tarafından düzenlenen 

yürüyüĢte iĢçiler ile güvenlik güçleri arasında silahlı çatıĢma yaĢanmıĢ, 4 kiĢi ölmüĢ, 

90 kiĢi yaralanmıĢtı. Olayların büyümesi sıkıyönetim ilan edilmesine sebep olmuĢtur. 

12 Mart 1971‟de Silahlı Kuvvetler muhtıra yayınladı. Silahlı kuvvetler ekonomik ve 

toplumsal sorunlardan hükümeti sorumlu tuttu. Muhtıradan sonra bazı yüksek rütbeli 

subaylar ordudan çıkarılıp, bazıları pasif görevlere getirildi. Birçok aydın, öğretim 

üyesi tutuklandı ya da iĢten çıkarıldılar. 19 Mart 1971‟de Nihat Erim BaĢbakan 

olarak görevlendirildi. 12 Mart yönetimi sırasında öğrenci ve iĢçi eylemleri 

bastırılmıĢ, antiemperyalist görüĢte olanlar susturulmuĢ, toplumsal ve sendikal haklar 

kısıtlanmıĢtır. 14 Ekim 1973‟te genel seçimler yapılmıĢtır. Seçim sonucunda Bülent 

Ecevit baĢkanlığında CHP ile MSP karma hükümeti iĢ baĢına gelmiĢtir. 20 Temmuz 

1974‟te Kıbrıs Harekâtı baĢlamıĢ, bu sebeple 5 ġubat 1975‟te ABD Türkiye‟ye silah 

ambargosu uygulamıĢtır. Kıbrıs Harekâtı baĢarıyla tamamlanmıĢ 13 ġubat 1975‟te 

Kıbrıs Federe Devleti kurulmuĢtur. 1 Mayıs 1977‟de ĠĢçi Bayramını kutlamak için 

Taksim‟de toplanan 500 bin kiĢi çevre binalardan ateĢ açılması sonucu korkuya 

kapılmıĢ, izdihamda kalarak ve silahla vurularak toplam 34 kiĢi yaĢamını yitirmiĢtir. 

19-26 Aralık 1978‟de MaraĢ Olayı yaĢanmıĢtır. 150 kiĢi öldürülmüĢ, Alevilere ait 

200‟ün üzerinde ev yakılmıĢ, 100‟e yakın ev tahrip edilmiĢtir. 26 Aralık 1978‟de 

Ġstanbul, Ankara, KahramanmaraĢ, Adana, Gaziantep, Kars, Erzurum, Elazığ, 

Erzincan, Bingöl, Malatya, Sivas ve ġanlıurfa illerinde sıkıyönetim ilan edilmiĢtir. 14 

Ekim 1979‟da yapılan ara seçim sonucunda Süleyman Demirel baĢkanlığındaki AP 

azınlık hükümeti kurulmuĢtur.    
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1970‟li yıllara girerken TL‟nin aĢırı değerlenmesi, ihracatta duraksama ve 

ithalat ikamesinden dolayı dıĢ ticaret açığı oluĢması gibi sorunlar yaĢanmaktadır. 12 

Mart yönetimi sırasında ekonomik sıkıntılar yaĢanmaya devam etmiĢ, kalkınma 

giriĢimleri durma noktasına gelmiĢtir. 1973 yılında Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planı uygulamaya sokulmuĢ, bu planla gümrük duvarlarının kalkması sağlanmıĢ, 

hızlı sanayileĢmek, ara ve yatırım mallarını üretiminin ön planda olduğu sanayi 

yapısına ulaĢmak hedeflenmiĢtir. 1974‟te petrol krizinin yaĢanması, Kıbrıs 

Harekâtının harcamaları, Türkiye‟nin ekonomik iliĢkilerini sürdürdüğü ülkelerde 

ekonomik bunalımın yaĢanması gibi sebeplerden ötürü Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planı ile hedeflere ulaĢılamamıĢtır. 1975‟te döviz ihtiyacından dolayı Dövize 

Çevrilebilir Mevduat (DÇM) hesapları sistemi uygulamaya sokuldu. Son yıllarda 

Türkiye, dıĢ kaynaklara dayanarak, kendi kapasitesinin üstünde tüketen bir ülke 

haline gelmiĢti. 1977‟ye gelindiğinde krizin etkileri ağır Ģekilde kendini gösterir 

olmuĢtu. Türkiye IMF desteğiyle borç ödeme planı hazırlamak zorunda kalmıĢtır. 

1977 seçimlerinden sonra göreve gelen Ecevit hükümetinin ilk yılı olumlu geliĢmeler 

yaĢanmıĢ, ihracat artıĢ gösterirken dıĢ ticaret açığı azalmıĢtır. 1978‟de petrol 

fiyatlarının zamlanması, döviz yokluğundan dolayı sanayinin durması gibi nedenlerle 

ekonomik krize girildi. Krizin aĢılabilmesi için 1978 ve 1979‟da iki istikrar programı 

yürürlüğe koyuldu. Siyasal alandaki istikrarsızlığın ekonomik tedbirlerin 

uygulanmasını zorlaĢtırması, alınan kararlar arasında kopukluklar, gecikmeler olması 

gibi nedenlerden dolayı istikrar programları baĢarılı olamamıĢtır. 1979‟da Dördüncü 

BeĢ yıllık Kalkınma Planı hazırlanmıĢtır. Plan, halk giriĢimciliğini geliĢtirmeyi 

amaçlamıĢtır. Ayrıca, dıĢ ekonomik iliĢkilerin geliĢtirilmesi, sınai yatırım hedeflerine 

uygun bir dıĢ alım politikasının izlenmesi, kısa vadeli dıĢ borçların vadesinin 

uzatılması öngörülmüĢtü. Dördüncü BeĢ yıllık Kalkınma Planı da siyasal, sosyal ve 

ekonomik alanda yaĢanan olumsuzluklardan dolayı baĢarılı olamamıĢtır. Büyüme, 

istihdam ve üretim düĢerken enflasyon artıĢ göstermiĢtir. 

Yıllardır yaĢanan tüm olumsuz geliĢmeler, ekonomide uygulanan ithal 

ikamesi politikasından vazgeçilerek ihracata yönelik sanayileĢme politikasına 

geçilmesine zemin hazırlamıĢtı. 1980‟li yıllar 24 Ocak 1980 Paketi diye anılan 

ekonomik istikrar tedbirleri ile baĢladı. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM: 

2. 24 OCAK 1980 PAKETĠ VE SOSYAL YAġAMA ETKĠSĠ: 

Türkiye‟de görev baĢına gelen hükümetlerin uyguladığı ekonomik 

politikalar ve bazı dıĢ geliĢmeler nedeniyle Türk ekonomisi sekteye uğramıĢtır. 

Bozulan ekonomiyi kurtarmak için 24 Ocak 1980 Paketi adıyla anılan bir dizi önlem 

alınmıĢtır. 24 Ocak kararları dönemin BaĢbakanı Süleyman Demirel ve BaĢbakanlık 

MüsteĢarı olan Turgut Özal tarafından hazırlanmıĢtır.  

24 Ocak kararları niteliği, amacı ve sonuçları, oldukça tartıĢılan bir istikrar 

programıdır. Olumlu ya da olumsuz yanlarına yönelik çeĢitli görüĢler bulunmaktadır. 

Bu kararların Uluslar Arası Para Fonu‟nun baskısı ile alınmıĢ kararlar olduğu da 

iddia edilmiĢtir.  

24 Ocak kararlarının en büyük ve üzerinde dikkatle durulması gereken 

özelliği, devletin kamu iktisadi teĢebbüsleri sahibi olmaktan çok ekonomiyi bütünü 

ile hareket ettiren bir güç olduğunun daha açık görülmesidir. 24 Ocak, cumhuriyet 

döneminin önemli bir iktisadi olayı ve iktisat politikalarında yeni bir dönemin 

baĢlangıcıdır. 24 Ocak Kararları, ona bağlı uygulamalar ve alınan sonuçlar 

hafızalarda yer etmiĢtir.
86

 

2.1. 24 Ocak Kararlarının Alınmasını Zorunlu Hale Getiren Sebepler 

1970‟li yılların baĢından itibaren Türkiye ekonomisi çeĢitli sıkıntılarla karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. Bunun nedenleri arasında diğer büyük ekonomilerin olumsuz 

etkilerinin Türkiye ekonomisi üzerindeki sarsıcı etkileri sayılabilmektedir. Özellikle 

dıĢarıda yaĢanan petrol krizleri, Kıbrıs BarıĢ Harekâtı ve ülke içi siyasal 

istikrarsızlıklar ülke ekonomisini ve istikrarını olumsuz etkilemiĢtir. 1972 yılında 

Erim‟in Türk Lirasını nominal olarak revalüe etmesi kurun aĢırı değerli konuma 

gelmesine neden olmuĢtur. Asıl amaçlanan ülke içerisinde üretilemeyen sanayi 

girdilerinin dıĢarıdan temin edilmesi isteğidir. Bu da beraberinde hiç istenmeyen bir 

sonuç olan dıĢ ticaret açığının büyümesine neden olmuĢtur. Bu Ģekilde ülkeyi 

tamamen dıĢa bağımlı hale getirmenin ve ilerleyen zamanlarda da yabancı ülkelerde 
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yaĢanan büyük fiyat artıĢları gibi nedenlerle Türkiye 1970‟lerin sonuna doğru tam bir 

çıkmaza girmiĢtir.
87

 Ekonomideki sorunların çaresi hep yabancı ülkelerde ve uluslar 

arası kuruluĢlarda aranmıĢtır. Bunun sonucu olarak karĢımıza OECD, IMF, Dünya 

Bankası, yabancı bankalar gibi kuruluĢlar çıkmıĢtır. Özellikle 1974 yılından sonra 

baĢlayan koalisyonlar döneminde hiçbir hükümet Türkiye‟nin ekonomik sorunlarının 

üzerine ciddi bir biçimde gidememiĢ ve ekonomi 1977 yılının Ģubat ayında döviz 

transferlerinin yapılamaz duruma gelmesiyle birlikte resmen tıkanmıĢtır. Bu tıkanma 

olayı ve olumsuz ekonomik göstergeler her geçen gün biraz daha artmıĢ ve Türkiye 

yavaĢ yavaĢ uluslararası kuruluĢların kucağına iyice düĢmeye baĢlamıĢtır. Bu süreç 

içerisinde dıĢ borçlar da hızla artmıĢ, akla gelebilecek her kaynaktan borç aranmıĢtır. 

Türkiye‟den uluslararası kuruluĢların isteği her zaman aynı olmuĢtur. Bunların ana 

hatları Ģöyledir:  

1. Enflasyonu yavaĢlatmak için sıkı para politikası uygulayın ve KĠT 

sorununa çözüm bulun. Kamuda ve özel sektörde ücret artıĢlarını 

denetim altına alın. 

2. Devalüasyon yapın ve paranızın dıĢ değerini gerçekçi bir düzeyde 

korumasını bilin. 

3. Yatırımlara bu kadar fazla kaynak ayırmayın ve kalkınma hızını 

düĢürün. 

4. Bize inanın ve güvenin. Darboğazdan çıkıĢ için bizden baĢka hiç 

kimsenin yardımcı olamayacağını bilin. Ekonomik bunalımın 

reçeteleri sadece bizdedir.
88

   

1970‟li yılların sonunda ekonomi altüst olmuĢtu. VatandaĢ günlük yaĢam 

derdine düĢmüĢtü, elektik günde 8 saat kesiliyordu. Çünkü santrali çalıĢtıracak 

petrolü alacak döviz yoktu. Evdeki kalorifer de çalıĢmıyordu. Mazot olsa da 

çalıĢmıyor çünkü pompası elektrikliydi. Doğalgaz bulmakta zorlanılıyordu. Arada 

sırada benzin de ortadan kayboluyordu. Margarin de yoktu. Yani Türkiye yoklar 

ülkesi haline gelmiĢti. Her Ģey karaborsada idi. Her Ģey çift fiyat, çift ödeme. Döviz 
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olmadığı için sanayi ara mal ve girdi ithal edemiyordu. Üretim neredeyse durmuĢtu. 

Ama talep çok yüksekti. Fiyatlar ve kârlar sürekli yükseliyordu.
89

  

Ġçeride sürekli para basılmakta, bu durum dengesiz gelir dağılımını 

artırmakta, iç pazar hareketlenmekte ve üretilen her mal içeride tüketilmektedir. 

Enflasyon artıĢı çok ciddi boyutlara vardığı için herkes elindeki parayı mala 

yatırmakta, iç talep daha da kızıĢmaktadır. Ġhracat düĢük düzeydedir. ĠĢçi gelirleri 

düĢüktür ve ithalat için elde döviz yoktur. Hammadde yokluğu nedeniyle sanayi 

kuruluĢları yavaĢ yavaĢ devreden çıkmakta, buna ek olarak örneğin akaryakıt ilaç 

gibi temel mallar için bile döviz transferi yapılması mümkün olmamaktadır. Türk 

ekonomisi dıĢ borçlar açısından büyük açmazlara girmiĢ durumdadır. Akla 

gelebilecek her kaynaktan borç alınmakta, bankerlerden, serbest piyasadan ve 

devletlerden sağlanan borçlar daha sonra ödenemez duruma gelmektedir.  

ĠĢte bu ortamda Ecevit Hükümeti, her türlü olanağı kullanarak yeni kredi, 

dıĢ yardım ve borç erteleme çabası içindedir. Olağanüstü yardım için NATO ve 

OECD‟ye baĢvurulmuĢtur. 1978 Haziran ayında IMF ile bir anlaĢma imzalanmıĢ 

ancak anlaĢmanın gerekleri yerine getirilmemiĢtir. 1979 Haziran ayında IMF ile yeni 

bir anlaĢmaya varılmıĢ, bu da yürütülememiĢtir.
90

 Anti-kriz politika arayıĢlarının 

baĢarılı olamamasının çeĢitli nedenleri vardır:  

Birincisi, siyasal plandaki istikrarsızlıktı. Zayıf hükümetler denge hesapları 

ile ayakta kalabiliyorlardı. Hükümetlerin parlamentodaki güç dengesi dağılımından 

kaynaklanan bu zayıf durumları, hem siyasal istikrarın sağlanmasını hem de radikal 

ekonomik tedbirlerin alınmasını ve uygulanmasını engelliyordu. Türkiye‟deki 

kurumlarla, siyasal ve bürokratik yapılarla daha ileriye gidebilmek artık olanaksızdı.  

Ġkincisi, anti-kriz önlemlerin iç tutarlılıktan yoksun olmalarıdır. Kararlar 

arasındaki tamamlayıcılık ilkesine dikkat edilmiyordu. Bunun sonucunda 

kopukluklar, gecikmeler, zamanlama hataları yapılıyordu. Bu durum alınan 

kararların etkinliğini büyük ölçüde sınırlıyordu. Öte yandan bazı önlemler, nitelikleri 

gereği demokratik bir ortamda baĢarı Ģansı olmayan kararlardı. Ücretlerin 

düĢürülmesi, destekleme alımlarının durdurulması, bazı mallara uygulanan 
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sübvansiyonların kaldırılması vb. gibi önlemler geniĢ toplum kesimlerinin muhalefeti 

ile karĢılaĢır. Öte yandan ekonomide bir rasyonalizasyon amacı taĢıyan bazı baĢka 

önlemler, vergi vermeyen ve az vergi veren kesimlerden vergi almaya yönelik 

düzenlemeler vb. bu düzenlemelere konu olan kesimlerin tepkisine yol açar. Oy 

hesapları yapmak durumunda olan bir siyasi partinin bu konularda kararlı bir tutum 

içine girmesi zordur.  

Üçüncü neden ise, dıĢarıdaki olumsuzluklarla ilgilidir. Türkiye‟nin ihtiyacı 

olan ve ekonomide iĢlerliğin sağlanması için zorunlu dıĢ krediler çoğu zaman 

istenilen oranda gerçekleĢmiyordu. Çoğu zaman da uluslararası kuruluĢlar ülke 

koĢullarını dikkate almayan isteklerde ısrar ediyorlardı. DıĢ kredilerdeki gecikme, 

sanayinin ithalat talebinin karĢılanamaması, atıl kapasite, düĢük üretim, yükselen 

fiyatlar, arz-talep dengesizliği, karaborsa, tekrar enflasyon senaryosunu süreli 

gündemde tutuyordu. Bütün bunlar ve ekonominin yapısı ve iĢleyiĢine iliĢkin daha 

köklü olumsuzluklar, ihracatın yapısı ve hacmi vb. alınan anti-kriz önlemlerin 

Türkiye ekonomisindeki krizi tersine çevirmede baĢarılı olmasını engellemiĢtir.
91

  

1979 yılının sonuna yaklaĢırken ekonomik bunalım geniĢ halk kitlelerini ve 

sermaye sınıflarını derinden etkileyen bir boyut kazandı. GeniĢ halk kitleleri, 

özellikle kentli emekçiler, temel tüketim mallarında etkisi sınırlı kalan fiyat 

denetimleri, kuyruklar ve karaborsa gibi birbirleriyle ilgili olguların içinde 

bulunurken, örgütlü iĢçi sınıfı Türkiye toplumunun alıĢık olmadığı bir enflasyon hızı 

karĢısında en azından sendikal mücadele yoluyla reel gelir düzeylerini 

koruyabilmenin savaĢını vermekteydi. Üretimde (dolayısıyla artık kitlesinde) 

büyümenin durduğu bir hızlı enflasyon konjonktüründe sermaye sınıfları için artığı 

paylaĢmanın geleneksel mekanizmaları (kredi, döviz tahsisleri, vergi teĢvikleri vb.) 

önemini yitirmekteydi. Yasa dıĢı stokçuluk gibi faaliyetlerle artıktan elde edilen payı 

yükseltme olanakları ise sermayenin normal iĢlevleri dıĢında yer alan, farklı beceriler 

gerektiren değiĢik ve yeni bir “iĢ adamları” grubunun palazlanmasına yol açmıĢtı. Bu 

koĢullarda sanayi burjuvazisi için artı-değer oranının yükseltilmesi ön palana 

geçiyordu ve bunun için de sermaye-iĢgücü çeliĢkisini lehine çevirmekten baĢka 

çıkar yol yoktu. Bu doğrultudaki giriĢimler güçlü bir sendikal direnme karĢısında 

beklenen sonuçları vermiyordu. Büyük sermaye çevreleri sendikaların disiplin altına 
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alınmasının, sermaye için gerekli güven ortamının yeniden yaratılmasının çağrılarını 

1979 yılından itibaren açıkça yapmaya baĢlamıĢlardı. Siyasi ortamın giderek 

bozulması ekonomik krizin üstüne binmekte idi.
92

 Tüm bu olumsuz geliĢmeler 

yaĢanırken 14 Ekim 1979‟da yapılan ara seçimler AP‟nin zaferi ile sonuçlandı. 

AP‟nin ara seçimden güçlenerek çıkması üzerine Üçüncü Ecevit Hükümeti istifa etti 

ve yerine 12 Kasım 1979 tarihinde Demirel tarafından AP azınlık hükümeti 

kuruldu.
93

 

2.2. 24 Ocak Kararları 

BaĢbakan Süleyman Demirel, 8 Aralık günü bir basın toplantısı düzenledi. 

Türkiye‟nin bir çıkmazda olduğunu kabul etmediğini söyledi. Zorlukların ve 

sıkıntıların fevkalade ciddi olduğu tartıĢılmayacak kadar açıktır. Meclisten ve 

milletimizden bize güvenilmesini, bize kredi açılmasını, icraatımızın sabırla takip 

edilmesini istiyoruz, milli meseleler saydığımız anarĢi ve enflasyon mücadelesinde 

herkesin bize yardımcı olmasını istiyoruz, dedi. 

8 Aralık‟ta BaĢbakanın kafasında, alınacak ekonomik önlemler henüz tam 

bir kesinlik kazanmamıĢtı. Önlemlerin genel hatları belliydi. DıĢarıdan yardım 

gelebilmesi için yüksek bir devalüasyon ve yeni zamlar yapılması kaçınılmazdı. 

Demirel bu basın toplantısında ekonomik konulara da değindi ve 24 Ocak 

kararlarından önce ilk somut ipuçlarını verdi. “Enflasyonla mücadele ve ekonomik 

istikrarı sağlama bakımından moneter ve fiskal tedbirlere titizlikle baĢvurulacaktır. 

Ayrıca bir istikrar programı uygulanacaktır. Fiyatların makul seviyelerde tutulması 

için mali ve ekonomik tedbirler alınacaktır. Ġhracatı teĢvik ve döviz gelirlerini 

artırma bakımından yeni tedbirlere baĢvurulacaktır.”
94

 

Demirel‟e hükümeti kurması görevi verilir verilmez, iĢ dünyasında da 

kurulacak hükümetin ekonomi politikasını yönlendirme çalıĢmaları baĢlamıĢtır. 12 

Kasım 1979‟da Demirel Hükümeti‟nin güven oylaması açıklandıktan sonra, 

Demirel‟in ekonomiyi kime teslim edeceği tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Tam da bu 

tartıĢmalar olduğu sırada, hükümetin güvenoyu aldığı günün ertesi günü, iĢverenlerin 

en büyük ve etkin kuruluĢlarından biri olan Madeni EĢya Sanayicileri Sendikasının 
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(MESS) Yönetim Kurulu BaĢkanı olan ve o sırada bir Holdingin üst düzey 

yöneticiliğini yürüten Özal, eski bir dost sıfatıyla Ġstanbul‟dan kalkıp Demirel‟i 

ziyarete gelmiĢtir. Özal bu görüĢmeye, çantasında ekonomide alınması gereken 

radikal kararları konu alan kapsamlı bir raporla gelmiĢtir. O gece yapılan ikili 

görüĢmede, ekonominin içinde bulunduğu durum ayrıntılı olarak görüĢülmüĢ, Özal 

görüĢme sırasında Demirel‟e sunduğu ayrıntılı bir raporu (EK:1) ayrılırken kendisine 

bırakmıĢtır. O gece Özal, ekonomiyi kurtarmak için Demirel‟e formüller önermiĢ ve 

kendisinin de hükümette çok yetkili bir makam istediğini belirterek, hatta bu yetkinin 

kapsayacağı kurumları da tek tek sayarak ekonomiyi kurtarmaya talip olduğunu 

vurgulamıĢtır. 

Ġlerleyen günlerde Özal, Demirel‟in önerdiği görevlerin hiçbirini 

beğenmemiĢtir. Bürokrasinin en yüksek makamı olan BaĢbakanlık MüsteĢarlığı için 

pazarlık yaparken, ekonomiyi tek elde toplayacak Ģekilde Maliye, Ticaret Bakanlığı, 

Planlama ve Merkez Bankasının yönetimlerinin de kendi yetkisinde toplanmasını 

talep etmiĢtir. Özal, BaĢbakanlık MüsteĢarlığı görevine getirilmiĢ ve talep ettiği 

bütün birimlerin kontrolünün kendi elinde olacağı sözü verilmiĢtir.
95

 

Böylece Süleyman Demirel, Turgut Özal‟ı tam yetkiyle ekonominin baĢına 

getirmiĢ oldu. 25 Ocak 1980 tarihli 16880 mükerrer sayılı Resmi Gazete‟de 

yayınlanan 8/166 karar sayısı ile ekonominin yönetimiyle ilgili tüm birimlerin bağlı 

oldukları Bakanlıklar Özal‟ın baĢında olduğu BaĢbakanlık MüsteĢarlığına 

bağlanmıĢtır. (EK:2) Özal, daha sonra ülkede Ģok etkisi yaratacak olan istikrar 

programını hazırlamaya koyuldu. Ve nihayet hazırlanan ekonomi paketi 24 Ocak 

1980 PerĢembe günü Bakanlar Kurulu‟nun olağan toplantısında ilan edildi. 

Bakanlar Kurulu‟nda ilk konuĢmayı Süleyman Demirel yaptı ve söze 

Türkiye‟nin içinde bulunduğu durumu anlatmakla baĢladı:  

“Arkadaşlar bugün Türk ekonomisini kurtarmak için çok önemli kararlar 

alacağız. Bu revolüsyoner kararları, içinde bulunduğumuz durum nedeniyle almak 

zorundayız. Bu kararlar alındığı zaman, siyasi misyon olarak büyük zararlar görme 

ihtimalimiz vardır. Ancak almadığımız takdirde memleket bu işten büyük zararlar 
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görecektir. Bu durumu sizler de bizim gibi içinde yaşıyorsunuz, nelerle 

boğuştuğumuzu çok iyi biliyorsunuz. Ekonomiyi en kısa zamanda istikrara 

kavuşturamadığımız takdirde misyonumuz bitecektir. Durum fevkalâde kritiktir ve 

darlıkları, yoklukları, kuyrukları kaldıramazsak, Merkez Bankası’nı çalışır duruma 

getiremezsek bizim siyasi misyonumuz iflas eder. Bu tehlikeleri bertaraf etmek için 

bugün huzurunuza getirdiğimiz kararları burada almak zorundayız… Bu kararlar, 

açık söyleyeyim acıtıcı kararlardır… Netice itibariyle bunlardan korkmamak gerekir. 

Bunları biz meydanlarda millete anlatırız. Turgut Bey, birazdan bütün bu kararları 

size tek tek anlatacak. Her konuda müştereken karar vereceğiz. Bunları Allah’ın 

izniyle burada tamamlayacağız ve hepsi de yarınki resmi gazetede çıkmış olacak… 

Şimdi Turgut Bey de size durumu kısaca anlatacak…” 

BaĢbakan söz verdikten sonra Turgut Özal, Türk ekonomisinin durumunu 

uzun uzun anlattı. Özal, bu kararların alınmasının zorunlu olduğunu, aksi halde Türk 

ekonomisinin batmaya mahkûm olduğunu söyledi.
96

 Turgut Özal konuĢmasında 

çözülmesi gereken sorunlardan ve çözümü sağlayacak ana prensiplerden de bahsetti. 

(EK:3) Söz edilen sorunlar ve çözümleri özetle Ģöyleydi: 

“Çözümü gereken meseleleri Ģöyledir: 

- Enflasyonun azaltılması, 

- Döviz gelirlerinin artırılması, 

- Mevcut tesislerin tam kapasitede çalıĢır hale getirilmesi, 

- Süratle ihracata yönelme, 

- Karaborsanın ve yoklukların giderilmesi, 

- Yatırımların istihdamı artıracak tarzda yeniden hızlandırılması,  

-Gelir dağılımı düzeltilerek, kaybolmakta olan orta gelir grubunun 

geniĢletilmesi. 

Bu meselelerin kötüleĢen dünya ve özellikle Ortadoğu Ģartlarında 

çözülebilmesi için aĢağıdaki ana prensiplere göre hareket etmek zarureti vardır: 

                                                 
96

 ÇölaĢan, a.g.e, s.128 



50 

 

1. Memleketin ekonomik idaresinde koordinasyonun ve karar bütünlüğünün 

sağlanması, 

2. Ekonomik idarede genel mahiyette makro tedbirlere çok ağırlık verilmesi, 

detaydaki müdahalelerden kaçınılarak ekonominin tabii kanunları içinde geliĢmesine 

imkân verilmesi, 

3. Karaborsanın önlenmesi için esas itibariyle çift fiyat sisteminin 

kaldırılması, 

4. Devlet teĢebbüslerinin verimli çalıĢmalarının temini yanında, bunların 

zararlarının ve devletçe yapılan sübvansiyonların kaldırılması veya asgariye 

indirilmesi. ġurası unutulmamalıdır ki her zarar veya sübvansiyon ekonomi 

tarafından ödenmektedir.  

5. DıĢ ticaretin dengeli bir Ģekilde götürülmesi ve döviz gelirlerinin 

geliĢtirilmesi için en önemli nokta olarak gerçekçi kur politikasının uygulanması. 

Değeri hakiki değerinden daha yüksek bir kur politikası izlenmesi ithalatı 

cazipleĢtirecek, ihracatı ve diğer döviz giriĢlerini cezalandıracaktır. 

6. Ġhracatın hızla geliĢtirilmesi için özel tedbirler uygulanması, 

7. Kalkınmada fertlerin teĢebbüs gücünden azami Ģekilde istifade edilmesi, 

8. ÇalıĢma sürelerinin azaltılmayarak bilakis artırılması, 

9. Moneter tedbirlerin enflasyonu azaltmada en önemli vasıtalardan biri 

olduğunu kabul ederek, bunun dikkatle tatbiki, 

10. DüĢen yatırım temposunun kısa veya orta vadede hızlanamayacağı 

gerçeğinden hareketle meydana gelen açığın kapatılmasında yabancı sermayenin 

önemli bir vasıta olarak kullanılması, 

11. Ġhracatın geliĢtirilmesi için yurtiçi talep baskısının azaltılması Ģarttır. 

Bunun için moneter tedbirler yanında ücret artıĢlarının 5-6 yıl boyunca enflasyona 

paralel ve onu yavaĢlatacak bir tarzda eĢel mobil sistemine bağlanması,  
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12. Vergi sistemindeki çarpıklıkların düzeltilerek vergi yüklerinin daha adil 

bir tarzda tevzii, bu suretle vergi gelirlerinin artırılması.”
97

 

25 Ocak 1980 tarihli ve 16880 mükerrer sayılı Resmi Gazetede ilan edilen 

24 Ocak Kararlarının ana hususları kısaca Ģöyledir:   

 Ġç pazara dönük ithal ikamesi modeli yerine ihracata yönelik 

sanayileĢme modelinin benimsenmesi, 

 AĢırı değerlenmiĢ döviz kuru yerine gerçekçi kur politikasının 

benimsenmesi ve bunu sağlamak için radikal devalüasyonlardan 

kaçınılması, 

 Faiz hadlerinin devletin değil, piyasadaki fon arz ve talebinin 

belirlemesi, 

 Yüksek faizin yanı sıra sınırlı para-kredi politikasının da iç talebi, 

dolayısıyla enflasyonu denetleyici bir araç olarak kullanılması, 

 Fiyat denetimlerinin mümkün mertebe kaldırılması ve fiyatların arz-

talebe göre piyasada belirlenmesinin sağlanması, 

 Kamu kesimince üretilen temel mallarda sübvansiyonların 

kaldırılması ya da azaltılması, böylece bu mallarda hatırı sayılır 

zamların çekinmeden yapılması, 

 KĠT reformu yapılarak bu kuruluĢların kârsız istihdam depoları 

olmaktan kurtarılması, 

 Bir yandan kamu harcamaları kısılırken, diğer yandan kapsamlı bir 

vergi reformuyla bütçe denkliğinin sağlanması, 

 Yabancı sermayeyi özendirmek için yeni önlemler alınması, bu arada 

devlet tekelindeki kimi üretim alanlarının da yerli ve yabancı özel 

sermayeye açılması.
98
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2.3. 24 Ocak Paketinin Yapısı ve Amaçları 

Türkiye ekonomisinde 1974‟den itibaren ciddi bunalım belirtileri ortaya 

çıkmaya baĢlamıĢ. 1978-1979‟a gelindiğinde artık ekonomi, daha önce 

rastlanılmadığı kadar ağır bir bunalıma sürüklenmiĢ ve ekonomide plan program 

kalmamıĢtı. Ekonomideki geliĢmeler planı etkisiz ve anlamsız kılmıĢtı. Ekonomik 

bunalımdan çıkmak için 1978 ve 1979 yıllarında bir dizi ekonomik tedbirler 

uygulanmıĢ olsa da, bu tedbirler bir iç bütünlük arz etmedikleri ve dönemin iç ve dıĢ 

Ģartları bunların uygulanmalarına tam imkân vermediği için baĢarılı olmamıĢtır. 

Nihayet 24 Ocak 1980‟de dönemin hükümeti IMF‟nin temsil ettiği yabancı 

sermaye çevrelerinin kredi desteğini de arkasına alarak ekonomide radikal 

dönüĢümleri amaçlayan bir istikrar programını yürürlüğe koymuĢtur. Bu istikrar 

programının IMF tarafından kimi Latin Amerika Ülkelerine önerilen ve uygulanan 

standart bir program olduğu söylenebilir. Fakat Türkiye‟de 1958‟de ve 1970‟de 

uygulanan istikrar programlarından bazı farklılıklar arz etmektedir.
99

 Diğer istikrar 

programlarına kıyasla birçok bakımdan daha önemlidir. Daha önceki istikrar 

programı uygulamaları genellikle kısa vadeli amaçlara sahip idi. Hükümetler içinde 

bulunulan dıĢ ödeme sıkıntılarını atlatmak ve enflasyonist baskıyı ortadan kaldırmak 

amacıyla bir dizi kısa vadeli tedbirler alıyorlardı. Ekonomik gidiĢte bir rahatlama 

olur olmaz veya programın uygulaması bir engelle karĢılaĢınca tedbirlerin 

uygulaması gevĢetiliyordu. 24 Ocak 1980 istikrar programı kısa vadeli amaçlarla 

beraber uzun vadeli amaçlara da sahip idi. Bu programla ekonominin kurumsal 

yapısında ve geleneksel sanayileĢme stratejisinde değiĢiklikler amaçlanmıĢtı. 

Program daha yürürlüğe konulduğunda uzun vadede kararlı bir Ģekilde uygulanması 

tasarlanmıĢtı. 24 Ocak Ġstikrar Programı öncelikle enflasyon ve ödemeler dengesi 

güçlükleri ile mücadele için hazırlanmıĢ bir tedbirler paketi olarak sunulsa da uzun 

ve kısa vadeli amaçlarının çokluğu ile karakterize edilmektedir.
100

  

Programın ideolojik çerçevesi piyasa ekonomisine devlet müdahalesinin en 

aza indirilmesi, özel giriĢime dayalı pazar ekonomisinin oluĢturulması, yabancılarla 

rekabetin özel giriĢime dürtü ve fiyat denetiminin ikâme öğesi sayılmasıydı. Bu 

modelde KĠT‟lere, piyasa dıĢı kamu yatırımlarına hiç yer yoktu. Bu yaklaĢım, 
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Batı‟nın ekonomik sistemindeki yeni yaklaĢımın küreselleĢtirilmesiyle bağlantılıydı. 

Programın temel amaçlarının gerçekleĢmesi için mal ve faktör piyasa fiyatlarına 

yapılan müdahalelerin kaldırılması gerekiyordu. 24 Ocak 1980 Programı ve 

devamında alınan kararlarla bu yönde mesafe alınmıĢ, ancak uygulamalar sonrasında 

hiçbir plana, programa bağlı olmaksızın yürürlüğe konan 24 Ocak Kararları ve onu 

izleyen “Serbest Piyasa Ekonomisi” ile dıĢa açılma programı, bir bakıma 1950‟li 

yıllardaki denemenin geliĢigüzelliğine dönüĢmüĢtür. Sürekli değiĢen idari kararlar, 

önemli bir belirsizlik kaynağı olduğu gibi, kendi içinde yeni bir bürokrasi de 

yaratmıĢtır.
101

    

24 Ocak programının amaçları özetle Ģöyledir: 

 DıĢ ödeme güçlüklerinin aĢılması, 

 Enflasyon hızının düĢürülmesi ve enflasyon sarmalının kırılması, 

 Atıl kapasitelerin harekete geçirilmesi ve büyüme hızının yükseltilmesi, 

 Ekonomide devlet müdahalesini en aza indirerek piyasa ekonomisine 

iĢlerlik kazandırılması,  

 Geleneksel sanayileĢme politikası olan ithal ikameci politikadan 

ihracata dönük sanayileĢme politikasına geçilmesi, 

 Ekonominin bunalımdan çıkarılması.
102

 

2.4. 24 Ocak Kararlarının Uygulanması 

2.4.1. Dünya Bankası’na Kredi BaĢvurusu 

Uygulamanın ilk adımı Türkiye ekonomisinin serbest piyasa koĢullarında 

dıĢa açılması için ihtiyaç duyduğu krediyi sağlamak olmuĢtu. Bu amaçla Turgut 

Özal, Ģubat ayında Dünya Bankası‟ndan 300 milyon dolarlık “yapısal uyum kredisi” 

istedi. Dünya Bankası BaĢkanı Mc Namara, daha önceki yıllarda da Türkiye‟ye 

büyük yakınlık göstermiĢ ve bu kuruluĢ, ülkemize 1978 ve 1979 yıllarında iki kez 

program kredisi vermiĢti. Özal Ģimdi program kredisinin üçüncü kez verilmesini 

istiyordu. 300 milyon dolarlık bu kredi verilirse, Türkiye dıĢarıdan baĢta gübre olmak 
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üzere pek çok mal getirme olanağına sahip olacak ve önemli ölçüde rahatlayacaktı.
103

 

Turgut Özal bu amaçla, Dünya Bankası BaĢkanı MC Namara‟ya 7 sayfalık bir 

mektup yazdı.  Mektubun geniĢ özeti Ģöyledir: 

“Hükümetim tarafından 25 Ocak 1980 tarihinde uygulanmasına başlanılan 

ekonomik program konusunda ben ve çalışma arkadaşlarım size ve arkadaşlarınıza 

bu ay bilgi verdik. Size bu mektubun ekinde sunulan belgelerde Türkiye’nin 

ekonomik sorunlarının nedenleri, bunları gidermek için yapılması gereken yapısal 

değişiklikler, bu değişiklikleri yoğunlaştırmamız gereken temel makro ekonomik 

alanlar ve bu yapısal değişiklikleri uygulayacağımız ekonomik felsefe ve doğrultular 

konusunda analizlerimiz yer almaktadır. 

Ocak 1980 programımızdaki temel politika amaçları ve getirdiği 

değişiklikleri gelecekte kararlı bir biçimde uygulayacağız ve felsefemizin altında 

yatan yapısal değişiklikleri getireceğiz. 

…Bu önlem ve politikaların geniş kapsamlı ve köklü özelliklerinin ve bizim 

bunları şimdi ve orta vadede uygulama kararlılığımızın uluslararası destek 

sağlayacağına inanıyorum. Bu destek, önlemlerin başarıya ulaşması için zorunludur. 

Hükümetimizin ekonomiyi yeniden yönlendirmeye ilişkin olarak belirlediği temel 

politika hedefleri şunlardır: 

a- Mikro düzeye kadar inen ekonomik planlamaya dayanmak ve planlanan 

hedeflere idari kontrollerle varmak gibi uygulamalara son verilmeli ve bunun yerine 

serbest piyasa güçlerine ve mekanizmasına daha büyük oranda dayanacak bir ortam 

getirilmelidir. 

b- Bugünkü koşullarda enflasyonu yavaşlatmak, yüksek kalkınma hızı 

sağlamaktan daha önemli ve önceliklidir. 

c- Dışalım ikamesine ve korumacılığına yönelik politikalar iç piyasa lehine 

ve dışsatımlar aleyhine çalışmıştır. Bunun yerine kamu ve özel sektörün verimliliği 

artırılmalı ve uluslararası rekabete açık duruma getirilmelidir. 
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d- Kalkınma politikamızın dayanağı, kur hadlerinin doğru saptamak ve 

etkin bir kur politikası uygulamak olmalıdır. Böylece Türkiye gelecekte 

dışsatımlardan, döviz sağlayacak diğer çabalardan ( işçi dövizleri, yabancı özel 

sermaye, turizm gibi) döviz kazancını artıracak bir dış ticaret politikasına sahip 

olmalıdır.  

e- KİT sektöründe bu kuruluşları bütçeye yük olmaktan ve yatırım 

programlarının enflasyonun temel nedenlerinden biri olma durumundan kurtaracak 

reformlara gerek vardır. 

f- Ekonomimizin en büyük sorunlarından biri, Gayrisafi Milli Hasıla içinde 

iç tasarrufların giderek azalan oranıdır. Bu nedenle kaynakların vergiye dayalı 

olması, kamu ve özel tasarrufların yükseltilmesi ve banka sistemi ile para 

piyasalarına daha çok önem verilmesi gibi çabalar artırılmalıdır. 

g- Dışsatımı, istihdamı artıracak veya kritik altyapı darboğazlarını 

giderecek yatırımlara ve eldeki üretim kapasitesinin değerlendirilmesine önem 

verilmelidir. Ancak bu yapılırken kaynakların kıtlığı da dikkate alınmalıdır. 

1980 programının yapısal reformları: Orta vadede Türk ekonomisinde 

temel yapısal değişiklik yapısal değişiklik yapılacaktır. Temel bazı alanlarda alınan 

önlemler şöyledir; Akılcı bir kur politikası, dış satım artışına ve yabancı sermayeyi 

teşvike yönelik politikalar, serbest piyasa mekanizmaları yoluyla kaynakların daha 

iyi kullanımı ve tasarrufların yönlendirilmesi, dış borçların formüle edilmesi ve milli 

bir dış borç yönetim politikasının izlenmesi. 

Hükümetin şimdi ve orta vadede ısrarla uygulamaya kararlı olduğu yapısal 

değişiklikler: 

a- Ödemeler dengesinde gelecekteki baskıları önlemek, sanayi ve tarımı 

rekabetçi bir düzeye getirmek ve döviz kazanmak açısından Türkiye’deki ve ticaret 

yaptığımız ülkelerdeki enflasyon oranları birlikte dikkate alınmalı ve kur 

hadlerindeki değişiklikler buna göre yapılmalıdır. 

Bu ise, geçmişte uygulanan politikalardan temel bir ayrılıştır. Geçmişte 

Türk parasının yabancı paralar karşısındaki değeri yeterince ve zamanında 

ayarlanmamıştır. 
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b- Geçmişte iç pazarlara yönelik olan ekonomi, kur politikası ve bazı teşvik 

önlemleriyle dış pazarlara yöneltilmiştir. Dışalım listelerindeki koruma kotalarının 

azaltılması amacıyla adımlar atılmıştır. Türkiye’nin bundan sonraki politikası, 

kotalara dayanan sanayii koruma yöntemlerinin zamanla kaldırılması olacaktır. 

c- Devletçilikten uzak yeni bir uygulama da, temel politika olarak 

belirlenmiştir. Amacımız idari kararlara değil serbest pazar güçlerine dayanmak, 

özel sektörü teşvik etmek ve aynı zamanda Türkiye’yi sanayi, tarım ve petrol 

alanlarında yabancı yatırımlara açmaktır. Bunlar, bunlar politika 

yönlendirilmesinde çok güçlü değişikliklerdir. Geçmişte kamu sektörü himaye 

görmüş planlama ve kontroller alt düzeylere kadar inmiş ve yabancı yatırımlar teşvik 

edilmemiştir. 

d- Son yıllarda KİT sektörü suni bir biçimde kontrol edilen düşük fiyatları, 

Merkez Bankası kaynaklarından sağlanan finansman ve bütçe sübvansiyonları ile 

ekonomi üzerinde büyük bir yük oluşturmuştur. Amacımız KİT’leri, serbest piyasaya 

yönlendirmek, böylece zararlarını önlemektir. Bu da Türkiye’nin ekonomik 

felsefesinde başka bir yapısal değişikliktir ve ülke kalkınmasına katkısı orta vadede 

görülecektir. 

…Hükümet 1980 ve gelecek yıllarda yatırımların elde mevcut parasal 

kaynaklara göre sürdürüleceği konusundaki kararlılığını korumaktadır. Ayrıca 

devam eden yatırım projelerinden hangilerinin durdurulması, yavaşlatılması ya da 

hızlandırılması gerektiğini halen gözden geçiriyoruz. 

Hükümet akılcı bir dış borç yönetim politikasının açıklanması için adımlar 

atmaktadır. Böylece şimdi mevcut borçların gerçekçi bir ertelemesi mümkün olacak, 

ayrıca gelecekteki yatırımlar için tutarlı dış borçlar sağlanabilecektir. 

…Yapısal değişikliklere destek olacak adımlar: Orta ve uzun vadede 

uygulanacak politikalarla dışsatımlarda artış sağlanacak, dışsatımların artırılması 

amacıyla alınan bazı önlemlerin hangi ölçüde etkinlik sağladığı ekim 1980’den önce 

yeniden gözden geçirilecektir. …Ticarete yönelik bir optimal politikayı oluşturan 

önlemleri aldık ve almaya devam edeceğiz. Bu arada dışsatım aleyhine oluşan 

gelişmeleri ortadan kaldırdık, temel malların yurtiçi denge fiyatlarını dünya 

fiyatlarıyla uyumlu bir biçimde belirledik ve genel, ağır döviz kısıtlamalarına son 
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verdik. Türk dışalım rejimi şimdiden önemli ölçüde yumuşatılmış, miktar 

kısıtlamaları ve dışalım teminatları azaltılmıştır. Türk sanayiinin akılcı bir biçimde 

korunmasına yönelik temel politikamızın uygulanmasına ilişkin kapsamlı bir 

yaklaşımı belirlemek üzere, gümrük vergilerine dayalı akılcı bir koruma ve 

özendirme sistemini ortaya koyan bir çalışmayı 1980 nisan sonunda başlatmak üzere 

çalışmalar yapıyoruz. Çalışmanın bir yıl içinde biteceğini sanıyoruz. Bitince size 

sunulacaktır. Bu tür bir koruma sisteminin 1984 yılında işlerlik kazanacağını 

umuyoruz. Elbette ki, hükümetim, bu çalışmaya bankanın destek olmasından 

mutluluk duyacaktır.  

Şu anda enflasyonun kontrol edilmesi, daha yüksek bir kalkınma hızı 

sağlanmasından daha önemlidir. Bunun bilincindeyiz ve bu mektupta daha önce yer 

alan kıstaslara uygun olarak gelecekteki yıllık yatırım programlarımızda yıllık 

yatırım düzeyi, eldeki kıt kaynaklar dikkate alınarak belirlenecektir. Yatırım 

programlarının nicelik ve niteliğine ilişkin bu görüşlerimiz, geçen yıllarda olduğu 

gibi 1980 programında da yer almıştır. Şunu belirtmek isterim ki, 1980 yılından 

başlamak üzere sağlanması mümkün olan iç ve dış para yatırım programında 

öngörülenden daha az olduğu takdirde elde mevcut kaynaklar en büyük önceliği olan 

projelere kaydırılacak ve bunların ayrı ayrı listeleri Dünya Bankası’na verilecektir. 

Bu mektup hükümetin yeni politika hedeflerinin gerekliliğini özetlemektedir. 

Bunlar orta vadede ekonomimizin önemli alanlarında yapılması zorunlu olan yapısal 

değişiklikler için ortaya konulmuştur. Böylece Türkiye, sağlıklı ve sürekli bir 

ekonomik büyüme sağlayabilecektir. Hükümet Ocak 1980 programının ve bu 

politikaların başarıya ulaşması için her türlü gerekli ve ek önlemi almaya kararlıdır. 

Bu temel hedeflere ulaşabilmek için Dünya Bankası da dâhil uluslararası finansman 

kuruluşları ve ticari bankalar topluluğunun hem proje hem de ilave program 

kredilerinden oluşacak sürekli destek ve yardımlarına güveniyoruz. Umudumuz 

Dünya Bankası’nın bu çabaları sadece önümüzdeki haftalarda vereceği ikinci 

program kredisiyle değil, 1983 yılına kadar verebileceği başka program kredileriyle 

de desteklemesidir. Değişen iç ve dış ekonomik koşullara bağlı olarak, belirlenen 

stratejilerde bazı yeni düzenlemeler yapılmasının zorunlu olacağının farkındayız. 

Bunlar, temel ekonomik sorunlar üzerinde var olan sürekli diyalogumuzun bir 

parçası olarak Dünya Bankası ile görüşmeyi umuyoruz. Şunu belirtmek isterim ki, 
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Dünya Bankası’nın mali desteği Türkiye’nin sağlıklı ve sürekli ekonomik büyüme 

hedeflerine ulaşmasına yardımcı olacaktır. 

Saygılar Turgut Özal.”
104

 

Dünya Bankası istenen krediyi çok ağır koĢullar altında vermeyi kabul etti. 

Hükümet 17 politika taahhüdüyle, bu programdan yararlanabilen ülkeler arasında en 

ağır koĢulları kabul etmiĢ oluyor, buna karĢılık 1 ġubat 1980-30 Haziran 1981 

arasındaki dönem için projeye bağlı olmayan program kredisine kavuĢuyordu. 

Politika taahhütleri Ģöyleydi: 

- DıĢ Ticaret ve Döviz Politikaları:  

TL‟nin dıĢ değeri, iç-dıĢ enflasyon farkına göre zamanında ve farkı 

kapatacak oranda düĢürülecek, Ġthalat serbestleĢtirilecek, sanayi yasaklar ve kotalarla 

korunmayacak, Ġhracat teĢvik edilecek ve özel kesimin ön planda olması sağlanacak, 

ihracat sigortası ve finansmanıyla kurumsal destek verilecek, yabancı sermaye teĢvik 

edilecek. 

- Üretim Kesimi Politikaları: 

Kesimlere verilen fiyat sübvansiyonları kaldırılacak, bütün üretim kesimleri 

yabancı sermayeye açılacak, kurumsal düzenlemeler gerçekleĢtirilecek. 

- Kamusal Yatırım Programı: 

Enerji üretimine öncelik verilecek, projeler arasında yapılacak bir 

ayıklamayla kârlı olmayan projeler durdurulacak, KĠT‟lerin kârlı çalıĢması 

sağlanacak, uygulamalar devletçilikten uzak olacak, KĠT‟ler bütçeye yük olmaktan 

çıkarılacak. 

- Kaynak Seferberliği: 

Hükümet bütçe politikasında harcamaları ayarlayacak, tasarrufları teĢvik 

etmek için faiz politikasını düzenleyecek, borç yönetiminin temel kurallarına uymak 

üzere kurumsal güçlenme gerçekleĢtirilecekti. Bu uygulamaların çerçevesi ise, 

serbest piyasa ekonomisi olacaktı. Özel kesime ağırlık verilecek, ekonomik planlama 
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ve idari kontroller yerini piyasa koĢullarına bırakacak, enflasyonun denetim altında 

tutulması büyümeye öncelik alacaktı.
105

 

2.4.2. Döviz Gelirlerini Artırmaya Yönelik Kararlar: 

Döviz gelirlerinin artırmaya yönelik ilk tedbir TL‟nin yabancı paralar 

karĢısındaki fiyatının belirlenmesi oldu. TL‟nin ABD Doları karĢısındaki fiyatı önce 

yüzde 48.62 oranında düĢürülerek, 1 dolar TL karĢılığı, 47,80 TL‟den 71,40 TL‟ye 

yükseltildi. (EK:4) Döviz kurunun hesaplanmasında, iç piyasa fiyatlarının değiĢimi, 

yabancı paraların uluslararası piyasalardaki fiyatı ve bunlar karĢısında TL‟nin alım 

gücü etkili olmaktadır. Bu durumda dıĢsatımın yabancı paralar cinsinden daha ucuza 

gelmesi için TL‟nin fiyatı iç fiyat artıĢlarından daha fazla oranda düĢürülmelidir. 

Ancak bu uygulamayla, yabancılar aynı miktar mal için daha az para ödeyecekler ve 

bu durum dıĢ satımı artıracaktır.  

Sürekli bir özellik kazanan devalüasyonlar, kısa dönemde döviz giriĢlerini 

artırsa da, uzun dönemde dıĢsatımı artırıcı etkide bulunmaları, daha çok dıĢalım girdi 

kullanmayan yerli üretim için geçerli olabilir. DıĢalıma bağlı üretim ve sınai 

yatırımları, devalüasyonlardan olumsuz yönde etkilenecektir.
106

 Kur ayarlamalarında 

tarım ve iĢgücü yoğun alanlarda bazı istisnalar yapıldı. Bu istisnalar Ģöyledir: 

 Gübre ve gübre üreticileri tarafından kullanılan gübre hammaddeleri 

ile zirai ilaç ve hammaddeleri ithalatı karĢılığı satılan dövizler için 

parite 1 ABD doları 55 TL‟dir. 

 Hariçte çalıĢan iĢçilerin yurda gönderdikleri veya getirdikleri 499 

sayılı kanun kapsamına giren döviz ve efektif dövizlerin alıĢlarında, 

alıĢ katlarına ilaveten üç yıllık peĢin faiz ödemeleri de dâhil bu nevi 

döviz ve efektif döviz alımlarında 1 ABD doları 70 TL‟dir. 

 DıĢ seyahat harcamaları vergisine konu olan döviz ve efektif döviz 

satıĢlarında %50 vergi dâhil 1 ABD doları 70 TL‟dir.
107

 

                                                 
105

 Kazgan (2008), a.g.e, s.199-200 
106

 Yentürk-Kepenek, a.g.e, s. 205 
107

 BaĢkaya, a.g.e, s.191 



60 

 

2.4.3. Devletin Ekonomideki Yerini Daraltmaya Yönelik Tedbirler        

Devletin ekonomideki yerini daraltmaya yönelik tedbirler arasında sigara 

tekelinin kaldırılması, madenlerin kamulaĢtırılması kararının iptal edilmesi ve KĠT‟in 

özelleĢtirilmesi çalıĢmalarının baĢlatılması sayılabilir. Devletin piyasalara 

müdahalelerinin azaltılması konusunda alınan tedbirler arasında Ģunlar sayılabilir: 

 KĠT‟e ürettikleri malların fiyatlarını tespit hususunda özerklik 

verilmesi,  

 Fiyat Tespiti ve Kontrol Komitesinin kaldırılması, piyasada fiyat 

rekabetini gerçekleĢtirmek için ithalatın serbestleĢtirilmesi,  

 Taban fiyatları ve destekleme alımlarının daraltılması,   

 Faiz haddi ve döviz kurunun serbest piyasalarda oluĢması için 

kurumsal alt yapının oluĢturulması.
108

 

2.4.4. Yabancı Sermayeye Yönelik Tedbirler 

 Yabancı sermayeyi özendirme amacıyla çıkarılan Yabancı Sermaye 

Çerçeve Kararnamesi, bu konudaki bürokratik iĢlemleri en aza indirmeyi 

amaçlamaktadır. (EK:5)  

Kararnamede, yabancı sermayeli ortakların toplam “sabit yatırım tutarının” 

2-50 milyon dolar olabileceği belirtilmektedir. Kararnamede, bir kısım sektörlerde 

yabancı sermaye yatırımı sonucu elde edilecek üretimin belirli bir oranda dıĢarıya 

satılması koĢulu getirilmektedir.
109

 

 Karayolu yapımına da yabancı sermaye iĢtiraki yolu açılmıĢtır. 

  Yabancı bankaların Türkiye‟de Ģube açmalarına olanak 

sağlanmıĢtır.  

 Yabancı sermayenin yatırım alanlarında uygulanan gümrük muaflığı 

geniĢletilmiĢtir.  

 Petrol aramalarıyla ilgili de düzenlemeler yapılmıĢtır. Buna göre, 

Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı‟nın ruhsat sahibi olduğu sahalar 

dahi, arama faaliyetlerinin yeterli görülmediği bütün sahaların 
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yeniden baĢka arayıcılara açılmasını temin etmek üzere 6326 sayılı 

Petrol Kanunu Hükümlerine göre petrol iĢleri genel müdürlüğü 

gerekli çalıĢmaları süratle tamamlayacaktır.
110

 

2.4.5. Faiz Oranlarının Düzenlenmesi 

24 Ocak 1980 programıyla faiz hadlerinin serbestleĢtirilmesi ve reel faiz 

uygulaması ile ilgili kararlar da alındı. (EK:6) Sıkı para politikası faiz hadlerinin 

yükseltilmesinde ve pozitif reel faize geçilmesinde etkili oldu. Faiz hadlerinin serbest 

piyasada oluĢması hedeflenmiĢti.
111

  

1 Temmuz 1980 tarihinden sonra kredi faizleri ile vadeli tasarruf mevduatı 

faizleri tümüyle serbest bırakılmıĢtır. 24 Ocak Programı‟nda hedeflendiği gibi para 

arzı artıĢ oranı ilk 3 yılda giderek azaltılmıĢtır. Bunda kamu otoriteleri tarafından 

Merkez Bankası kredilerinin önceki yıllara oranla daha az kullanılması etkili 

olmuĢtur.
112

  

1979 yılından itibaren halkın bankalardaki mevduatı reel olarak azalmaya 

baĢlamıĢ ve banka sisteminin mevcut faizlerle yürüyemeyeceği anlaĢılmıĢtır. Halk 

banka faizlerinin yetersizliğini görerek parasını özel sektör tahvilleri karĢılığı ödeme 

garantisi sağlayan bankerlere veriyordu.  

Faizlerin serbest bırakılması kararı bütün bu olumsuz geliĢmeleri bir oranda 

etkilemiĢ ve bankalara yeniden mevduat akımı baĢlamıĢtır. Faiz kararnamesiyle bir 

taraftan enflasyonist gidiĢin yarattığı dengesizlik giderilirken diğer yandan da 

bankalar ve tahvil satıĢlarını üstlenen büyük bankerlik kuruluĢları lehine olarak 

durum düzenlenmiĢ oluyordu. Fakat bankalar arasında varılan “centilmenlik 

anlaĢması” ile faizleri piyasa mekanizması kuralları dıĢında oluĢmaya devam 

etmiĢtir.
113
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2.4.6. Fiyatlar Üzerindeki Düzenleme     

24 Ocak 1980 Programıyla fiyatlar üzerindeki düzenleme ve müdahalelerin 

kaldırılması ve fiyat oluĢumunun piyasaya bırakılmasına karar verildi. Fiyat 

serbestisi, bir malın yerli üretiminin iç talebi karĢılamadığı ya da fiyatının dünya 

fiyatlarının üstünde olması durumlarında ilgili malın dıĢalımı yoluna gidilmesidir. 

Fiyat serbestisi ile ilgili uygulamalardan birisi, KĠT‟in kendi ürünlerinin 

fiyatlarını saptamaları idi.  

Diğer bir uygulama ise tarım kesiminde uygulanan taban fiyatları ve 

destekleme alımları kapsamının daraltılması oldu. Birçok tarımsal ürün destekleme 

alımı kapsamından çıkarıldığı gibi, taban fiyatları da enflasyonist gidiĢi durdurmak 

gerekçesi ile düĢük tutuldu. Ayrıca satın alınan ürünlerin bedelleri zamanında 

ödenmedi. Bu uygulamanın sonucu olarak, iç ticaret hadleri süratle tarım kesimi 

aleyhine geliĢti. Gelir bölüĢümünde tarım kesiminin payı küçüldü.
114

 

2.4.7. Ġthalat-Ġhracatın SerbestleĢtirilmesi 

24 Ocak 1980 Programıyla ithalat-ihracatın serbestleĢtirilmesine yönelik 

kararlarda alındı. Ġthalat-ihracat rejiminin serbestleĢtirilmesiyle ekonominin dıĢa 

açılması ve iç piyasada rekabetin geniĢlemesi hedeflenmiĢti. Rekabetin maliyetleri 

düĢürmesi ve mal kalitesinin iyileĢtirilmesi umuluyordu. 

24 Ocak Kararlarını takiben ithalatın serbestleĢtirilmesi için atılan adımlar 

Ģunlardır: (EK:7)  

 Ġthalattan alınan damga resmi ve teminatlar önemli ölçüde 

indirilmiĢtir.  

 Kotaya tabi mal sayısı azaltılmıĢtır. 

 Ġthalat üzerindeki dolaysız devlet kontrolleri kaldırılmıĢtır. 

 Ġthalatta liberasyon giderek geniĢletilmiĢ ve %90‟ı aĢmıĢtır. 

 Ġhracatta devlet denetimi büyük ölçüde kalkmıĢ ve geniĢ teĢvik 

sistemi getirilmiĢtir. Ġhracatta dolaylı vergilerin iadesi sistemi 

sürdürülmüĢ, kurumlar vergisi hafifletilmiĢtir. 
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 Ġmalatçı ihracatçılara, ham madde ve ara girdi ithalatında 

kullanılmak üzere döviz tahsisinde ve döviz transferinde, öncelik 

kazanılan dövizlerden mahsup, gümrük muafiyeti olanağı 

sağlanmıĢtır. 

 TL günlük veya kısa aralıklı kur ayarlamaları ile, sadece nominal 

değil reel olarak da devalüe edilmiĢ, böylece ihracat ve sermaye 

giriĢi teĢvik edilmek istenmiĢtir.
115

  

Tablo 12: 1980-1984 arası ithalatın ve ihracatın GSMH‟ye oranları (Kaynak: BaĢkaya, a.g.e, s.262) 

Yıllar 
Ġthalat/GSMH % 

 

Ġhracat/GSMH % 

1980 
12,1 

4,5 

1981 
15,1 

7,9 

1982 
16,1 

10,4 

1983 
18,1 

11,2 

1982 
24,1 

16,1 

2.5. Ġstikrar Tedbirlerini Destekleyecek Kurumlar 

Devlet bürokrasisinin yapısının 24 Ocak Kararları‟na uyum 

sağlayamayacağından Ģüphe duyulmuĢ, 24 Ocak Kararları‟nın uygulanmasında 

bürokrasiden gelebilecek herhangi bir sorunun engellenmesi ve yapılan 

değiĢikliklerin devamının sağlanması amacıyla yeni kurumlar oluĢturulmuĢtur. Bu 

kurumlar Ģunlardır: 

2.5.1. Koordinasyon Kurulu 

BaĢbakanlık MüsteĢarının baĢkanlığında, ekonomi ile ilgili bakanlıkların üst 

kademe bürokratlarından oluĢan koordinasyon kurulu, beĢ yıllık planların ve yıllık 

programların uygulanmasında birden çok bakanlığı ilgilendiren hususlarda üst 
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düzeyde koordinasyonu sağlamak ve önemli projeleri takip etmek amacıyla 

kurulmuĢtur.
116

 

2.5.2. Yabancı Sermaye Dairesi 

Hizmetin daha rasyonel bir Ģekilde yürütülmesi ve iĢlemlere çabukluk 

kazandırılması amacıyla, çeĢitli bakanlık ve kuruluĢlara dağıtılmıĢ bulunan görev ve 

yetkilerin bir merkezden yürütülmesinin daha yararlı olacağı düĢünülerek, 

BaĢbakanlık bünyesinde bir “Yabancı Sermaye Dairesi” kurulmuĢtur.
117

 

2.5.3. Para ve Kredi Kurulu 

Para ve kredi politikasının uygulanmasında koordinasyonu sağlamak, 

kredilerin plan ve program ilkelerine uygun olarak dağılımını ve finansman 

güçlüklerinin giderilmesini temin etmek, destekleme fiyatları konusunda tavsiyelerde 

bulunmak, ödemeler dengesindeki geliĢmeleri takip ederek gerekli tedbirleri almak 

amacıyla, BaĢbakanlık MüsteĢarlığı baĢkanlığında bir “Para ve Kredi Kurulu” 

kurulmuĢtur.
118

 

2.5.4. TeĢvik ve Uygulama Dairesi 

Ġhracat ve Yatırım TeĢviki, 24 Ocak Ġstikrar Tedbirleriyle baĢlatılan 

ekonomik operasyonun sağlam temellere oturtulmasında büyük bir önem arz 

etmektedir. Dağınık halde bulunan ve önemli ölçüde dinamiğini yitiren ilgili 

ünitelerin bir araya getirilerek, bunlara yeni bir canlılık kazandırılması görevi 

“TeĢvik ve Uygulama Dairesi”ne verilmiĢtir.
119

  

24 Ocak 1980 Ġstikrar Programı, 12 Eylül 1980‟e kadar bir azınlık hükümeti 

olan VI. Demirel Hükümeti tarafından, 12 Eylül 1980-Aralık 1983 tarihleri arasında 

da askeri yönetim tarafından uygulanmıĢtır.   
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2.6. 12 Eylül 1980 Askeri Müdahalesi 

24 Ocak 1980 Ġstikrar Programı, yurt içinde yoğun olarak yaĢanan siyasal ve 

toplumsal kargaĢalardan ötürü uygulama aĢamasında tökezledi. 12 Eylül 1980‟de 

askeri müdahaleyle yönetime el koyuldu ve askeri yönetim BaĢbakanlık MüsteĢarı 

Turgut Özal‟la birlikte, 24 Ocak Paketi‟nin uygulanmasını üstlenmiĢtir. 

12 Eylül Darbesi‟ni gerçekleĢtiren Milli Güvenlik Konseyi (MGK) Ģu 

üyelerden oluĢuyordu:  

Genel Kurmay BaĢkanı Org. Kenan Evren, Kara Kuvvetleri Komutanı Org. 

Nurettin Ersin, Hava Kuvvetleri Komutanı Org. Tahsin ġahinkaya, Deniz Kuvvetleri 

Komutanı Oramiral Nejat Tümer ve Jandarma Genel Komutanı Sedat Celasun. 

Devlet BaĢkanlığı ve MGK BaĢkanlığı görev ve yetkileri de Kenan Evren‟e 

verilmiĢti.  

12 Eylül sabahı saat 04.00‟da MGK‟nın ilk mesajı yerine geçen 1 numaralı 

bildirisi TRT‟den Org. Kenan Evren tarafından bütün ülkeye duyuruldu.
120

 Milli 

Güvenlik Konseyi‟nin yayınladığı bildiri Ģöyledir: 

“Yüce Türk Milleti, 

Büyük Atatürk’ün bize emanet ettiği, ülkesi ve milletiyle bir bütün olan, 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti, son yıllarda izlediğiniz gibi iç ve dış düşmanların 

tahriki ile varlığına, rejimine ve bağımsızlığına yönelik fikri ve fiziki haince 

saldırılar içindedir. 

Devlet başlıca organlarıyla işlemez duruma getirilmiş, Anayasal kuruluşlar 

tezat ve suskunluğa bürünmüş, siyasi partiler kısır çekişmeler ve uzlaşmaz 

tutumlarıyla devleti kurtaracak birlik ve beraberliği sağlayamamışlar ve lüzumlu 

tedbirleri almamışlardır. Böylece yıkıcı ve bölücü mihraklar faaliyetlerini 

alabildiğine artırmışlar ve vatandaşların can ve mal güvenliği tehlikeye 

düşürülmüştür.  
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Atatürkçülük yerine irticai ve diğer sapık ideolojik fikirler üretilerek, 

sistemli bir şekilde ve haince, ilkokullardan üniversitelere kadar eğitim kuruluşları, 

idare sistemi, yargı organları, iç güvenlik teşkilatı, işçi kuruluşları, siyasi partiler ve 

nihayet yurdumuzun en masum köşelerindeki yurttaşlarımız dahi saldırı ve baskı 

altında tutularak bölünme ve iç harbin eşiğine getirilmişlerdir. Kısaca devlet güçsüz 

bırakılmış ve acze düşürülmüştür. 

Aziz Türk Milleti, 

İşte bu ortam içinde Türk Silahlı Kuvvetleri, iç hizmet kanununun verdiği 

Türkiye Cumhuriyetini koruma ve kollama görevini Yüce Türk Milleti adına emir ve 

komuta zinciri içinde ve emirle yerine getirme kararını almış ve ülke yönetimine 

bütünüyle el koymuştur. 

Girişilen harekâtın amacı; ülke bütünlüğünü korumak, milli birlik ve 

beraberliği sağlamak, muhtemel bir iç savaşı ve kardeş kavgasını önlemek devlet 

otoritesini ve varlığını yeniden tesis etmek ve demokratik düzenin işlemesine mani 

olan sebepleri ortadan kaldırmaktır.  

Parlamento ve hükümet feshedilmiştir. Parlamento üyelerinin 

dokunulmazlığı kaldırılmıştır.  

Bütün yurtta sıkıyönetim ilan edilmiştir. Yurt dışına çıkışlar yasaklanmıştır. 

Vatandaşların can ve mal güvenliğini süratle sağlamak bakımından saat 

05.00’dan itibaren ikinci bir emre kadar sokağa çıkma yasağı konulmuştur. 

Bu koruma ve kollama harekâtı hakkında teferruatlı açıklama bugün saat 

13.00’daki Türkiye Radyoları ve Televizyonunun başında yayınlanacak bildirileri 

izlemelerini ve bunlara tam uymalarını ve bağrından çıkan Türk Silahlı Kuvvetlerine 

güvenmelerini beklerim.
121

 

                                                                             Org. ve MGK Başkanı Kenan Evren”     
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12 Eylül 1980‟de saat 13.00‟da Kenan Evren TRT‟den uzun bir konuĢma 

yaparak, müdahalenin gerekçelerini ve amaçlarını açıkladı. KonuĢmanın önemli 

noktaları özetle Ģöyle idi: 

AnarĢi, terör ve bölücülük karĢısında partiler ve milletvekilleri seyirci 

kalmıĢ, hukuk devleti kavramı birtakım anayasal kuruluĢlarca devletin parçalanması 

pahasına da olsa kiĢilerin savunulması olarak yorumlanmıĢ, kuvvetler ayrılığı ilkesi 

kuvvetler çatıĢmasına dönüĢmüĢ, siyasal partiler yıkıcı ve bölücü mihrakları 

kıĢkırtmıĢ, iktidarlar partizanca davranmıĢlardır. TSK tarafından bu konularda 

zamanında yapılan uyarılar dikkate alınmamıĢ olduğu gibi, siyasal çıkar hesapları 

yüzünden CumhurbaĢkanlığı seçimi bile 8 aydır yapılamamıĢtır.  

12 Eylül harekâtı kanun ve nizam hâkimiyetini sağlamak için yapılmıĢtır. 

MGK yasama ve yürütme yetkilerini yüklenmiĢ olup, yürütme sorumluluğu en kısa 

zamanda Bakanlar Kurulu‟na bırakılacaktır. Yeni bir anayasa, seçim ve siyasal 

partiler kanunu ile diğer düzenlemelerin yapılmasından sonra ülkede seçimlere 

geçilecektir. Bu dönem içinde her türlü siyasal faaliyet durdurulmuĢtur. Parlamento 

üyeleri siyasal faaliyetlerinden dolayı suçlanmayacak, yeni yönetime karĢı suç 

niteliğinde davranıĢlarda bulunmadıkça herhangi bir iĢleme uğratılmayacaklardır.
122

   

17 Eylül 1980 çarĢamba günü IMF‟de Türkiye ile ilgili bir belgenin dağıtımı 

yapıldı. Bütün müdürlere, bölüm baĢkanlarına, masa Ģeflerine, Türkiye masasındaki 

tüm personele ve yönetim kurulu üyelerine IMF BaĢkanlığı tarafından dağıtılan 17 

Eylül 1980 tarih ve EBD/80/254 sayılı belge Ģöyleydi: 

Aşağıdaki 5 sayılı karar Milli Güvenlik Konseyi tarafından alınmış ve 15 

Eylül 1980 tarih ve 17105 sayılı Resmi Gazetede yayınlanmıştır. 

“Ülkemizin ekonomik durumunu düzenlemek ve daha iyiye götürmek 

maksadıyla yürürlüğe konulan ekonomik programla, yapılan anlaşmaların ve 

protokollerin uygulanmasına devam edilecektir.” 

Böylece 24 Ocak Ġstikrar Programının aynen devam edeceği ilan edildi.
123
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 12 Eylül askeri yönetimi tarafından, ithal ikameci birikim rejiminden, ihraç 

ikamesi birikim rejimine geçiĢin nesnel gereklilikleri yerine getirilmiĢ oldu. Yeni 

birikim rejimi doğrultusunda salt iktisadi alan yeniden düzenlenmemiĢ, yasal-politik 

üst yapı da birikim rejiminin gereklilikleri doğrultusunda köklü Ģekilde 

biçimlendirilmiĢtir. Ordunun bizzat siyasal iktidarı elinde bulundurduğu 1980-1983 

dönemi, ülkenin hızla neoliberal politikalara istikrar paketleri ve yapısal uyum 

programlarıyla eklemlendiği dönemdir.
124

 

Askeri rejim istikrar programını uygulamadaki birinci önceliği Türkiye‟nin 

hızla ihracatını artıracak önlemleri uygulamaya koyması ve düzenli borç ödeyebilir, 

böylece dıĢ finans piyasalarına güven verir duruma gelmesine verdi. Tarımsal ihracat 

geliri artıĢıyla yeterli döviz kazanma imkânı yoktu. Bu nedenle ihracat artıĢının sınai 

mamuller ve hizmetlere dayanması gerekiyordu. Özel sanayideki büyük atıl 

kapasiteler, taze dıĢ krediler ve girdi ithalinin kolaylaĢması sayesinde harekete 

geçirilebilecekti. Ġhracatın artıĢı temelde, iç talep kısılmasıyla birlikte göreli fiyat 

değiĢmelerine dayandırıldı. TCMB günlük kurları ekonominin gereklerine göre 

ayarladı, katlı kur sistemi kaldırılırken ihracata teĢvikler artırıldı.
125

 

Askeri rejim, 24 Ocak Kararları‟nı sürdürebilmek amacıyla, iĢgücü 

piyasasını ekonomi-dıĢı, yani askeri ve yasal yöntemlerle disiplin altına aldı. 

Sendikal faaliyetler askıya alındı. DĠSK yöneticileri yargılandı. Grev yasağı getirildi. 

Ücret belirlenmesi toplu sözleĢme düzeninden Yüksek Hakem Kurulu‟na kaydırıldı 

ve böylece reel ücretlerin aĢındırılmasının güvence altına alınması sağlandı. Emek 

aleyhindeki politikalar sadece örgütlü iĢçi sınıfına dönük değildi; memur 

maaĢlarında, emekli ikramiyeleri ve kıdem tazminatlarında tarıma dönük destekleme 

politikalarında da büyük boyutlu reel ve göreli gerilemeler gerçekleĢmiĢti.
126

  

 12 Eylül Askeri Darbesi 24 Ocak 1980 tarihinde kabul edilen ve ulusal 

ekonomiyi dıĢ rekabete açmayı hedefleyen iktisat politikalarının uygulanması için 

olumlu bir atmosfer yaratmıĢtır. Özellikle, sendikaların kapatılması, tüm partilerin 
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yasaklanması ekonomik anlamda da muhalefeti yok etmiĢ, 24 Ocak Kararları‟nın 

toplumsal muhalefetle karĢılaĢmadan yürürlüğe geçirilmesi sağlanmıĢtır.
127

 

1980‟in Temmuz ayında banka faizleri serbest bırakılmıĢtı. Banka-Banker 

rekabeti oluĢmuĢ, her köĢe baĢında bir banker türemiĢti. Bankalar çek ve bono 

karĢılığında vatandaĢtan para toplamaya baĢlamıĢlardı. Kısa vadeyle para toplayıp 

uzun vadeli plasmanlara paraları aktaran bankerler zor durumda kaldı. Bunlar 

yaĢanırken Ulusu Hükümeti‟nin (askeri rejim hükümeti) Maliye Bakanı Kaya Erdem 

verdiği bir demeçte “Bankere para yatıran vatandaĢ kumar oynamıĢtır” demiĢ ve bu 

sözler paniğe yol açmıĢtı. VatandaĢ parasını geri almak için bankerlere koĢunca 

piyasalar alt-üst olmuĢtu. Bankerler ardı ardına batmaya veya paralarla kaçmaya 

baĢladı. 900 civarında banker battı. 155 bin tasarrufçu 52 milyar TL kaybetti.
128

  

Askeri rejim yönetimi elinde tuttuğu süre boyunca hukuksal-kamusal 

değiĢime devam etti. Bunun en tipik örneği, Yüksek Öğretim Kurumu‟nun 

kurulmasıdır. YÖK‟ün kurulmasıyla birlikte üniversiteler cumhurbaĢkanına 

bağlanmıĢtır.  

Siyasal partiler de bu süreçten nasiplerini almıĢtır. Siyasal partilerle ilgili 

olarak son derece dar bir faaliyet alanı çizilmiĢ, partiler örgütsel faaliyetleri 

bakımından kıskaca alınmıĢlardır. YurtdıĢında örgütlenmeleri, kadın ve gençlik 

kolları oluĢturmaları, vakıf kurmaları, dernek, sendika, meslek kuruluĢu, kooperatif 

vb. kuruluĢlarla siyasal iliĢki ve iĢbirliği içinde bulunmaları yasaklanmıĢ ve yabancı 

ülkelerdeki dernek ve gruplardan, yabancı devlet ve kuruluĢlardan yardım 

göremeyecekleri yasal olarak düzenlenmiĢtir. Öte yandan devlet memurları ve 

öğrenciler de parti üyeliği haklarından yoksun tutulmuĢlardır.
129

  

Askeri rejimin hazırladığı 1982 Anayasası ile idarenin kiĢi hak ve 

özgürlükleri üzerindeki müdahale olanakları geniĢlemiĢ, yargı organının rolü ise 

gerilemiĢtir. KiĢi özgürlüğü, dokunulmazlığı ve güvenliği, özel hayatın gizliliği, 

konut dokunulmazlığı ve haberleĢme hürriyeti gibi konularda artık kural, idare ve 

kolluk güçlerinin söz sahibi olmasıdır. Din ve vicdan özgürlüğüne en büyük saldırı 
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zorunlu din dersleridir. Böylece laik devletin temelleri olan tarafsızlık ve kimseye 

dini inanç aĢılamaya kalkıĢmama ilkeleri çiğnenmiĢtir. DüĢünce, bilim ve sanat 

özgürlükleri de anayasada gösterilen esaslara aykırı olarak kullanılamayacaktı. Yani 

kiĢi düĢünsel üretilerinin yasalara uygunluğunu da göz önünde bulundurmak zorunda 

olacaktı.
130

  

Askeri rejim döneminde, ekonomide asıl amaç, etkisi ne olursa olsun serbest 

piyasa ekonomisine ve küreselleĢmeye geçiĢti. Karma ekonomi yerini KĠT‟lerin 

özelleĢtirilmesi ve devletin küçülmesine bıraktı.  

Sosyal devlet, iĢçi düĢmanlığı ve zenginlik övgüsüne, yerli sanayiye iç pazar 

yaratma ise ithal malı kullanma merakına yerini bıraktı. Bireycilik, kültürsüz 

bencillik ve para hırsı biçiminde ön plana çıktı. Türkiye eski dönemdeki ekonomik 

baĢarı çizgisinin çok gerisine düĢtü.
131

  

ĠĢsizlik bu dönemde artmıĢ, reel ücretler ise azalmıĢtır. Yabancı sermaye 

giriĢi kolaylaĢtırılmakla birlikte, bu konuda kayda değer bir ilerleme olmamıĢtır. 

Memur, iĢçi, küçük çiftçi gelir kayıplarına uğrarken, faiz, rant ve kar gibi mülk 

gelirlerinde önemli artıĢlar olmuĢtur.
132

 

AĢağıda 1980-1983 arası yani askeri rejim döneminin ekonomik performans 

değerlendirmesini içeren tablo yer almaktadır: 
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Tablo 13: 1980-1983 Dönemi Ekonomik Performans Değerlendirmesi. (Kaynak: Karabulut, a.g.m, 

s.988) 

Makro Ekonomik Göstergeler 1980-1983 Askeri Rejim Dönemi GeliĢmeler 

1. Büyüme ve Sektörel GeliĢmeler 

 

Yapısal dönüĢüm programı uygulanmasına rağmen, 

düĢük sayılmayacak bir büyüme oranına ulaĢmıĢtır. 

Büyüme atıl kapasite harekete geçirilerek sağlanmıĢtır. 

Tarım sektörünün GSMH içindeki payı azalırken, sanayi 

ve hizmetler sektörünün payları artmıĢtır. 

2. Ġstihdam Politikaları ĠĢsizlik oranı artmıĢtır. Tarım sektörü iĢgücü azalmıĢtır. 

3. Para Politikaları, Faiz ve Bankacılık 

M1/ GSMH fazla değiĢmemiĢtir. M2/ GSMH önemli 

oranda artmıĢtır. Bu durum harcamaların daha çok vadeli 

hesaplar üzerinden yapıldığını göstermektedir. Reel 

faizler artmıĢtır. Dönem sonunda küçük bankalar ve 

bankerler iflas etmiĢtir.    

4. Fiyat Ġstikrarı 

Fiyat istikrarına yönelik olarak dönem boyunca önemli 

sayılabilecek bir geliĢme kaydedilmiĢtir. 

5. Maliye Politikaları 

Harcamalar/GSMH oranı ve Gelirler/GSMH azalmıĢtır. 

Personel harcamaları azalmıĢ, faiz ödemeleri artmıĢtır. 

Toplam dıĢ borçlar artmıĢtır. 

6. Ödemeler Dengesi ve Döviz Politikası 

Bu dönemin en baĢarılı politikalarından birisi ihracat 

miktarında görülen hızlı artıĢlardır. Ġthalat artıĢları sınırlı 

düzeyde kalmıĢtır. Ġhracatı ve ithalatın GSMH içindeki 

payı artmıĢtır. Ġhracatın ithalatı karĢılama oranı hızla 

artmıĢtır.  

7. Yabancı Sermaye 

Sağlanan kolaylıklara rağmen, doğrudan yabancı sermaye  

giriĢinde dikkate değer bir artıĢ gerçekleĢtirilememiĢtir.  

8. Gelir Dağılımı ve Sosyal Politikalar 

Kamu ve özel sektörde reel ücretler azalmıĢtır. Gelir 

dağılımı, ücretliler ve tarım sektörü aleyhine, faiz, rant ve 

kar sahipleri lehine geliĢmiĢtir.  

9. AET’ye Yönelik Politikalar 

Askeri müdahale nedeniyle Karma Parlamento 

Komisyonu‟nun görevleri askıya alınmıĢ, genel 

seçimlerin yapılması ve TBMM‟nin oluĢturulmasına 

kadar yenilenmemesi kararlaĢtırılmıĢtır. 
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6 Kasım 1983‟te Genel Seçimlere gidildi. Turgut Özal‟ın baĢında olduğu 

Anavatan Partisi mecliste çoğunluğu sağladı. 13 Aralık 1983‟te Turgut Özal 

BaĢbakan olarak göreve baĢladı. 

     2.7. 1983 Seçimleri-ANAP Hükümeti Dönemi 

Genel seçimler 6 Kasım 1983‟te yapıldı. ANAP seçimlerden birinci parti 

olarak çıktı. Yüksek Seçim Kurulu‟nun açıkladığı sonuçlara göre oy ve sandalye 

dağılımları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir: 

Tablo 14: 6 Kasım 1983 Seçimleri, Oy ve Sandalye Dağılımı. (Kaynak: Tanör, a.g.m, s.157)  

Kayıtlı Seçmen Sayısı 19.740.500  

 

Katılma Oranı: 

% 92.27 

Oyunu Kullanan Seçmen Sayısı 18.214.104 

Geçerli Oy Sayısı 17.328.735 

Geçersiz Oy Sayısı 885.369 

Anavatan Partisi 7.823.827            %45.15 

Halkçı Parti 5.277.698 %30.46 

Milliyetçi Demokrasi Partisi 4.032.046 %23.17 

Bağımsızlar 195.164 %01.12 

Siyasi Partilerin Çıkarttıkları Milletvekili Sayısı 

Anavatan Partisi: 211 Halkçı Parti: 117 Milliyetçi Demokrat P.:71 

Turgut Özal hükümet programını 19 Aralık 1983 günü mecliste okudu. 

Hükümet programında yer alan konular özetle Ģöyleydi (EK:8) : 

 Enflasyon aĢağı çekilecek. Fiyat artıĢları yavaĢlayacak, 

 ĠĢsizlik yok edilecek, fakirlik kaldırılacak, 
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 Memur, iĢçinin faturalı harcamaları geri verilecek, tasarruf eğilimi 

artırılacak, 

 Geçim indirimi hayat Ģartlarına göre ayarlanacak, 

 Sigorta primlerine vergi muafiyeti getirilecek, herkes sağlık 

sigortasına kavuĢacak, 

 Vergiler basitleĢecek, halk vergi ödemek için kuyrukta beklemeyecek, 

 Vergi sistemi reorganize edilecek, 

 Konut fonu kurulacak, 

 Adli sicil kayıtları kırtasiyecilikten kurtarılacak, 

 Ġthalatta tehdit kalkacak, ithali yasak mallar azaltılacak, 

 Tekeller kaldırılacak, geri yörelere ucuz ve uzun vadeli kredi 

verilecek, 

 Polis sayısı artırılacak, 

 Sıkıyönetim kademeli kaldırılacak.
133

 

Bu hedefleri yerine getirebilmek için 1985-1989 yıllarını kapsayacak olan 

BeĢinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı hazırlandı. Bu plan genel olarak olumsuz 

sonuçlandı. 

Turgut Özal enflasyonu %10‟lara indirerek “orta direği” güçlendireceğini 

söylemiĢti. Ancak, 1983‟te %30 olan enflasyon oranı 1989‟a gelindiğinde %69,6‟ya 

çıkmıĢtı. Kamu harcamaları artırılmıĢ, sermaye piyasasında iĢlemlerin %87‟sini 

kamuya ait menkul değerler temsil eder hale gelmiĢ, TCMB‟nin kredilerinin %60‟ını 

kamu kullanmıĢ ve dönem içinde kullanılan toplam dıĢ kredilerin %85‟i kamuya 

yüklenmiĢtir.  

Tarım, sanayi ve hizmet sektörleri için öngörülen ortalama büyüme 

hedeflerine ulaĢılamamıĢtır. Nüfus artarken kasaplık hayvan sayısı azalmıĢ, üretim 

yetersizliği düzensiz biçimde ithalat yoluyla kapatılmıĢtır. Ayrıca, çok sınırlı sayıda 

mal dıĢında, her türlü ithalat serbest bırakıldığı için birçok sanayici kendi 

üretimlerini kısıp, benzer malı ithal edip piyasaya verme yoluna gitti. 1984‟te 20 

milyar dolar olan dıĢ borç, 1989‟da 41 milyar dolara ulaĢtı.
134
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Tablo 15: 1983-1991 yılları ekonomik göstergeleri (Kaynak: Tokgöz, a.g.e, s.240)  

 1983 1991 

Büyüme Hızı (%) 3,3 0,3 

Enflasyon (%) 30,5 55,3 

Ġhracat (milyar dolar) 5,7 13,5 

Ġhracatın KarĢılama Oranı (%) 66,4 65,0 

DıĢ Ticaret Açığı (milyar dolar) -3,5 -7,3 

DıĢ Borç (milyar dolar) 17 50 

1 Doların TL karĢılığı 300 5.049 

Cumhuriyet Altını (TL)  26.500 392.000 

Ġç Borç-Hazine (trilyon TL) 3,2 97,6 

29 Kasım 1987‟de yeniden seçim yapıldı. ANAP %28.59‟dan fazla bir 

oranda temsil gücü elde etti. Böylece Turgut Özal 1989‟a kadar BaĢbakanlık görevini 

sürdürdü.
135

  

Özetle, Süleyman Demirel Hükümeti döneminde, BaĢbakanlık MüsteĢarı 

olan Turgut Özal tarafından hazırlanan 24 Ocak Ekonomi Paketi, 1980-1983 askeri 

rejim döneminde ve 1983-1989 yılları arasında BaĢbakan olan Turgut Özal dönemi 

boyunca uygulanmıĢtır. Yani Turgut Özal, bu üç dönemde de hükümetin etkili 

pozisyonlarında görev almıĢtır. Bu süreçte Türkiye, ekonomik ve toplumsal 

bakımdan köklü yapısal dönüĢümlere sahne olmuĢtur. 

Dönemin askeri-sivil iktidarlarının hoĢgörüsü sayesinde Ģeriatçı akımlar, 

tarikatlar ve bunlara bağlı ekonomik örgütleĢmeler tomurcuklanmaya baĢladı. Bu 

dönemde kurulan PKK terör eylemlerini giderek artırdı (Tam bağlantılı olmasa da, 

zaten Türkiye‟nin en fakir bölgesi olan Doğu-Güneydoğu bölgelerindeki üreticiler 

ekonomi politikasının gazabına uğradı. Geçimini sağlayamayan iĢsiz kitleler bir 

yandan kentlerin varoĢlarını geniĢletirken, bir yandan da PKK‟yı besleyecek insan 

kaynağını büyüttü.)
136

 Enflasyon iĢçi ücretlerini hızla aĢındırırken, iĢçi kesimine 

yönelik yeni düzenlemeler bu kesimin pazarlık gücünü iyice zayıflatmıĢtır. Ülkede 
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tarım sektöründe çalıĢan aktif nüfusun oranı %50‟den fazla iken, bu çalıĢanların 

GSMH‟den aldıkları pay 1989 yılı sonuna göre %17 civarında kalmıĢtır.  

1979-1989 arasında mülk gelirlerinin (faiz+kâr+rant) payı diğer gelirlerin 

aleyhine olarak hızla artmıĢ ve %42,9‟dan %69,8‟e çıkmıĢtır. Yüksek enflasyon 

ücretliler ve tarımda çalıĢanları ezerken, mülk geliri elde edenlerin refahını 

artırmıĢtır. Yani, bu dönem “zenginin daha zengin, yoksulun daha yoksul” olduğu 

dönemlerden biri haline gelmiĢti. Bu dönemde hükümet “çok kazanandan çok vergi 

alma” yerine “ne verirlerse al” ilkesine bağlı kalmıĢ ve kamu açıkları gerçek kamu 

gelirleriyle değil, iç ve dıĢ borçlanma yoluyla kapatılmıĢtı.
137

 Ġç borçlanma 1985‟ten 

itibaren ivme kazanmıĢtır. Ġç borç stoku, 1981‟de 990.9 milyar TL‟ye, 1983‟te 

3172.6 milyar TL‟ye ve 1991‟de 93643.0 milyar TL‟ye ulaĢmıĢtır. Hükümet sürekli 

artan borç anapara ve faiz taksitlerini yeni borçlanma ile ödemek durumunda 

kalmıĢtır. 1985‟te bazı tüketim vergileri kaldırılarak katma değer vergisi (KDV) 

yürürlüğe konulmuĢtur. Bu vergi ile tüketim vergisi sisteminin basitleĢtirilmesi, 

kamu kesimine daha fazla gelir sağlanması ve faturalı alım satımın yerleĢtirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Perakende ticarette belge düzenini yerleĢtirmek için tüketicilere vergi 

iadesi uygulanmıĢtır. Bu dönemde, sayıları sürekli artan fonlarla bütçenin temel 

ilkeleri ve düzeni altüst edilmiĢ, kamu kesimi borçlanma gereği yükselmiĢ ve daha 

sonraki yıllarda kamu maliyesinin sırtının kamburu haline dönüĢen iç ve dıĢ borç 

stoku ve faiz ödemeleri çığ gibi büyümüĢtür.
138

   

Toplumda bir yandan giriĢim özgürleĢtirilirken, öte yandan bunun 

yozlaĢmasının sağlayacak araçlar ortaya çıktı. Kamu bankaları denetim dıĢı 

bırakılarak soyulmaları kolaylaĢtırıldı. Servet beyanı kaldırıldı. Mevduat sertifikası, 

sırdaĢ hesap gibi isimsiz hesapların açılması, böylece kara para aklama iĢi olanaklı 

hale getirildi. UyuĢturucuda örgütlü kaçakçılık suçlarından idam cezası kaldırıldı. 

Ġmam Hatip okulları ve Kuran kurslarına ivme verilirken okullarda din kültürü dersi 

zorunlu hale getirildi, buna karĢılık felsefe dersleri zorunlu ders olmaktan 

çıkarıldı.
139
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SONUÇ 

Türkiye, 1980 öncesi uygulanan ekonomi politikalarıyla, özellikle 1970‟li 

yıllardan itibaren ekonomik dolayısıyla da sosyal alanlarda çeĢitli sıkıntılarla karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. Bu durumu dıĢarıda yaĢanan petrol krizleri, Kıbrıs Harekâtı gibi 

geliĢmeler de tetiklemiĢtir. 1974‟ten sonra baĢlayan koalisyonlar döneminde 

ekonomik sorunlar üzerine ciddi biçimde gidilememiĢ 1977‟de ekonomi resmen 

tıkanmıĢtır. Sorunların çözümü olarak OECD, IMF gibi yabancı kuruluĢlardan borç 

alma yoluna gidilmiĢ, dıĢ borçlar hızla artıĢ göstermiĢtir. VatandaĢ günlük yaĢamını 

sürdürebilmek için elektrik, doğalgaz, gıda gibi gereksinimlere ulaĢmakta güçlük 

çekmiĢtir. Enflasyon sürekli artıĢ göstermiĢtir. Ġhracat düĢük düzeydedir. ĠĢçi gelirleri 

düĢüktür. Dengesiz gelir dağılımı mevcuttur. Bu dönemde planlanan anti-kriz 

politikaları, siyasal plandaki istikrarsızlık, anti-kriz önlemlerinin iç tutarlılıktan 

yoksun olmaları gibi sebeplerden baĢarılı olamamıĢtır. 1979‟un sonuna doğru 

ekonomik bunalım geniĢ halk kitlelerini ve sermaye sınıflarını oldukça rahatsız 

etmiĢtir. Özellikle kentli emekçiler, örgütlü iĢçi sınıfı bir yandan fiyat denetimleri, 

karaborsa gibi olgularla boğuĢurken bir yandan da sendikal mücadele yoluyla reel 

gelir düzeylerini koruyabilme çabasındaydı.  

Bu geliĢmeler yaĢanırken 12 Kasım 1979‟da Süleyman Demirel Hükümeti 

iktidara geldi. Hükümetin ilk iĢi bir istikrar programı hazırlamak oldu. BaĢbakanlık 

MüsteĢarı Turgut Özal tarafından hazırlanan istikrar programı 24 Ocak 1980‟de 

Bakanlar Kurulu‟nun olağan toplantısında ilan edildi. Daha sonraları 24 Ocak 

Kararları adıyla anılacak olan bu istikrar programının temel esasları ithal ikamesi 

modeli yerine ihracata yönelik sanayileĢme modelinin benimsenmesi, serbest piyasa 

ekonomisinin sağlanması, dıĢ ticaretin artırılması yoluyla kalkınmanın sağlanması ve 

devletin ekonomideki payının azaltılmasıydı. 

Kararların uygulanması aĢamasında ilk adım serbest piyasa koĢullarında 

dıĢa açılabilmek için ihtiyaç duyulan krediyi sağlamak amacıyla Dünya Bankası‟na 

kredi baĢvurusunda bulunmak olmuĢtur. Dünya Bankası çok ağır koĢullar altında 

kredi vermeyi kabul etmiĢtir. Kredi sağlandıktan sonra uygulamanın diğer 

aĢamalarına geçilmiĢtir. Döviz gelirlerini artırabilmek için TL‟nin yabancı paralar 

karĢısındaki fiyatı belirlenmiĢ, 1 dolar TL karĢılığı 47,80 TL‟den 71,40 TL‟ye 

yükseltilmiĢtir. Devletin piyasa müdahalelerinin azaltılması konusunda sigara 
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tekelinin kaldırılması, KĠT‟lerin özelleĢtirilmesi, Fiyat Tespiti ve Kontrol 

Komitesinin kaldırılması, madenlerin kamulaĢtırılması kararının iptal edilmesi gibi 

tedbirler alınmıĢtır. Yabancı sermayeyi özendirmek amacıyla Yabancı Sermaye 

Kararnamesi çıkarılmıĢ, bu konudaki bürokratik iĢlemlerin en aza indirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Yabancı bankaların Türkiye‟de Ģube açmalarına olanak sağlanmıĢtır. 

Yabancı sermaye için gümrük muaflığı geniĢletilmiĢtir. Faiz hadlerinin 

serbestleĢtirilmesi ve reel faiz uygulamasıyla ilgili kararlar alınmıĢ, kredi faizleri ile 

vadeli tasarruf mevduatı faizleri tümüyle serbest bırakılmıĢtır. Bu kararla, bankalara 

yeniden mevduat akımı baĢlamıĢtır. Fiyatlar üzerinde düzenleme ve müdahalelerin 

kaldırılmasına yönelik kararlar uygulanmıĢtır. Uygulamalardan biri KĠT‟in kendi 

ürünlerinin fiyatlarını saptamaları, diğeri tarım kesiminde taban fiyatları ve 

destekleme alımlarının daraltılmasıdır. Bu uygulama sonucunda, iç ticaret hadleri 

tarım kesimi aleyhine geliĢmiĢ, gelir bölüĢümünde tarım kesiminin payı küçülmüĢtür. 

Ekonominin dıĢa açılması ve iç piyasada rekabetin geniĢlemesi amacıyla ithalat-

ihracatın serbestleĢtirilmesine yönelik kararlar alınmıĢtır. 

24 Ocak Kararları‟nın uygulanabilmesi ve değiĢikliklerin devamının 

sağlanması amacıyla Koordinasyon Kurulu, Yabancı Sermaye Dairesi, Para ve Kredi 

Kurulu, TeĢvik ve Uygulama Dairesi adlarıyla yeni kurumlar oluĢturulmuĢtur. 

24 Ocak Kararları, uygulama aĢamasında yurtiçinde yaĢanan siyasal ve 

toplumsal kargaĢalardan dolayı aksamıĢ, bu sırada 12 Eylül 1980‟de yaĢanan 

darbeyle asker yönetime el koymuĢ ve 24 Ocak Ġstikrar Programı‟nın uygulanmasını 

üstlenmiĢtir. MGK, 15 Eylül 1980‟de Resmi Gazete‟de, yürürlüğe konulan ekonomik 

programın, yapılan anlaĢmaların ve protokollerin uygulanmasına devam edileceğini 

ilan etmiĢtir. Askeri rejim ilk önceliği kararları sürdürebilmek için, iĢ-gücü piyasasını 

askeri ve yasal yöntemlerle disiplin altına almaya verdi. Sendikalar kapatıldı. Grev 

yasağı getirildi. Ücret belirlenmesi toplu sözleĢme düzeninden Yüksek Hakem 

Kurulu‟na kaydırılarak reel ücretlerin aĢındırılması yolunun açılması sağlandı. ĠĢçi-

memur maaĢlarında, emekli ikramiyeleri ve tarımı destekleme politikalarında reel ve 

göreli gerilemeler gerçekleĢti. Ayrıca siyasal partiler örgütsel faaliyetleri açısından 

sınırlandırılmıĢ, YurtdıĢında örgütlenmeleri, kadın ve gençlik kolları oluĢturmaları, 

vakıf kurmaları, dernek, kooperatif vb. kuruluĢlarla siyasal iliĢki ve iĢbirliği içinde 

bulunmaları yasaklanmıĢ ve yabancı devlet ve kuruluĢlardan yardım göremeyecekleri 
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yasal olarak düzenlenmiĢtir. 1982 Anayasası ile kiĢi özgürlüğü, dokunulmazlığı ve 

güvenliği, özel hayatın gizliliği, konut dokunulmazlığı ve haberleĢme hürriyeti gibi 

konularda kolluk güçleri söz sahibi olmuĢtur. Okullarda zorunlu din dersi getirilmiĢ, 

böylece laik devletin temel ilkeleri çiğnenmiĢtir. Felsefe dersleri zorunlu ders 

olmaktan çıkarılmıĢtır. Askeri rejim döneminde, KĠT‟ler özelleĢtirilmiĢ, devletin 

ekonomideki müdahalesi azalmıĢtır. ĠĢsizlik artmıĢ, reel ücretler azalmıĢtır. Yabancı 

sermaye giriĢi kolaylaĢtırılmıĢ ancak önemli bir artıĢ gerçekleĢtirilememiĢtir. Gelir 

dağılımı, memur-iĢçi, çiftçi aleyhine, faiz ve kâr sahipleri lehine geliĢmiĢtir. 

Askeri rejim 6 Kasım 1983‟te yapılan genel seçimlere kadar sürmüĢtür. 

Seçim sonucunda Turgut Özal liderliğindeki Anavatan Partisi iktidara gelmiĢtir. Özal 

Hükümeti 1989‟a kadar iktidarda kalmıĢ, bu süre içinde 24 Ocak Kararlarını 

uygulamaya devam etmiĢtir. Bu dönemde kamu harcamaları artırılmıĢ, tarım, sanayi 

ve hizmet sektörlerinde amaçlanan hedeflere ulaĢılamamıĢtır. Her türlü ithalat serbest 

bırakıldığı için sanayici kesim, kendi üretimlerini kısıp, daha ucuza ithal ettiği malı 

piyasaya sürmüĢtür. Bu durum sanayiciyi zenginleĢtirirken, iĢçilerin iĢsiz kalmasına 

neden olmuĢtur. Geçimini sağlayamayan iĢsiz kitleler kentlerin varoĢlarını geniĢletti. 

Tarım sektörü de darbe aldı. Özellikle Doğu ve Güneydoğu‟daki üreticiler geçim 

sıkıntısı nedeniyle bir yandan memleketlerinden göç ederken, bir yandan da PKK‟nın 

üye sayısını artırdı. Enflasyon iĢçi ücretlerini aĢındırdı. Yüksek enflasyon ücretliler 

ve tarımda çalıĢanları yoksulluk ve açlık sınırına getirmiĢ, mülk geliri elde edenlerin 

refahını artırmıĢtır. DıĢ borçlar ödenemediği gibi 1989‟da 41 milyar dolara 

ulaĢmıĢtır. Hükümet, sürekli artan borçları yeni borçlar alarak ödemiĢtir. 

24 Ocak 1980 Ġstikrar Programı Türkiye‟nin ekonomik ve sosyal yapısını 

önemli ölçüde değiĢtirmiĢtir. Kararların sonuçlarının olumlu ve olumsuz yönleriyle 

ilgili görüĢ birliğine varılamamıĢtır. BaĢarı göstergelerine rastlansa da, baĢarısız olan 

sonuçların ağır bastığı söylenebilir. Örneğin, dıĢ ticaret artmıĢ, ithalat-ihracat artıĢı 

sağlanmıĢ, buna paralel olarak sanayici kesim üretimi kısarak daha kârlı olduğu için 

ithalata yönelmiĢtir. Bu durum üretimi gerçekleĢtirecek olan iĢçileri büyük oranda 

devre dıĢı bırakmıĢtır. Devletin ekonomideki müdahalesinin azalması sağlanmıĢtır. 

MüteĢebbis bir kitle oluĢmuĢ, bu kitlenin dıĢ pazarlara yönelmesi sağlanmıĢtır. Bu 

kararlarla enflasyonun düĢürülmesi hedeflenmiĢ, ancak aksine enflasyon sürekli artıĢ 
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göstermiĢtir. DıĢ borçların artıĢı engellenemediği gibi borcu borçla kapatma yoluna 

gidilmiĢtir.  

Orta direk olarak anılan iĢçi-memur, çiftçi kesimin güçlendirileceği vaat 

edilmiĢ, ancak geliĢmeler buna imkân vermediği gibi bu kesimin belini daha da 

bükmüĢtür. Bu kesim ücretlerin kısılması, vergi yükü, iĢsizlik gibi sebeplerin altında 

ezilirken, mülk sahipleri giderek zenginleĢmiĢtir. Sendikal haklar askıya alındığı için, 

kararlara muhalefet edilememiĢtir. Yani, 1989 yılına gelindiğinde olumlu geliĢmelere 

rağmen, büyüme oranı düĢük, enflasyon oranı yüksek, iĢsizlik ve yoksulluk had 

safhada, gelir dağılımı dengesiz, iç ve dıĢ borç yükü içinden çıkılamaz boyutlara 

ulaĢmıĢtır. 
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EKLER 

EK 1: Turgut Özal‟ın Kasım 1979‟da, AP Azınlık Hükümeti Kurulurken 

Süleyman Demirel‟e Verdiği, Siyasal ve Ekonomik Değerlendirmeleri Kapsayan Not 

GENEL 

14 Ekim 1979 seçimleri Türkiye Cumhuriyeti tarihinde önemli bir dönüm 

noktasıdır. Bu seçimlerle meydana gelen ortamdan layıkıyla istifade edildiği takdirde 

Türkiye‟mizin geleceğine büyük ümitlerle bakabiliriz. Eğer bundan istifade 

edilemezse Türkiye‟yi ciddi badirelerin beklediğini söylemek zor olmayacaktır. Bu 

bakımdan 14 Ekim 1979 seçimleri kanaatimizce 14 Mayıs 1950 seçimlerinden daha 

manalı ve daha tesirlidir. 

SEÇĠM SONUÇLARININ ÖZET TAHLĠLĠ 

14 Ekim 1979 seçimleri kısmî Senato ve Milletvekili ara seçimleri olmasına 

rağmen %40‟ın üzerinde bir seçmene hitap ettiği ve seçim olan vilâyetlerin herhangi 

bir önyargıyla tespit edilmediği hakikatinden hareket ederek bu seçimlerin 

neticelerinin bütün Türkiye‟ye teĢmil edilebileceği anlaĢılır. 

Seçim Öncesi Tahminler: 

AĢırı ve ölçüsüz birtakım tahminleri bir tarafa bırakırsak CHP ve ona yakın 

çevrelerce yapılan tahminler Milletvekili ara seçimini 3-2 veya 4-1 AP lehine, Senato 

seçimini ise CHP 23-24, AP 23-24 ve geri kalan diğer partiler Ģeklinde idi. Oy 

nisbetlerinde ise CHP‟nin biraz düĢeceği, AP‟nin pek az yükseleceği, diğer partilerde 

geliĢme olmayacağı ve düĢme görüleceği Ģeklinde idi. 

AP‟ye yakın çevrelerde ise milletvekili seçimleri 4-1 veya 5-0, daha çok 4-

1, senatör sayısı 30 civarında, CHP için 18, bir iki tane de diğer partilerce alınacağı 

tahmin edilmekte idi. Oy nisbetleri bakımından AP oylarının ciddi olarak 

yükseleceği, oy nisbetinin % 43-44; CHP‟de düĢüĢ olacağı, ama bu düĢüĢün çok 

olmayacağı, CHP oylarının %37-38 civarında olacağı, nisbi olarak büyük düĢmenin 

MSP‟de olacağı, MHP oylarında bir miktar azalıĢ olacağı tahmin edilmekte idi. AĢırı 

sol oylarda koparılan büyük gürültü ile ciddi bir geliĢme olacağı endiĢesi de 

genellikle vardı. 
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Seçim Sonuçlarının Söylediği Hakikatler 

1. AP Optimist tahminlerin de üzerinde bir oy nispeti sağlayarak 33 

senatörlük ve 5 milletvekilliği aldı. Kısmî senato seçiminde % 47‟ye, Milletvekilliği 

ara seçiminde %54‟e yaklaĢan bir oy nispetiyle milletin tercih ettiği parti oldu. 

2. Sağdaki diğer partileri, hatta CGP‟yi de sağda sayar isek, oylarını kısmî 

ve ara seçim almasına rağmen arttırdılar, AP‟nin iki seçimdir yaptığı sağda 

birleĢmenin maalesef tahakkuk etmediği, belki bu gayretlerin sadece sağdaki bu 

partilerin geliĢmesini yavaĢlattığını düĢünebiliriz. Sağdaki bölünmenin artık kök 

tutmaya baĢladığı gerçeğini görerek yeni bir strateji çizilmesinde fayda mülâhaza 

edebiliriz. 

3. CHP Ġktidarda iken tarihinin en düĢük oyunu almıĢtır. Bu oy nisbeti %29 

civarındadır. Eğer Ġstanbul bu oylamanın dıĢında tutulursa Anadolu‟da CHP 

oylarının %24'ün altına düĢtüğünü görürüz. Nitekim CHP bazı illerde 3. hatta 4. Parti 

durumuna düĢmüĢtür. Bu seçimlerde üzerinde çok spekülasyon yapılan Doğu 

illerimizin CHP‟ne verdiği cevap fevkalâde manidardır. 

4. Sol bütün yaygarasına ve TRT‟nin sağladığı büyük avantaja rağmen 1969 

seçimi kadar bile oy alamamıĢ ve tam manasıyla periĢan olmuĢtur. 

5. AP‟deki büyük oy artıĢının sağdan gelmediğine göre nereden 

kaynaklandığının iyi bir tahlili gerekmektedir, ilk tahminime göre bu oyların mühim 

bir kısmı geçen seçim CHP‟ye giden yüzer-gezer oylardır. Bu oyların sahipleri 

genellikle bir partiyi koyu bir Ģekilde tutmazlar. Bulundukları duruma göre karar 

verirler. 22 aylık CHP iktidarı bu oyları AP‟ye döndürmüĢtür. Oy nisbetinin 

artmasıyla da evvelki seçimde oy vermeyen vatandaĢların daha çok AP‟ye kaydığını 

tahmin edebiliriz. Tabiatıyla bu tip oyların partilerin Ġktidardaki muvaffakiyet 

derecelerine göre vaziyet alacaklarını kabul etmek lâzımdır. Bu tip oylarla ekseriyeti 

sağlayan AP‟nin bu tip seçmenin beğeneceği kısa, orta ve uzun vadeli iĢler yapması 

gereklidir. Bu tip seçmen ĢehirleĢmeyle beraber artacaktır. Bu bakımdan önümüzdeki 

seçimlerde Ģehirlerin önemli rol oynayacağı muhakkaktır. 

6. Bu seçimlerde seçmenin en çok üzerinde durduğu husus anarĢi ve hayat 

pahalılığıdır. CHP‟nin feci mağlubiyetinin ana sebebi bu iki konudaki bütün 
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vaatlerine karĢılık hiçbir pozitif iĢ yapamamasıdır. TRT‟nin, bir kısım basın 

organlarının, sol tan-danslı derneklerin bütün gayretlerine rağmen milletimiz 

aldanmamıĢ ve en doğru kararı vermiĢtir. CHP ve solun düĢtüğü periĢan durumdan 

alınacak büyük ibret dersleri vardır: 

- Seçim kazanmak için milletin bazı kesimlerine menfaatler temin etmek 

netice vermemektedir, 

- Seçim kazanmak ancak dürüst, tutarlı ve bütün memleketin beğendiği 

ciddi icraatla mümkündür. 

- Enflasyon halk kitlelerini iktidardan soğutan önemli faktördür ve esas 

mücadele bununla yapılmalıdır. 

- Suni Ģekilde aĢağıda tutulmuĢ fiyatlar karaborsadan baĢka bir Ģey 

getirmemektedir ve netice itibariyle bu, halkın memnuniyetsizliğini arttırmaktadır. 

- Yerine getirilmesi güç vaatleri yapmamak lâzımdır. 

- En kuvvetli propaganda, doğru icraatla halkın yüzünün gülmesidir. 

7. CHP o Ģekilde mağlup olmuĢtur ki, mağlubiyet sebebi olarak iĢtirak 

nisbeti düĢüktür diyemez. Benim oylarım solda bölündü diyemez. Hatta seçmenim 

de sandık baĢına gitmedi de diyemez, 

8. Yeni Hükümetin köklü ve tutarlı icraatı, meselelerin üzerine dağılmadan 

gitmesi, muhakkak mevcut durumu daha iyiye götürecektir. Bu da CHP‟nin bir daha 

kırılan belini düzeltmemesi sonucunu verebilir. 

9. AĢırı sol, rey itibariyle kabil-i ihmal olmakla beraber anarĢiye, 

bölücülüğe, komünizme hayır diyen Türk seçmeni aĢırı solun üzerine gidilerek bu 

iĢin kazınmasını Ġstemektedir, 

Seçim Sonrası AP Stratejisi Üzerinde DüĢünceler: 

 Ġki alternatif düĢünülebilir; 

1. Hükümet kuruluĢunu müteakip en kısa zamanda seçime gitmek. Seçim 

tarihi Aralık 1979 sonu veya Ocak 1980 baĢı olarak düĢünülebilirdi. Bu alternatifin 
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gerekçesi Türkiye‟nin meselelerinin çözülmesi ve güçlü bir desteği olan iktidarın çok 

ciddi ve icabında sıkıcı da olabilecek tedbirleri almasına bağlı olmasındadır. Böyle 

bir iktidar, önünde dört seneyi görmelidir, iktidarın hedefi 4 sene sonra yapılacak 

seçimi de kazanmak olduğuna göre ilk 1,5-2 seneden sonra tedbirlerin neticeleri 

alınacağından, asgari 4 seneye ihtiyaç vardır. Aralık sonu, en geç ocak baĢı yapılacak 

bir seçimde iktidar olmanın hiçbir dezavantajı olmayacağı gibi bilâkis avantajı 

olacaktır. AP‟nin böyle bir seçimde daha fazla oy alacağı muhakkak gibidir. Bu 

alternatifte seçimin Haziran‟a veya daha sonraya bırakılmasının ciddi mahzurları 

olacağı kanaatindeyim. Çünkü bu süre içerisinde meselelerin çözümü için (özellikle 

ekonomik konular) ciddi tedbirler alınamayacağı, birçok konunun erken seçim 

stratejisine göre düzenleneceğinden endiĢe ederim. Bu durumda seçim kazanılsa bile 

kaybedilen zaman ve orta ve uzun vadede uygun olmayan tedbirler ekonomik 

durumu çok daha zor hale getirecektir. Bunun sonucunda da ekonominin seçime 

kadar nispeten ferahlar gibi olması ve seçim sonrasında da tekrar sıkıntılara 

düĢülmesi halk üzerinde menfi tesir yapacaktır. Bunu takip edecek ilk kısmî Senato 

seçiminde iktidarın ciddi oy kaybına uğraması büyük ihtimal dahilindedir. Böyle bir 

durum, bundan sonraki icraatı da büyük çapta etkiler ve dört sene sonraki seçimler 

kaybedilebilir. 

2. Birinci stratejinin tatbik edilme imkânı kaybolduğuna göre ikinci strateji 

düĢünülebilir. Bu stratejinin temeli, sanki büyük seçimler normal zamanda 

yapılacakmıĢ gibi AP iktidarının 5,5-6 senelik bir program içerisinde icraat 

yapmasıdır. Hakikatte bugünkü AP iktidarı milletin büyük desteğine sahip bir 

çoğunluk iktidarıdır. 22 aylık CHP iktidarı ekonomik bakımdan memleketi öyle bir 

noktaya getirmiĢtir ki, bundan daha kötü bir hal meydana gelmesi için ancak ve 

ancak gene aynı aptallıkta bir CHP iktidarı lâzımdır. AP iktidarı köklü tedbirler 

yanında bazı operasyonel ve kısa zamanda netice verecek iĢleri de yapar ise, ilerisi 

için imkân sağlamıĢ olur. Halkımızın bugünkü durumda birdenbire ferahlığa 

çıkacağını hiç ümit etmediğini biliyoruz. Bu durumda ileride kötü netice verecek, 

fakat kısa zamanda daha büyük ferahlık sağlayacak tedbirleri uygulamak yanlıĢ 

olacaktır. YavaĢ da olsa iyiye doğru giden bir durum halkın itimadını arttıracaktır. 

Burada önemli bir durum, destek vaat eden partilerin takınacağı tavırdır. Özellikle 

MSP üzerinde durmak lâzımdır. Erbakan‟ın durumun yavaĢ da olsa iyiye 

gitmesinden endiĢeye düĢerek oyunbozanlık yapması ihtimal dahilindedir. Ama 
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hesaplar sadece Erbakan‟ın bir hareket yapacağına göre yapılmamalıdır. Çünkü 

destek veren partilerin bu iĢi normal olarak iktidardaki partinin ekonomikman zor 

durumlara düĢerek yıpranmasına kadar götürmek istemeleri en aklî bir husustur. Bu 

durumda AP iktidarının bir erken seçim faraziyesi ile geçici tesirleri olan tedbirlere 

dayanarak hareket etmesi çok yanlıĢ sonuçlar doğurabilir. Aslında köklü tedbirler 

tatbiki ile de durumun yavaĢ da olsa düzelmesi, bu düzelen durum içinde Erbakan‟ın 

ağızlık yapması sadece kendisine puan kaybettirir. Bu durumda MSP‟nin bölünme 

ihtimali bile vardır. En kötü halde büyük seçime bir sene veya daha az zaman kala 

yapılan bu hareket CHP ve MSP iktidarım iyice periĢan eder. Tahminim, AP köklü 

tedbirlerle düzenli bir Ģekilde giderse, Mecliste kendi safına seçim endiĢesine düĢmüĢ 

uygun göreceği kadar adam bulabilir ve belki de ekseriyete bile yaklaĢabilir. 

ANA PROBLEMLER VE ÇÖZÜMÜ HAKKINDA DÜġÜNCELER 

Ana problemlerin baĢlıcaları, fazla dağılmadan Ģöylece sıralayabiliriz; 

- AnarĢi, 

- Enflasyon, 

- Döviz Durumu, 

-Ekonomik karar bütünlüğünün sağlanması, kalkınmanın harekete 

geçirilmesi, 

- Petrol, 

- Elektrik enerjisi, 

- Vergiler, 

- Devlette aĢırı istihdamın önlenmesi, yönetiminde etkinliğin sağlanması. 

- Kamu iktisadi TeĢebbüslerinin aĢın zararları, Toplu SözleĢmeler, sendikal 

meseleler. 

Bütün bu sayılan problemlerin yanında daha baĢka ve önemli problemler 

sıralamak mümkündür. Meseleyi fazla dağıtmamak için Ģimdilik yukarıdaki 

problemler üzerinde durulacaktır. Bu sayılan problemlerin hemen hepsi birbirine 

bağlıdır. Bunlardan anarĢinin önlenmesinin önemini izah etmek gereksizdir. Bunu bir 

tarafa bırakarak daha çok ekonomik karakterli konular üzerinde durmak istiyorum. 
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Enflasyon: 

Enflasyon ile mücadele, kalkınmanın tekrar harekete geçirilmesi, döviz 

durumu, petrol ve elektrik enerjisi konuları birbirleri ile fevkalâde bağımlı konular 

olup bir arada gözden geçirilecektir. Bu arada enflasyona önemli tesiri olan toplu 

sözleĢme konusu ile KĠT zararları, devlette aĢın istihdama da dokunulacaktır. 

Türkiye tarihinde ilk defa meydana gelen, nerede ise üç haneli enflasyonun 

sebeplerini Ģöylece sıralayabiliriz: 

- Toplu sözleĢmelerle ücretlerin baĢlangıçta yüksek nispetlerde artıĢı, 

- Petrol darlığı, döviz yetersizliği ve elektrik kısıtlaması sebebi ile istihsalin 

düĢmesi ve maliyetlerin artması, 

Bu ana sebeplerin yanında yanlıĢ bir fiyat kontrolü, idarenin beceriksizliği, 

hayali programlar tatbiki, sık sık karar değiĢtirme gibi hadiseler karaborsayı arttırmıĢ 

ve enflasyonu körüklemiĢtir. 

Özet Olarak DüĢündüğüm Tedbirleri Sıralıyorum 

1. Devlette Ekonomik Karar Bütünlüğü 

Devlette ekonomik karar bütünlüğünün sağlanması kısa, orta ve uzun vadeli 

programlar için elzemdir. Bunun Özellikle yüksek bürokraside temini lâzımdır. Bu 

maksatla DPT MüsteĢarı, Merkez Bankası BaĢkanı, Sanayi MüsteĢarı, Sanayi Dairesi 

Reisi, TUD Genel Müdürü, Ticaret MüsteĢarı, DıĢ Ticaret Genel Sekreteri, DıĢ iĢleri 

Ekonomik iĢler Genel Sekreter Yardımcısı, Maliye MüsteĢarı, Hazine Genel 

Sekreteri, Bütçe Mali Kontrol Genel Müdürlerinin birbirleri ile ahenkli çalıĢacak 

tarzda kimselerden seçilmesi fevkalâde önemlidir. Vaktiyle bu koordinasyon 1967-

1971 arasında benim baĢkanlığımda sağlanmıĢtı. 

2. Petrol 

Petrol konusu, Türkiye'nin dıĢ ödemeler meselesiyle çok yakından ilgilidir. 

Bu konuda kısa vadede alınabilecek tedbirler baĢında ne yapıp yapıp, mevcut 

rafinerileri tam kapasite ile çalıĢtırıp, kısmen benzin ihraç ederek, Türkiye'nin 

akaryakıt faturasını 3,2 milyar dolardan 2,5 milyar dolara indirmek olacaktır. Bunun 

için sağlam ham petrol anlaĢmaları yapmak, Mobil‟i AtaĢ‟a geri getirmek, Suudi 
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Arabistan, Kuveyt, Libya ve Irak‟la uzun vadeli, mümkünse kredili petrol 

anlaĢmalarını her çareye baĢvurarak temin etmek Ģeklinde olabilir. Petrol temininin 

önemini bilhassa belirtmek istiyorum. Çünkü bu mesele çözülemediği takdirde 

elektrik kısıtlaması devam edecek, sanayi istihsali artmayacaktır. Bu da netice 

itibariyle ihracata menfi tesir edecektir. Enflasyonun düĢürülmesi de çok 

zorlaĢacaktır. Uzun ve orta vadeli petrol meselesinin halli için Irak tabii gaz boru 

hattının realize edilmesi, petrol boru hattı sonunda Irak‟la müĢterek rafineri 

kurulması, ATAġ Rafinerisinin MOBĠL ve Ortaklarınca tevsiinin teĢvik edilmesi, 

ALĠAĞA‟nın ve ĠPRAġ‟ın tevsii düĢünülmelidir. 

3. Elektrik Enerjisi 

Elektrik enerjisi konusunda kısa vadede yapılacak hususlar maalesef 

mahduttur. Bunlar ise Ambarlı baĢta olmak üzere fuel-oil santrallerinin tam kapasite 

ile çalıĢtırılması, inĢa halinde olup iĢletmeye açılması bir sene içinde olabilecek 

tesislerin özellikle hızlandırılması, orta vadede paket tipi 24 ayda kurulabilecek 75-

100 MW‟lik 8-10 adet fuel-oil santralinin elektrik Ģebekesinin ihtiyaç noktalarına 

yerleĢtirilmesi kanaatimce fevkalâde önemlidir. Çünkü bu santraller, yapımı geciken 

linyit ve hidroelektrik tesislerin boĢluğunu dolduracaklardır. Bu yapılamaz ise, 2 

sene sonra çok daha büyük sıkıntılara düĢebiliriz. 

4. DıĢ Ödemeler Dengesi 

Burada maalesef bir fasit daire vardır. Türkiye‟nin dıĢ Ödemeler dengesini 

düzeltebilmesi kısa vadeli olmayıp uzun vadelidir. DıĢ ödemeler açığının dıĢarıdan 

alınacak kredilerle karĢılanması hususu ise tamamıyla ödemeler dengesinde müspet 

yönde ciddi geliĢmelerin dıĢarıdan görülmesine bağlıdır. Dünya para piyasasında 

likidite yüksektir ve para büyük çapta devletlerin değil bankaların elindedir. Likidite 

fazlalıkları son senelerde kısmen Brezilya, Kore, Tayvan gibi ülkelere yönelmiĢse de, 

bankalar halihazırda endiĢe duymaktadırlar. Maalesef Türkiye‟nin son iki senede 

dünya para piyasasında itibarı en aĢağı seviyeye gelmiĢtir. Bunun için bankalar, IMF 

tavsiyelerinin tutulup tutulmadığına bakmakta, bir baĢka deyimle IMF‟nin yeĢil 

ıĢığını gözlemektedirler. YeĢil ıĢık yansa bile, bankalardan çok ciddi imkânların 

baĢlangıçta temin edilebileceğini zannetmiyorum. Bizim bu konularda gerçekçi ve 

tutarlı politikalar uyguladığımıza ve bunların neticelerinin müsbet yolda olduğuna 
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dair özel bir gayret göstererek inandırmak mecburiyetimiz vardır. Bu arada siyasî 

olarak Suudi Arabistan ve Kuveyt‟ten ilâve bazı imkânlar temin edip 

edemeyeceğimize bakmamız lâzım. Her halükârda kendi evimizi düzeltmenin önemi 

çok büyüktür. Bu konuda bütçeyi takiben Mart aylarında ciddi bir kur ayarlaması, 

gümrüklerde alınan vergilerin ihracatı ve sanayi geliĢmeyi rasyonalize edecek tarzda 

düzenlenmesi, ihracatın birçok formaliteler kaldırılarak esaslı bir surette teĢviki gibi 

bir paket tedbirlerin yürürlüğe konması.  

1970 devalüasyonundan aldığımız tecrübeler ve bugün Türkiye‟nin içinde 

bulunduğu durum önümüzdeki 3-4 ayda tedbirler manzumesini tespit ederek Mart 

ayı sonlarına doğru bir an evvel yürürlüğe koymalıyız. Tedbirlerin geçerli ve faydalı 

olabilmesi için plan uygulama kanununa benzer bir çerçeve kanununda daha evvel 

Meclislerden geçirilmesi lâzımdır. 

Tedbirlerin detayı üzerinde daha ayrıntılı düĢüncelerim de var. Ġyi 

hazırlanmıĢ bir operasyonun 3-4 ay gibi kısa bir sürede iĢçi dövizleri, turizm gelirleri 

ve ihracatta göze çarpan neticeler vereceğini ümit ediyorum, iĢçi dövizlerinin 

özellikle normal yollardan Türkiye‟ye gelmesi halinde dıĢ ödeme açığımızın önemli 

miktarda azalacağını tahmin etmekteyim. Bu operasyondan önce garantisiz ithalatın 

ödenmesinin (mal mukabili) bir formüle bağlanması zaruridir. Bu hususta ayrıca 

düĢüncelerim vardır. 

5. Devlette ve KĠT’lerde AĢırı istihdam 

Enflasyonun hızının düĢürülmesinde para arzının yavaĢlatılması büyük 

önem taĢır. Bugün Türkiye‟de para arzına tesir eden en önemli faktör Devlet 

Bütçesinin ve KĠT‟lerin açıklarıdır. Maalesef gerek devlet, gerekse KĠT‟ler ücreti 

yüksek, toplu sözleĢmeli personel ile doldurulmuĢtur. Belirli bir program içerisinde 

oldukça süratli bir tarzda personel azaltılarak rasyonalizasyona gidilmelidir. Devletin 

yatırım yapan kuruluĢları son yıllarda emanet iĢ yapma yoluna sokulduklarından 

büyük çapta toplu sözleĢmeli personel kullanmaktadırlar. Bu kuruluĢların 

bütçelerinin %80-90‟ı maalesef cari harcama olmaktadır. Emanet usulden vazgeçerek 

ve toplu sözleĢmeli personel büyük nispette azaltılarak yeniden ihale sistemine 

dönülmeli, buralardan çıkacak iĢ fazlası çok daha randımanlı bir tarzda alt yapı 

tesisleri ihalelerinde kullanılmalıdır, icabında biraz açık finansmanla dahi büyük 
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çapta alt yapı iĢlerine giriĢilmesi istihdam sorununa kolaylıklar getirecektir. Bu 

konuda da Özel bir grubun süratli bir çalıĢma yapması ve tatbikata geçilmesi tavsiye 

edilir. Bu konuda da tatbikat bakımından detayda düĢüncelerim vardır. 

6. Vergiler 

Uzun ve orta vadeli iĢler arasında vergilerde yeniden düzenleme 

gerekmektedir. Bu düzenlemenin esası: 

- Vergiler basit, açık, kolay anlaĢılır olmalıdır. 

- Vergi nisbetleri genellikle herkesin kolaylıkla vereceği nisbette düĢük 

tutulmalıdır. 

Belli bir seviyenin üstünde ücret alan herkesten (meselâ asgari ücret veya 

asgari tarım geliri, asgari serbest meslek geliri gibi) geliri ile nisbi olacak vergi 

alınmalıdır. 

- Vergileme kurumlaĢmayı ve yatırımları teĢvik etmelidir. 

- Vergileme göze batan bütün israfı önlemelidir. 

- Vergileme arsalar ve binalar-üzerinde bugün büyük mikyasta yapılan ve 

bir bakıma üretken yatırımları cazip olmaktan çıkaran arsa spekülasyonunu 

önleyecek yönde olmalıdır. 

- Vergileme aĢırı stoklamayı önlemelidir. 

- Gümrükler gelir getirme veya aĢırı sanayi korumaları esasına göre değil, 

yurt içi sanayinin makul ölçüde korunması yanında, içerde fiyat istikrarının 

sağlanması da düĢünülerek sanayide gerekli dıĢ rekabetin temini esaslarından 

hareketle tespit edilmelidir. 

Bu esaslara uygun olarak ne gibi vergilerin alınacağı üzerinde de bazı ön 

çalıĢmalar yapmıĢ bulunuyorum. Kısa vadede en önemli düzenleme gelir vergisinde 

asgari ücretin vergi dıĢı bırakılıp vergi kademelerinin tashih edilmesidir. Bugün 

modern iktisat görüĢü kademeli bir gelir vergisi uygulaması yerine, muafiyetin 

üzerinde düĢük nisbette bir kademe uygulanmasıdır. Vergilerin daha çok endirekt 

yollardan alınmasını daha verimli görmektedir. Türkiye gibi geliĢen bir ülkede gelir 

vergisi çok yüksek olup, ücretlerde büyük adaletsizliğe, serbest meslek erbabında 
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ciddi vergi kaybına sebep olmaktadır. Nihai olarak ücretler için asgari ücret 

muafiyetinin üzerindeki kısmın %25 olarak vergilendirilmesi, serbest meslek 

erbabında bu nisbetin %30 olarak tespiti doğru olur kanaatindeyim. BaĢlangıçta 

özellikle asgari ücretin tatbiki ile 60-70 milyar liralık vergi kaybını daha da 

büyütmemek için bu nisbetler %40 ve 45 olarak uygulanmalıdır. Bilahare zaman 

içinde %25 ve %30 düĢürülmelidir. Vergi kanunlarında reformun önümüzdeki sene 

içinde yapılması, gelir vergisi hariç diğerlerinin tatbikatını bir sene sonraya 

bırakılması ve bu bir sene içinde vergi teĢkilâtının eğitilmesi ve düzenlenmesi uygun 

olacaktır. 

Vergi mevzuatında değiĢiklik yapmadan evvel veya vergi mevzuatı 

değiĢiklik kanunu ile servet beyanlarının iade edilip belli bir süre içinde yeniden 

alınması lâzımdır. CHP iktidarı, 28 Eylül 1979 tarih ve 16768 sayılı Resmi Gazetede 

2117 sayılı kanun kuvvetinde kararname çıkarma yetkisi veren kanuna dayanarak 

çıkardığı kararname ile gümrüklerde alınan bütün vergilerin nisbetinin Bakanlar 

Kurulu kararı ile değiĢtirilebilineceği kararnamesini neĢretmiĢtir. Bu kararname, 

vaktiyle plan uygulama kanununda mevcut olan bilahare CHP iktidarınca iptal 

ettirilen maddenin hemen hemen aynıdır. Bu karardan mart sonuna doğru yapılması 

tavsiye edilen operasyonda ciddi istifade sağlanabilir. 

7. Sendikalar ve Toplu SözleĢmeler 

Türkiye‟de anarĢinin mekteplerden sonra el attığı bir saha da sendikalardır. 

Her iĢ kolunda çok sayıda sendika olması iĢyerlerinde devamlı olarak huzursuzluğa 

sebep olmaktadır. Birçok grev ve lokavtın oluĢ sebebi de bu duruma bağlanabilir. 

Çünkü sendikalar devamlı birbiri ile yarıĢ etmek durumundadırlar. «A» sendikası ile 

bazı iĢyerlerinde baĢlayan toplu sözleĢme müzakereleri, daha güçlü olan «B» 

sendikasının baĢka iĢyerlerindeki toplu sözleĢmesi neticelenmeden 

bağlanamamaktadır. Bu da iĢ yerlerinde huzursuzluklara ve grevlere sebep 

olmaktadır. Bu durumun iĢ kolunda tek sendika prensibi ile (Almanya‟da olduğu 

gibi) çözülmesi lâzımdır.  

Diğer bir husus, mevcut kanunların layığı ile tatbik edilememesidir. Toplu 

sözleĢme müzakerelerinde grev veya lokavt halinde iĢ yerlerindeki Ġdarecilerin 

morallerini bozan zorbalıklar yapılmakta ve maalesef idari makamlar acz içerisinde 
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bulunmakta ve zorbalıkları önleyememektedirler. Bunun neticesi olarak da hak 

kuvvetlinindir fikri yerleĢmekte ve zorbalıklar artmaktadır. Kanaatimce 

memleketteki anarĢiyi geliĢtiren maalesef bu zorbalıklara imkân verilmesidir. 

Sendikalar, iĢyerlerinde olan hâdiselerden, direniĢlerden, zorbalıklardan 

muhakkak kanun nazarında sorumlu hale getirilmelidir. Sendikaların, grevlerde 

iĢçiye para vermeden militan kullanarak grevi devam ettirdikleri görülmektedir. 

Sendikaların çok Ġyi bir mali kontrole tabi tutulmaları ve anarĢinin buradan finanse 

edilmemesi lâzımdır. Ayrıca grev kararı veren bir sendikanın, iĢçinin aldığı ücret ve 

ikramiyelerin her ay %40‟ını ödeme mecburiyeti konulmalıdır. Bu maksatla grev 

tatbik kararı verilmeden evvel, grevdeki iĢçilere ödenecek Ġki aylık tutar bir resmi 

kuruluĢta depo edilmelidir ve iĢçilerin hakları bu kuruluĢ tarafından iĢçilere 

ödenmelidir. 

Toplu SözleĢmeler: 

Yeni senede büyük mikyasta toplu sözleĢmeye girecek devletin, hali hazır 

mevcut sözleĢmelerle ortalama yıllık iĢçi maliyeti 400.000 TL civarındadır. Devletin 

kıdem tazminatı borcunun 500 milyar lirayı aĢtığı tahmin edilmektedir. Toplu 

sözleĢmeler bugünkü aĢırılığı içinde giderse bir sene sonra devlette ortalama toplu 

sözleĢmeli iĢçi maliyeti 1.000.000 TL yaklaĢır. Kıdem tazminatı da 1,2 trilyonun 

üzerine çıkar. Bu gidiĢle Türkiye‟de enflasyonu durdurmak, ihracatı geliĢtirmek, yeni 

iĢ sahaları açmak hemen hemen imkânsız hale gelir. Bu duruma muhakkak bir son 

vermek lâzımdır. Bu konuda Özel bir komitede meselenin incelenmesi ve çözüm 

yolları bulunmasını tavsiye ederim. 

TURGUT ÖZAL - Kasım 1979
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EK 2: 25 Ocak 1980 Tarihli ve 16880 Mükerrer Sayılı Resmi Gazetede Ġlan 

Edilen 8/166 Sayılı Karar. 

KOORDĠNASYON KURULU ĠLE PARA KREDĠ KURULU 

TEġKĠLĠNE DAĠR KARAR 

A) Koordinasyon Kurulu TeĢkiline Dair Karar: 

Madde 1- BeĢ Yıllık Plan ve Yıllık Programların tatbiki ile ilgili olarak 

memleketin ekonomik hayatına taallâk, birden fazla bakanlığı ilgilendiren konularda 

üst seviyede koordinasyonu sağlamak; ithalat ve ihracat rejimlerinin ve kotaların 

düzenlenmesi ile ilgili esasları tespit etmek; dıĢ ekonomik iliĢkilerde koordinasyonu 

temin etmek; önemli proje ve programların koordinasyon ihtiyacını sağlamak ve 

gerektiğinde Yüksek Planlama Kurulu‟na tasviyelerde bulunmak gayesiyle; 

BaĢbakanlık MüsteĢarı‟nın BaĢkanlığında; 

Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarı, Maliye Bakanlığı MüsteĢarı, Ticaret 

Bakanlığı MüsteĢarı, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı MüsteĢarı, Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanlığı MüsteĢarı, Devlet Planlama TeĢkilatı Ġktisadi Planlama Dairesi 

BaĢkanı, Devlet Planlama TeĢkilatı Koordinasyon Dairesi BaĢkanı, Maliye Bakanlığı 

Hazine Genel Müdür ve Milletlerarası Ġktisadi ĠĢbirliği TeĢkilatı Genel Sekreteri, 

Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası BaĢkanı, DıĢiĢleri Bakanlığı Genel Sekreter 

Ekonomik ĠĢler Yardımcısı, Ticaret Bakanlığı DıĢ Ticaret Genel Sekreteri (kotalarla 

ilgili görüĢmelerin yapıldığı oturumlara Türkiye Ticaret ve Sanayi Odaları, Ticaret 

Odaları, Sanayi Odaları Ticaret ve Borsaları Birliği Genel Sekreterleri de katılır) bir 

Koordinasyon Kurulu kurulmuĢtur.  

Kurula gerektiğinde diğer ilgililer davet edilebilir. Kurul, lüzum gördüğü 

uzman, ilgili ve sorumlulardan bilgi alabilir.  

Madde 2- Devlet Planlama TeĢkilatı Genel Sekreteri, Kurulun sekreterliğini 

ifade eder. 

Madde 3- Kurulda ele alınması söz konusu olacak meseleleri ilgili 

kuruluĢlar gerekli bilgilerle birlikte Kurul BaĢkanlığına iletirler. BaĢkan, 
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sekretaryanın yapacağı hazırlık çalıĢmalarının durumuna ve konuların özelliklerine 

göre kurul gündemini düzenletir. 

Madde 4- Koordinasyon Kurulu BaĢkanı, Bakanlar Kurulu‟nun kararını 

gerektiren durumlarda gereken iĢlemi yapar. 

Bakanlar Kurulu kararını gerektirmeyen durumlarda ilgili bakanlıklarca 

uygulanmak üzere gerekli kararları alır ve/veya alınmasını sağlar. 

Madde 5- Koordinasyon Kurulu, ayda bir defa olağan veya BaĢkan lüzum 

gördüğü zaman toplanır. 

 Madde 6- Kurulun çalıĢması hakkındaki diğer hususlar Kurul tarafından 

düzenlenir. 

Madde 7- 30.07.1978 tarihli ve 7/16139 sayılı Bakanlar Kurulu kararı 

yürürlükten kaldırılmıĢtır. 

B) Para ve Kredi Kurulu TeĢkiline Dair Karar 

Madde 1- Para ve Kredi politikasının uygulanmasında koordinasyonu 

sağlamak, kredilerin plan ve program ilkelerine uygun olarak dağılımını ve 

finansman güçlüklerinin giderilmesini temin etmek, destekleme fiyatları konusunda 

tavsiyelerde bulunmak, ödemeler dengesindeki geliĢmeleri takip ederek gerekli 

tedbirleri almak gayesiyle, 

BaĢbakanlık MüsteĢarı‟nın BaĢkanlığında; 

Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarı, Maliye Bakanlığı MüsteĢarı, Ticaret 

Bakanlığı MüsteĢarı, Devlet Planlama TeĢkilatı Ġktisadi Planlama Dairesi BaĢkanı, 

Hazine ve Milletlerarası Ġktisadi ĠĢbirliği Genel Sekreteri, Türkiye Cumhuriyet 

Merkez Bankası BaĢkanı ve Maliye Bakanlığı Gelirler Genel Müdüründen teĢekkül 

eden bir Para ve Kredi Kurulu kurulmuĢtur. 

Kurula gerektiğinde diğer ilgililer davet edilebilir. Kurul, lüzum gördüğü 

uzman, ilgili ve sorumlulardan bilgi alır. 
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Madde 2- Devlet Planlama TeĢkilatı Genel Sekreteri, Kurulun sekreterliğini 

ifa eder. 

Madde 3- Kurulda ele alınması söz konusu olacak meseleleri ilgili 

kuruluĢlar gerekli bilgilerle birlikte Kurul BaĢkanlığına iletirler. BaĢkan 

sekretaryanın yapacağı hazırlık çalıĢmalarının durumuna ve konuların özelliklerine 

göre Kurul gündemini düzenletir.  

Madde 4- Para ve Kredi Kurulu BaĢkanı, Bakanlar Kurulunun kararını 

gerektiren durumlarda gereken iĢlemi yapar. 

Bakanlar Kurulu kararını gerektirmeyen durumlarda, ilgili Bakanlıklarca 

uygulanmak üzere gerekli kararları alır ve/veya alınmasını sağlar. 

Madde 5- Koordinasyon Kurulu, ayda bir defa olağan veya BaĢkan lüzum 

gördüğü zaman toplanır. 

Madde 6- Kurulun çalıĢması hakkındaki diğer hususlar Kurul tarafından 

düzenlenir.
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EK 3: Turgut Özal‟ın 24 Ocak 1980‟de Bakanlar Kurulu Toplantısında 

Ekonomik Kararların GörüĢülmesi BaĢlarken Yaptığı KonuĢma. 

I- TÜRK EKONOMĠSĠNĠN DURUMU: 

Türk ekonomisi planlı dönemde son yıllara gelinceye kadar devamlı bir 

geliĢme temposu içinde olmuĢtur. Üç plan dönemini kapsayan 15 yıllık dönemde 

ortalama geliĢme hızı %7 civarında gerçekleĢmiĢtir. Bu devamlı geliĢme hızı benzer 

gelir seviyesindeki ülkeler ortalamasının oldukça üzerindedir. Bu hız OECD ülkeleri 

içerisinde Japonya‟dan sonra en yüksek hızdır. Bütün bu geliĢmenin demokratik 

sistem içinde sağlanmıĢ olması ayrı bir önem taĢır. Bunun yanında Türkiye‟nin 

önemli bir özelliği de gıda maddeleri ithal ihtiyacı olmayan dünyanın yedi ülkesi ve 

giyecek maddeleri ithal ihtiyacı dünyanın dokuz ülkesi arasında bulunmasıdır. 

Ayrıca iki kıtanın birleĢtiği, zengin petrol ülkeleri ile sanayileĢmiĢ Batı arasında 

önemli bir geçiĢ bölgesinde bulunması, büyük pazarlara yakınlığı, memleketimize 

önemli avantajlar sağlamaktadır. Diğer taraftan 50 milyona yaklaĢan nüfusu ve her 

türlü geliĢmeyi baĢarı ile yürütebilecek nitelikte vasıflı insan gücü, yeraltı ve yerüstü 

zenginlikleri ile muasır medeniyet seviyesine kısa zamanda eriĢecek potansiyele 

sahiptir.  

Yurdumuzun geliĢmesinde son 15 yılda edindiğimiz tecrübeler en önemli 

darboğazın dıĢ ödemeler dengesi, bir baĢka ifade ile döviz meselesi olduğunu açık bir 

surette ortaya koymuĢtur. Nitekim 1970 yılında yapılan önemli para operasyonu ve 

bununla ilgili tedbirlerin baĢarıya ulaĢması sonucu bu darboğaz aĢılmıĢ ve Türk 

ekonomisi süratle geliĢmiĢtir. 1974 yılında dünya petrol fiyatlarının birdenbire dört 

katına çıkması, bunun yanında ileri sanayi ülkelerinin mamullerine yaptıkları zamlar 

sonucu döviz dengemiz süratle açık vermeye baĢlamıĢtır. Türkiye‟miz bu yeni ve 

önemli duruma maalesef süratle intibak edememiĢtir. 1974 yılında hayat pahalılığı 

%30 artıĢ göstermiĢ, 1975‟te %10 gibi bir seviyeye düĢtükten sonra, 1976‟da %15,6, 

1977‟de %24,1, 1978‟de %52,6 ve 1979 yılı ilk 11 ayında %74 yükselmiĢtir. Aynı 

dönemde yatırım artıĢ hızları 1974‟te %13,1, 1975‟te %23,8, 1976‟da %13,6, 

1977‟de %6,9 artıĢ göstermiĢ, buna mukabil 1978‟de bir önceki yıla göre %11, 

1979‟da da 1978‟e göre %9 azalmıĢtır. 1979 yılı toplam yatırım seviyesi sabit 

fiyatlarla 1975‟ten daha aĢağıdadır. 1975-1977 yıllarında hızlanan enflasyon 3 yıllık 

dönemde toplam %58 olmuĢ, bu hız 1978-1979‟da çok artarak toplam olarak 
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%187‟ye ulaĢmıĢtır. 1975‟ten sonra enflasyon artıĢı ile beraber yatırım artıĢ hızında 

düĢmeler görülmektedir. Son iki yıldaki yüksek enflasyonlu devrede yatırım artıĢ hızı 

negatife geçmiĢtir. Yatırım artıĢ hızının negatife geçmesi ile son 20 senelik geliĢme 

tarihimizde ilk defa olarak 1979 yılında milli gelir artıĢı %0,9 gibi nüfus artıĢının 

gerisinde kalan bir seviyeye inmiĢtir. Buradan Ģu neticeye varmak mümkündür. 

Enflasyon yatırımı süratle azalmakta bunun sonucunda ise üretim ve istihdam ve 

milli gelir düĢmekte, bu tekrar enflasyonu körüklemektedir. Bunlara ilaveten son 

yıllarda köklü ve gerçekçi tedbirler alınamadığı, meselelerin daha ziyade dar politik 

açıdan değerlendirildiği, tedbirlerin de bu yüzden zamanında ve yeterli Ģekilde ve 

ölçüde alınmadığı bir gerçektir. Ayrıca halkımızın teĢebbüs gücü ile daha müessir bir 

Ģekilde yapılan birçok iĢin devlet ve kamu iktisadi kuruluĢlarına kaydırılması 

meselelerimizi ağırlaĢtırmıĢtır. Bunların yanında ekonomiyi rahatlatacak ve tabii 

kanunları içerisinde geliĢmesini sağlayacak genel tedbirler yerine ekonomiyi 

darboğaza sokacak ve hareketini güçleĢtirecek bürokratik teferruat ile uğraĢılması 

ilave sorunlar yaratmıĢtır. Bütün bunların sonucunda ithalat iyice darlaĢmıĢ, 

karaborsa hızla geliĢmiĢ, kaçak ithalatın önü alınamaz hale gelmiĢtir. YanlıĢ fiyat 

kontrol sistemi sonucu meydana gelen çift fiyatlar memlekette karaborsayı büyük 

çapta beslemiĢ, devlet gelirleri azalmıĢ, haksız para kazananlar çoğalmıĢtır. Bunu 

için bugün Türkiye‟de eğlence yerleri sayfalarla ilan verebilmekte lüks arabalar 

çoğalmakta ve her türlü lüks malı kaçak getirebilen organizasyonlar meydana 

gelmektedir.  

Diğer taraftan yatırımların azalması, yeni iĢ sahalarının yeterli miktarda 

açılamamsı sonucu KĠT‟ler ve devlet kuruluĢları aĢırı istihdam merkezleri haline 

gelmiĢtir.  

Bütün bunların sonucunda maliyetler aĢırı derecede yükselmiĢ, zararlar 

inanılmaz boyutlara çıkmıĢtır. Sübvansiyonlar ve KĠT zararlarının 1980 yılında 

durum değiĢmediği takdirde 200 milyar TL‟yi aĢacağı muhakkaktır. Bütün bu 

zararların aslında milletimiz tarafından ödendiği açıktır. Nitekim bu açıkların ve 

zararların kapatılmaya çalıĢılması için sürekli olarak Merkez Bankası emisyonuna 

müracaat edilerek karĢılıksız para basılmıĢtır. Son iki yılda emisyon artıĢı bütün 

Cumhuriyet tarihinde 1978 yılın baĢına kadar yapılan emisyonun %50 fazlasıdır. 

Emisyondaki bu artıĢ yüksek enflasyonun en önemli sebebidir. Son iki yılın tecrübesi 
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bizlere polisiye tedbirler, sol içerikli devletçi ekonomik politikalarla ve hayali 

programlarla Türkiye‟nin çıkmazdan kurtulamayacağını, daha çok batağa 

saplanacağını açık ve kesin surette göstermiĢtir.  

Hülasa olarak bugün Türkiye‟nin ekonomik tablosu Ģöyledir: 

- %100‟ün üzerine çıkan görülmemiĢ derecede yüksek bir enflasyon,  

- Azalan döviz gelirleri, 

- GeniĢleyen karaborsa, 

- DüĢen üretim, 

- Hızla artan iĢsizlik, 

- Yokluklar, 

- Azalan yatırımlar, 

- Sanayi istihsalinin süratle aĢağıya doğru gidiĢi, 

- KötüleĢen gelir dağılımı. 

Bu tablo karanlık bir tablodur. Milletimizin bu gittikçe karanlıklaĢan bu 

tablodan muhakkak çıkarılması lazımdır. Atalarımızın canları pahasına kurdukları 

Cumhuriyetin, demokratik hürriyetçi rejimin bekası bu tablodan çıkıĢa bağlıdır. 

II- TABLODAN ÇIKIġ ĠÇĠN TEDBĠR GEREĞĠ 

Çizilen bu karanlık tablodan çıkıĢ kendi kendine olamaz. ÇıkıĢ ancak 

fedakâr, disiplinli ve fevkalâde gayretli çalıĢma sonunda olacaktır. Her kademede 

sorumluluk taĢıyanlar ile herkesin kendine düĢeni en iyi Ģekilde yapma gayret ve 

azmi milletimizi bu layık olmadığı tablodan süratle çıkaracaktır. Yalnız çıkıĢ 

yolunun meĢakkatli ve kolay olmadığını açık yüreklilikle ifade etmeliyiz. 

Milletimizin zor günlerin milleti olduğunu biliyoruz. Tarihimiz bunu gösteriyor. 

Milletimizin desteğini almanın yegâne yolu aldatıcı vaatlerle değil, hakikatleri 

yılmadan, çekinmeden anlatmaktır. O zaman bu büyük mücadele de bir sıkılmıĢ 

yumruk gibi olur ve her engeli aĢarız.  

Son seçimler, milletimizin huzur, güven ve istikrar için her türlü fedakârlığa 

katlanmaya hazır olduğunu göstermiĢtir. Memleketin idaresinde her kademede 
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sorumluluk alanlarında çıkıĢ yolunun mevcudiyetine milletimiz gibi inanmaları 

mecburiyeti vardır.  

Bu yolun ifade edildiği gibi zor ve dikenli bir yol olduğunu unutmamalıyız. 

ġahsi çıkarların ve politik kazançların hiçbir manası kalmamıĢtır. ÇıkıĢ yolunun 

meĢakkatli, zor ve oldukça uzun olduğu ifade edilmiĢti. Düzlüğe varıĢ 2-3 sene 

kararlılık, sabır ve disiplinli bir gayretle mümkündür. Memleketimizin rayından 

çıkan, laçkalaĢan ekonomik hayatını yerli yerine oturtmak ancak bu Ģekilde 

gerçekleĢtirilebilir. Bunun yerine gerçekdıĢı, hayali vaatlerle hareketle daha çok 

batağa saplanacağımız çok iyi bilinmelidir. 

Çözümü gereken meseleleri Ģöyle özetleyebiliriz: 

A- Enflasyonun azaltılması, 

B- Döviz gelirlerinin artırılması, 

C- Mevcut tesislerin tam kapasitede çalıĢır hale getirilmesi, 

D- Süratle ihracata yönelme, 

E- Karaborsanın ve yoklukların giderilmesi,, 

F- Yatırımların istihdamı artıracak tarzda yeniden hızlandırılması,  

G- Gelir dağılımı düzeltilerek, kaybolmakta olan orta gelir grubunun 

geniĢletilmesi. 

Bu meselelerin kötüleĢen dünya ve özellikle Ortadoğu Ģartlarında 

çözülebilmesi için aĢağıdaki ana prensiplere göre hareket etmek zarureti vardır: 

1. Memleketin ekonomik idaresinde koordinasyonun ve karar bütünlüğünün 

sağlanması, 

2. Ekonomik idarede genel mahiyette makro tedbirlere çok ağırlık verilmesi, 

detaydaki müdahalelerden kaçınılarak ekonominin tabii kanunları içinde geliĢmesine 

imkân verilmesi, 

3. Karaborsanın önlenmesi için esas itibariyle çift fiyat sisteminin 

kaldırılması, 
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4. Devlet teĢebbüslerinin verimli çalıĢmalarının temini yanında, bunların 

zararlarının ve devletçe yapılan sübvansiyonların kaldırılması veya asgariye 

indirilmesi. ġurası unutulmamalıdır ki her zarar veya sübvansiyon ekonomi 

tarafından ödenmektedir.  

5. DıĢ ticaretin dengeli bir Ģekilde götürülmesi ve döviz gelirlerinin 

geliĢtirilmesi için en önemli nokta olarak gerçekçi kur politikasının uygulanması. 

Değeri hakiki değerinden daha yüksek bir kur politikası izlenmesi ithalatı 

cazipleĢtirecek, ihracatı ve diğer döviz giriĢlerini cezalandıracaktır. 

6. Ġhracatın hızla geliĢtirilmesi için özel tedbirler uygulanması, 

7. Kalkınmada fertlerin teĢebbüs gücünden azami Ģekilde istifade edilmesi, 

8. ÇalıĢma sürelerinin azaltılmayarak bilakis artırılması, 

9. Moneter tedbirlerin enflasyonu azaltmada en önemli vasıtalardan biri 

olduğunu kabul ederek, bunun dikkatle tatbiki, 

10. DüĢen yatırım temposunun kısa veya orta vadede hızlanamayacağı 

gerçeğinden hareketle meydana gelen açığın kapatılmasında yabancı sermayenin 

önemli bir vasıta olarak kullanılması, 

11. Ġhracatın geliĢtirilmesi için yurtiçi talep baskısının azaltılması Ģarttır. 

Bunun için moneter tedbirler yanında ücret artıĢlarının 5-6 yıl boyunca enflasyona 

paralel ve onu yavaĢlatacak bir tarzda eĢel mobil sistemine bağlanması,  

12. Vergi sistemindeki çarpıklıkların düzeltilerek vergi yüklerinin daha adil 

bir tarzda tevzii, bu suretle vergi gelirlerinin artırılması. 

1) Tedbirler Alınmazsa Ne Olur? 

Ana prensipleri izah edilen tedbirler alınmadığı takdirde ekonomik durumun 

süratle bugünkünden kötüye gideceği muhakkaktır. Nitekim son iki yılda alınan 

yarım tedbirler bile bu gidiĢi durduramamıĢtır. Enflasyon artıĢı 1979‟un son 

aylarındaki temposu ile devam etse bile (hızlanması ihtimal dâhilindedir) 1980 

yılında muhakkak %120‟yi aĢacaktır. Enflasyon artıĢı ücretle çalıĢan büyük grubu 

dayanılmaz sıkıntılara sokacaktır. Karaborsa, kaçakçılık geniĢleyecek, haksız kazanç 
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sağlayanlar artacaktır. Gelir dağılımı fevkalâde bozulacak, aĢırı kazanç sağlayarak 

lüks yaĢayanlar yanında fakirlik yaygınlaĢacaktır. Yatırımlar iyice azalacak, iĢsizlik 

dayanılmaz boyutlara varacaktır. Son yıllara gelinceye kadar memur, subay, iĢçi 

esnaftan meydana gelip büyüyen orta gelir grubu ortadan kalkacaktır. Bu suretle 

hızla geliĢen ekonomik anarĢi yurt içindeki anarĢi ve terörü süratle artıracaktır. 

Neticede hiçbir güç devletin çöküĢüne mani olamayacaktır. Üzerinde durulacak esas 

nokta, tedbir alınmadığı takdirde halkımızın büyük çoğunluğunun çok sıkıntı içine 

düĢeceği, buna mukabil nisbi olarak bir avuç karaborsacı ve kaçakçının büyük 

paralar kazanacağıdır. Bu manada tedbir almamak büyük halk çoğunluğunu hiç 

düĢünmemekle bir olacaktır. Buna mukabil Türkiye bir karaborsacılar cenneti 

olacaktır.  

Genellikle düĢünülen prensiplerde tedbirlerin alınması ile pahalılığın 

artacağı, halkın sıkıntılara uğrayacağı gibi yanlıĢ görüĢler sanki doğru imiĢ gibi 

ortaya konulabilir. Bu görüĢlerin geçersizliği son iki senede fiilen yaĢanılarak ortaya 

konulmuĢtur. Mesela yağı, maliyetinin altında satmak teĢebbüsü yağı normal 

piyasadan kaldırmıĢ ve karaborsa meta haline getirmiĢtir. Neticede halkın büyük 

çoğunluğu yağ bulamaz hale geldiği gibi, bulanlar da karaborsa fiyatı ödemek 

zorunda kalmıĢlardır. Bu ve bunun gibi birçok tatbikat kazançların karaborsaya 

akmasına sebep olmuĢ, devletin vergi gelirleri düĢmüĢ, üretim yapanlar 

cezalandırılmıĢtır. Büyük haksız kazançlar meydana gelmiĢ, bu kazançlar normal 

olarak yatırımlara gidememiĢtir. Hâlbuki normal piyasa Ģartlarına uyulduğu takdirde 

kazançlar üretim kaynaklarına doğru akacak bu da yeni yatırımlar yolu ile istihsalin 

artmasına sebep olacaktı. Ayrıca normal kanallara dönen bu kazançlardan devletimiz 

de ciddi vergiler alabilecekti. Karaborsaya giden kazançlar ise yatırıma gitmemekte 

daha ziyade lüks konut, araba, eğlence ve lüks tüketime yönelmekte veya yurtdıĢına 

kaçırılmaktadır. Birçok mal bu sistemde tahsis ve vesikaya bağlanacağı için rüĢvet, 

iltimas iddiaları çoğalmakta, devlet memurları ve devlet bu Ģekilde süratle 

yıpratılmaktadır.  

2) Tedbirler Alınırsa Ne Olur?  

Tedbirler alınınca hemen kısa zamanda her Ģeyin düzeleceğini söylemek 

yanlıĢtır. Tedbirler Türkiye‟nin bozulan, laçkalaĢan ekonomisinin tekrar düzgün 

çalıĢmaya baĢlaması için alınmaktadır. Bu bir bakıma bir nevi tamir ve inĢa 



105 

 

faaliyetidir veya dağılmıĢ bir makineyi toparlamak Ģeklinde de düĢünülebilir. Bu bir 

süre meselesidir. Bu süre ne kadardır sualinin Ģu anda cevabı mümkün değildir. 

Yalnız Ģunu söylemek mümkündür. Disiplinli, gayretli ve birlik içinde bir çalıĢma ile 

bu süre kısaltılabilir. 

Diğer taraftan tedbirler alındığı zaman durum her halükârda bugünkünden 

daha kötüye gitmeyecektir. Tedbirleri ve geliĢmeleri yakından takip ederek durumun 

genel olarak daha iyiye doğru gideceğini ifade edebiliriz. Muhakkak ki bu 

tedbirlerden memnun olmayan bir grup olacaktır. Bunlar arasında karaborsacıları, 

kaçakçıları havadan para kazananları zikredebiliriz.  

Tedbirlerin iyi uygulanmasıyla baĢlangıçta ekonomiye en fazla tesir eden 

petrol bunalımının artan döviz gelirleri muvacehesinde asgariye indirmek bu konuda 

karaborsa ve haksız kazançları 1 ay gibi bir sürede önlemek mümkündür. 

Rafinerilerin tam kapasite ile çalıĢması Türkiye‟nin mamul alıĢını azaltacak, bu da 

petrol faturamızı daha aĢağıda indirecektir. Diğer taraftan Fuel-Oil‟li santrallerin tam 

kapasiteye çıkması temin edilerek elektrik kısıtlamaları asgariye indirilecektir. 

Ekonomik hayatta bu iki önemli darboğazın açılması istihsalin artması sonucunu 

verecektir. Dâhilde istihsal artıĢı yanında nakliye sisteminin düzgün çalıĢabilmesi, 

bunlardan dolayı olan aĢırı fiyat yükseliĢlerini önleyecek ve denge fiyatları teessüs 

etmeye baĢlayacaktır. Diğer taraftan ekonomide güvenli bir ortama doğru yönlenme 

zaman içinde görülecektir. Talep baskısının azaltılması ile artan istihsal özellikle 

yeni tedbirlerin yardımı ile ihracata yönelecektir. ĠĢçi dövizlerinde ve diğer 

görünmeyen kalemlerde ciddi artıĢlar olacak, transferlerin sürat kazanması 

Tahtakale‟ye giden dövizleri normal kanallara akıtacaktır. Yeni dengelerin daha 

stabil fiyat seviyelerinde oluĢacağı, bu fiyat seviyelerinin bazılarının bugünden 

aĢağıda bazılarının yukarıda olacağı tahmin edilebilir. Önemli olan fiyatlardaki 

oynamaların anormal tempolarını kaybetmesidir. Genel olarak 2-3 ay gibi bir sürede 

bütün belli baĢlı yokluklar kalkacaktır. Her Ģey bulunacak fakat dâhili satıĢlar 

yavaĢlayacaktır. Tüccar, sanayici mallarını eski alıĢkanlıklarında satmak için 

kredilerin artırılması, vergilerin ertelenmesi gibi taleplerle gelecektir. Mühim olan bu 

talepleri baĢta göğüslemektir. Zaman içinde dengeleri muhafaza ederek emisyonun 

fevkalâde ölçülü artıĢı sağlanacak, artan krediler baĢta ihracata yöneltilecek daha 

sonra yatırımlara kayacaktır. 
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Hükümetçe alınacak tedbirlerin yakından takibi ve bunların parlamentoda 

alınacak diğer tedbirlerle tamamlanması halinde 3-4 ay sonra durumun iyiye doğru 

gittiği kanaati yaygınlaĢmaya baĢlayacaktır. Takriben 1 sene sonra düze çıkıĢın 

belirtilerinin görüleceğini tahmin ediyorum. Döviz gelirlerinin artıĢı, petrol ile ilgili 

olarak yabancı Ģirketlerle yapılacak anlaĢmalar, yabancı sermaye yatırımları takriben 

1,5 sene sonra istikbale güven ve emniyeti eski seviyelerinin üzerine çıkaracaktır.  

1980 senesi baĢında aylık temposu %8 olan toptan eĢya fiyatları endeksinin 

aylık hızı yılsonuna doğru 1,5-2 arasına indirilebilecektir. Bu suretle 1980‟de indeksi 

%50‟nin altına düĢürmemiz mümkün olacaktır. Yılsonunda bu tempo aylık olarak 

1981‟in %25‟in altına düĢürülmesini sağlayacak bir seviyeye gelecektir.  

Özet olarak operasyonu takriben 1 ay içinde baĢlayarak kademe kademe 

düzelmeler baĢlangıçta yokların ve darboğazların açılması suretiyle görülecektir. 

Piyasada mal bollaĢacak, ihracat, iĢçi dövizleri ve diğer görünmeyen kalem 

gelirlerinde ciddi artıĢlar gözükecek, fabrikaların hammadde yokluğundan durmaları 

önlenecek, 3-4 ay sonra durumun iyiye doğru gittiği kanaati yaygınlaĢacaktır. 

III- TEDBĠRLER 

Tedbirleri iki kısımda mülahaza edeceğiz: 

1) Hükümetçe alınacaklar 

2) Parlamentodan geçecekler 

1) Hükümetçe Alınacaklar 

A) Organizasyonla ilgili tedbirler 

- Ekonomik koordinasyon kurulu 

- Para kredi kurulu  

- BaĢbakanlık yabancı sermaye dairesi 

- BaĢbakanlık yatırım ve ihracat teĢvik dairesi (TUD)  

Operasyonun muvaffakiyetinin temelinde ekonomik kararlarda isabet 

yanında çeliĢkilerin önlenmesi ve herkesin hangi istikamette çalıĢacağını çok iyi 

bilmesi lazımdır.  
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Ekonomik Koordinasyon Kurulu ekonomi ile ilgili bakanlıkların üst kademe 

bürokratlarından oluĢacak, iĢin icabına göre toplanacak, ekonomik faaliyetlerde 

yakın bir koordinasyon sağlayacaktır.  

Para Kredi Kurulu 

 BaĢbakanlık, DPT, Maliye, Merkez Bankası, Ticaret Bakanlığı 

ilgililerinden kurulacak özellikle operasyonu yakından takip edecek, para kredi 

konularında koordinasyon ve yönlendirme yapacaktır.  

BaĢbakanlık Yabancı Sermaye Dairesi 

Yabancı sermaye giriĢini çok kolaylaĢtırmak, bu önemli kaynaktan 

memleket ekonomisi için en iyi ve süratli bir tarzda yararlanmak için organize 

edilmektedir. Yabancı sermayenin bütün iĢleri burada görülecektir.  

BaĢbakanlık Yatırımları ve Ġhracatı TeĢvik Dairesi (TUD) 

Ġhracat ve yatırım teĢviki, operasyonun ilerde sağlam temellere oturtulması 

için fevkalade önem arz etmektedir. Dağınık halde olan ve önemli mikyasta 

dinamiğini kaybeden ilgili üniteler bir araya getirilerek yeni bir canlılık verilecektir. 

B- Döviz Gelirlerinin Artırılması (TeĢvik) 

1- Türk parası kur‟unun cazip hale getirilmesi 1977 sonundan itibaren 

hızlanan enflasyon, dıĢ dünya enflasyonu nazarı itibara alınarak bir miktar da marj 

verilerek tespit edilmelidir. Bu, ihracat ve iĢçi dövizlerini artıracaktır.  

2- Ġthalat damgası resminin %1‟e indirilmesi içerde fiyatların kur 

ayarlanması sonucu artmasını frenleyecek, aynı zamanda ihracata dönük sanayinin 

ithal girdilerinde %24‟lük bir azalma yapacağından ihracatımıza fiyat avantajı 

sağlayacaktır. 

3- ihracatçı sanayicilerin ihraç ettikleri mamullerde girdilerinin gümrük ve 

diğer vergi resimlerini sıfıra indirilmesi sanayi ihracatını daha cazip hale getirecektir. 

4- Fiyat istikrar ve destekleme fonu, bütün ihracatta tek kur 

uygulanacağından bazı tarım ürünlerinin fiyatlarını kontrol ve yükselmesini önlemek 
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için kilo baĢına fon alınmakta, bu fon ihracatın geliĢtirilmesi, sigortalanması, ihracata 

dönük yatırımların finansmanında kullanılacaktır.  

5- Yurtiçi ve yurtdıĢından gelecek dövizlerin menĢei gönderenin ve alanın 

ismi sorulmayacaktır. 

6- Prefinansman sanayi ürünlerinde 6 ay, tarım ürünlerinde 9 ay olarak 

teĢvik edilmektedir. 

7- Çapraz kurlar otomatik Ģekilde ayarlanacaktır. 

8- Ġhracatta lisansa tabii maddeler sayısı azaltılmakta, tescil tamamıyla 

kaldırılmaktadır. 

9- ihracatta ilk defa olarak ihracatın %5‟i veya 50.000 dolardan hangisi 

büyükse Türk Parası Koruma mevzuatı uygulanmayacaktır. 

10- ihracatçılara ve sanayicilere birçok yeni kolaylıklar getirilmektedir. 

11- iĢçilerin ev ve iĢyeri alması bir yeni DÇM Ģeklinde basit bir sisteme 

bağlanmaktadır. 

C- Karaborsanın önlenmesi, ikili fiyat sisteminin kaldırılması ile ilgili 

tedbirler: 

1- Fiyat kontrol komitesi kaldırılmaktadır. Fiyatlar daha ziyade para kredi 

tedbirleri ile kontrol edilecek, çok özel hallerde Sanayi Bakanlığı 3003 sayılı kanuna 

göre yetki kullanacaktır. Bu tedbirler de karaborsayı önleyecek, gelirleri üretim 

kaynaklarına akıtacak, vergileri geliĢtirecek ve yatırımları teĢvik edecektir.  

2- KĠT‟lerde temel mal ve hizmetler yeniden tarif edilmektedir. Gübre, 

kömür, denizcilik bankası, demir yolları sübvansiyonu yapılacak. Diğer KĠT 

üretimleri serbestçe kendileri tespit edeceklerdir. Genel kaide olarak KĠT‟ler piyasa 

fiyatlarını yakından takip edeceklerdir.  

Sübvansiyonların geniĢ mikyasta kaldırılması bunun yanında piyasa 

fiyatlarına uyum Merkez Bankası ve bütçeyi rahatlatacak, karaborsaya giden 

kaynakları kesecek, vergi gelirlerini artıracak ve yeni yatırımları teĢvik edecektir.  
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Bu tedbirlerde mühim olan prensiplerin sadece operasyon anında değil, 

operasyon sonrasında yakından takip edilip uygulanmasıdır. Mesela KĠT Demir 

Çelik fiyatları bir kere tespit edilip bırakılacak değildir. Piyasa Ģartlarına göre 

idarelerince dikkatle takip edilmeli ve çift fiyata imkân verilmemelidir.  

3- Gazete kâğıdından gümrüklerde alınan bütün vergi ve resimler sıfıra 

indirilmekte, bu suretle büyük gazetelere ithal kapısı açılmakta, çok büyük boyutlara 

varan sübvansiyon kaldırılmaktadır.  

D- Diğer Tedbirler 

1- DıĢ mali itibarımızı yeniden teessüs ettirmek için garantisiz borçlarla 

ilgili olarak 2 alternatifli ödeme bir Bakanlar Kurulu kararı olarak hazırlanmıĢtır. 

Bununla ilgili olarak da ayrıca Maliye Bakanlığı bir tebliğ neĢretmektedir. 

2- 20 sayılı fon kararında düzeltme.  

Halen çalıĢan petrol Ģirketleriyle ihtilafları çözme ve haksızlıkları giderme 

yanında 01.01.1980‟den sonra açılacak kuyular için cari kuyu baĢı fiyatını esas 

almaktadır. 

3- Petrol aramalarında politika kararı. 

Petrol ruhsatlarının çok büyük bir kısmı TPAO‟ya verilmiĢtir. TPAO‟nun, 

Türkiye‟nin gücü bütün bu sahalarda kesif bir aramaya müsait değildir. Yılda 1000 

kuyu açılması asgari 2 milyar dolara olmaktadır. Bu bakımdan tecrübeli dıĢ firmalara 

bu sahaların TPAO ile ortak olarak açılma esasları bu kararda belirtilmekte ve süratle 

yeni anlaĢmalara gidilmesi teĢvik edilmektedir.  

2) Parlamentodan Geçecek Tedbirler 

Ġstikrar programını baĢarıya ulaĢtırmak, döviz darboğazını uzun vade içinde 

çözerek sağlamlaĢtırmak ve kalkınmayı bu suretle sağlam temellere oturtmak için 

hükümetçe alınan istikrar programını destekleyecek tedbirlere ihtiyaç vardır. Bu 

tedbirlerin hepsi “Ekonomik Ġstikrar ve GeliĢme” Kanunu çerçevesinde alınabilir.  

1- Vergi Adaleti ve YaygınlaĢtırılması 
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- Bu baĢlık altında üreticiler ve gelir vergisi mükellefleri üzerindeki 

enflasyonun tesiri ile vergi kademelerinin aĢınması sonucu gelen aĢırı yüklerin 

zaman içinde hafifletilmesi, asgari ücret muafiyeti üzerinde yapılacak bu kademe 

geniĢletilmesi 5 seneye yayılmalıdır. 

- Enflasyon dolayısıyla aĢınan maktu vergiler, durumuna göre 10 katına 

kadar artırılacaktır. 

- Gider vergisi yerine ( Banka muameleleri hariç) basit her nevi üretim ve 

operasyonda alınacak. 

- %10 civarında bir katma değer vergisi bu verginin tatbikatı teĢkilatın 

ayarlamasını müteakip 1980 yılı ortasında yapılmalı. 

- SatıĢ vergisini nihai satıĢta her yerde alınacak %2-3 civarında bir vergi. 

- Ücretlilerde ve gelir vergisinde kira, temettü gibi yan gelirleri bir nisbetle 

%25-30 gibi vergileyip (diğer gelirlerle birleĢtirmeden) kaçırılan bu vergiyi 

herkesten almak  

- Emlak vergisini iki senede bir beyan esasına göre almak, beyan değerini 

%50 fazlası ile satıĢa çıkarma hakkı ile düzeltmek. 

2- Kıdem tazminatını asgari ücretin 7,5 katı ve 1. sınıf devlet memurunun 

emekli ikramiyesinin yıllık miktarı ile limitlemek. BirikmiĢ kıdem tazminatlarını 10 

sene içinde masraf yazılmasını kabul etmek ve artan kıdem tazminatlarını yıl içinde 

masraf yazarak fon halinde toplamak. Bu fonlardan iĢçilere ev yapımı için faizsiz 

kredi vermek. 

3- Enflasyonun ücretliler üzerindeki menfi tesirini azaltmak ve enflasyonun 

artıĢını yavaĢlatmak için ücretlerde 6-7 sene için mecburi eĢel mobil sisteminin 

getirilmesi. 

4- Diğer Önemli Tedbirler 

- Sigarada monopolün kaldırılması. 

- Ġçki için sade ihracat bazında müsaade verilmesi. 
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- Servet beyanlarının geri verilmesi. 

- Petrol Kanunu‟nda değiĢen duruma göre ufak değiĢiklikler yapılması. 

-Madenlerin devletleĢtirilmesi hakkındaki kanun kuvvetindeki kararnamenin 

iptali. 

- Yatırım ve ihracat teĢviki için kanun kuvvetinde kararname çıkartma 

yetkisi. 

- Amortismanların günün Ģartlarına göre değiĢtirilmesi.
142
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 EK 4: 25 Ocak ve Sonrasında Resmi Gazetede Yayınlanan “Türk Parasını 

Koruma Hakkında Karar”  

Karar Sayısı: 8/167 

TÜRK PARASI KIYMETĠNĠ KORUMA HAKKINDA 25 SAYILI 

KARAR 

Türk Lirasının Muadeleti: 

Madde 1- Bu kararın yayımı tarihinden itibaren geçerli olmak üzere, Türk 

Lirasının Amerika BirleĢik Devletleri dolarına nazaran muadeleti (paritesi) aĢağıdaki 

istisnalar dıĢında 1 ABD doları=70 TL olarak tespit edilmiĢtir. 

Ġstisnalar: 

a. Gübre ve gübre üreticileri tarafından kullanılan gübre hammaddeleri ile 

zirai ilaç ve hammaddeleri ithalatı karĢılığı satılan dövizleri için parite 1 ABD 

doları=55 TL‟dir. 

b. Hariçte çalıĢan iĢçilerin yurda gönderdikleri veya getirdikleri 499 sayılı 

kanun kapsamına giren döviz ve efektif dövizlerin alıĢlarında, alıĢ fiyatlarına ilaveten 

üç yıllık peĢin faiz ödemeleri de dahil bu nevi döviz ve efektif döviz alıĢlarında 1 

ABD doları=70 TL‟dir. 

c. DıĢ seyahat harcamaları vergisine konu olan döviz ve efektif döviz 

satıĢlarında %50 vergi dahil 1 ABD doları=70 TL‟dir. 

Karar Sayısı: 8/633 

TÜRK PARASINI KORUMA HAKKINDA 25 SAYILI KARARA EK 

KARAR 

Madde 1- 25 sayılı kararın geçici 2. maddesine aĢağıdaki paragraf 

eklenmiĢtir. 

<12.06.1979 tarihinden önce yurt dıĢında kendi imkanları ile üniversite 

öğrenimi yapan ve öğrencilikleri bu tarihe kadar tescil edilen öğrencilerden, ilgili 

yönetmelik hükümlerine göre döviz tahsis edilen öğrencilere 31.08.1980 tarihine 
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kadar 1 ABD doları=26.50 TL kuru uygulanır. Bu tarihten sonra 1 ABD doları 

=47.10 kuru uygulanır. Bu kurların uygulanmasında, öğrencilerin yurtdıĢında eğitime 

baĢlama tarihleri esas alınarak bulundukları ülkelerdeki üniversite öğrenim 

süresinden mahsup edilir ve azami 3 yılı aĢamaz.> 

Yetki: 

Madde 2- Türk Lirası ile yabancı paralar arasındaki pariteyi T.C Merkez 

Bankası‟nın görüĢünü almak suretiyle, Maliye Bakanlığı yayınlayacağı tebliğlerle 

tespit eder. 

Döviz Alım ve Satım Fiyatları:  

Madde 3- Birinci madde uyarınca tespit edilen pariteye göre yabancı paralar 

arasındaki değiĢiklikler dikkate alınarak T.C Merkez Bankası‟nca alım satım konusu 

yapılan diğer yabancı paraların döviz ve efektif olarak Türk Lirası ile alıĢ ve satıĢ 

fiyatları bu bankaca belirlenir ve ilan olunur. 

Uluslararası para piyasalarındaki geliĢmelere göre ortaya çıkabilecek çapraz 

kurları (cross rate) Para-Kredi Kurulunda görüĢülerek gerektiğinde T.C Merkez 

Bankası düzeltir. 

Bu kararın yayımı tarihinden itibaren dövizlerle ilgili iĢlemler sonucunda 

T.C Merkez Bankası‟nca belirlenen alıĢ-satıĢ fiyatları nedeniyle meydana gelecek 

farklar, adı geçen bankanın bilanço sonuçlarına göre Maliye Bakanlığı‟na devredilir. 

Özel Hesap: 

Madde 4- Bu kararın uygulanması ile ilgili olarak bundan sonra gelen 

maddelerde yazılı iĢlemler için T.C Merkez Bankası‟nda bir “özel hesap” açılmıĢtır. 

Bu hesabın iĢleyiĢi, kullanıĢı ve tasfiyesine iliĢkin esaslar Maliye Bakanlığı ve T.C 

Merkez Bankası tarafından tespit edilir. 
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Karar Sayısı: 8/320 

TÜRK PARASI KIYMETĠNĠ KORUMA HAKKINDA 25 SAYILI 

KARARA EK KARAR 

24.01.1980 tarihli ve 8/167 sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile yürürlüğe 

konulan Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 25 Sayılı kararın 5‟inci 

maddesinin değiĢtirilmesi hakkındaki ek kararın yürürlüğe konulması; Maliye 

Bakanlığı‟nın 04.02.1980 tarihli ve 593584-09-57/7545 sayılı yazısı üzerine, 1587 

sayılı kanunun 6258 sayılı kanunla değiĢik 1‟inci maddesine göre, Bakanlar 

Kurulunca 07.02.1980 tarihinde kararlaĢtırılmıĢtır. 

Destekleme ve Fiyat Ġstikrar Fonu: 

Madde 5- Madde politikasının takibi ve fiyat istikrarı yönünden 

desteklemeye tabi tarımsal ürünler ile pamuk ipliği ve unun bu kararın yayımı 

tarihinden sonra yapılan ihracında, iç ve dıĢ fiyatlardaki geliĢmeler nazara alınarak 

bu maddelerin beher kilosundan veya kıymetinden alınacak paralarla T.C Merkez 

Bankası nezdinde bir “Destekleme ve Fiyat Ġstikrar Fonu” teĢkil edilmiĢtir. 

Destekleme alım fiyatlarının tespitiyle birlikte, o yılki ihraç sezonuna mahsus olmak 

üzere, ihraç edilecek desteklemeye tabii ürünler için beher kilogram veya kıymeti 

üzerinden alınacak destekleme ve fiyat istikrar primleri, Para ve Kredi Kurulunca 

tespit ve ilan olunur. 

Madde 6- Bu karar uyarınca Maliye Bakanlığı‟nca tespit edilecek Türk 

Lirası paritesine göre T.C Merkez Bankası‟nca belirlenecek döviz fiyatları nedeniyle 

ilgili bankalar döviz mevcutlarından doğan kâr ve zararları, değiĢikliği izleyen 15 

gün içerisinde T.C Merkez Bankası‟na bildirirler ve kârları özel hesaba devrederler 

ve zararların bu hesaptan ödenmesi talebinde bulunurlar. 

Döviz SatıĢı YapılmıĢ ĠĢlemler: 

Madde 7- SatıĢı yapılmıĢ dövizler için, satıĢ tarihinden sonraki kur 

değiĢiklikleri nedeniyle ilgililerden bir fark istenmez ve ilgililere bir fark iadesi 

yapılmaz. 
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Ancak karĢılığı olan dövizleri satılmıĢ olup, yurda henüz fiilen ithal 

edilmemiĢ bulunan malların ithali için ilgililerin, T.C Merkez Bankası‟nca tespit 

olunan yeni döviz satıĢ fiyatları ile eski döviz satıĢ fiyatları arasındaki farkı, adı 

geçen bankada bu kararın 4‟üncü maddesiyle tesis edilmiĢ bulunan özel hesaba 

yatırmaları mecburidir. ĠĢbu farklar yatırılmadan gümrüklerce malların ithaline 

müsaade olunmaz. Sözü edilen farkları tahsil eden yetkili bankalar, bunları tahsil 

tarihinden itibaren en geç 5 iĢ günü içinde T.C Merkez Bankası‟na devretmekle 

mükelleftirler. 

Ancak, bu türlü mallardan karĢılığı dövizler yatırım kotasından (anlaĢmalı 

memleketler yatırım kotaları dâhil) temin edilmiĢ olanlarla muayyen bir yatırım 

projesine bağlı bulunan yatırım malları için yeni döviz satıĢ fiyatı ile eski döviz satıĢ 

fiyatı farkının ödeme zamanı fiili ithal tarihinden itibaren en çok 3 yıldır. Yeni ve 

eski döviz fiyatları arasındaki farklar, ilk taksiti malların gümrükten çekiliĢinde 

ödenmek üzere, 3 aylık dönemler itibariyle 12 eĢit taksitte ödenir. TeĢvik belgesine 

dayalı yatırım projelerinin teĢvikten yararlanan yatırım malları ithalatında bu farklar, 

ilk taksiti fiili ithal tarihinden sonra 5‟inci ayın sonunda baĢlamak üzere 3‟er aylık 

dönemler itibariyle 12 eĢit taksitte ödenir. 

Yatırım malları dıĢındaki ithal edilen her türlü malların gümrükten 

çekiliĢinde ödenmesi gerekli kur farkları ise ilk taksiti malların gümrükten 

çekiliĢinde ödenmek üzere 4 eĢit aylık taksitle ödenir. 

Bu fıkra hükmünün uygulanabilmesi için, ilgililerin döviz farkı tutarınca, 

Banka teminat mektubu veya hazine tahvil ve bonosu teminatlarından birini veya 

ikisini vermeleri lazımdır. 

Yeni ve eski döviz fiyat farkının ödenmemesi halinde 6183 sayılı Amme 

Alacaklarının Tahsil usulü Hakkındaki Kanun hükümleri uygulanır. 

Karar Sayısı: 8/839 

   TÜRK PARASI KIYMETĠNĠ KORUMA HAKKINDA 25 SAYILI 

KARARA EK KARAR 

Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkındaki 25 sayılı kararın 7‟nci 

maddesinin sonuna aĢağıdaki paragraf eklenmiĢtir. 
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6095 sayılı kanuna göre ihaleleri yapılmıĢ olan NATO Enfrastrüktür iĢlerine 

ait olup, NATO ortak fonundan karĢılanarak yapılan ithalattan gümrüklere gelmiĢ 

olanlar için kur farkı tahsil edilemez. Bu malların ithaline gümrüklerce müsaade 

olunur. 

Döviz SatıĢı YapılmamıĢ ĠĢlemler: 

Madde 8- Türk Liraları yetkili bankalara yatırılmıĢ olmakla beraber karĢılığı 

dövizleri satılmamıĢ iĢlemlerde; 

a. Döviz satıĢına konu olan malların ithali yapılmamıĢ ise, dövizlerin eski ve 

yeni kurları arasındaki farklar transfer sırasında bir defada tahsil edilir veya iadesi 

gereken meblağlar ilgililerine geri ödenir.  

b. Döviz satıĢına konu olan malların ithali yapılmıĢ ise, mal karĢılığı Türk 

Liralarının yetkili bankalara yatırılmasını izleyen 6 ay içerisinde döviz satıĢının 

yapılmaması halinde, Türk Liralarının yatırıldığı sırada uygulanan kur ile 6‟ncı ayın 

sonunda geçerli kur arasındaki farklar, transfer anında bir defada tahsil edilir ve bu 

sürenin dıĢında meydana gelecek lehte ve aleyhteki farklar özel hesaptan karĢılanır 

veya bu hesaba nakledilir. 

c. Yukarıdaki fıkralar dıĢında kalan transfer taleplerinde (b) fıkrası 

hükümleri uygulanır. 

(b) ve (c) fıkrasına giren iĢlemlerden, bu kararın yürürlüğe girdiği tarihe 

kadar 6 ay ve daha fazla süreyle transferde beklemiĢ taleplerde, bundan sonra vaki 

olacak kur değiĢiklikleri için farklar Özel Hesaptan karĢılanır veya bu hesaba 

devredilir. 6 aydan daha az süreyle bekleyen transfer taleplerinde söz konusu fıkralar 

hükümleri uygulanır.  

Döviz Alımları: 

Madde 9- Her ne Ģekilde olursa olsun döviz alıĢları, alıĢın yapıldığı tarihte 

geçerli döviz alıĢ kurları üzerinden yapılır. Ancak, dövize çevrilebilir Türk Lirası 

Mevduat Hesapları ile Türkiye‟ye getirilmesi zorunlu dövizlerin alıĢ ve satıĢları, 

ilgili düzenlemeler hükümlerine tabidir. Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkındaki 
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17 sayılı karar ile tespit edilmiĢ yurda getirme sürelerini değiĢtirmeye Maliye 

Bakanlığı yetkilidir. 

Yurda getirilmesi zorunlu olmayan dövizlerin Türkiye‟de yetkili banka ve 

müesseselere satıĢlarında bu dövizlerin menĢei ile Türkiye‟ye giriĢ Ģekli ve zamanı 

aranmayacağı gibi dövizi satandan bu iĢlemler için herhangi bir belge ve isminin 

açıklanması istenmez. 

Süresi içerisinde Getirilmeyen Dövizler: 

Madde 10- Türk parası kıymetini koruma mevzuatına göre yurda getirilmesi 

zorunlu dövizlerin, süresi içerisinde yurda getirilmemesi halinde süre bitiminden 

sonra, ek süreler içinde olsa dahi meydana gelecek kur farklarından lehe hâsıl olacak 

miktarlar ilgililere ödenmez ve özel hesaba geçirilir. 

Öğrenci ve Stajyerler:  

Madde 11- YurtdıĢında öğrenim veya staj yapanların ellerine geçen döviz 

miktarlarında bir azalma olmayacak Ģekilde Türk Lirası karĢılıkları ayarlanır ve 

transferler satıĢ sırasındaki geçerli kurdan yapılır. Ancak, bu kararın yayın tarihinden 

önce, Türk öğrencilerinin ve stajyerlerinin yabancı memleketlerde okumaları ile ilgili 

Yönetmelik hükümleri dairesinde, yabancı memleketlere öğrenim veya staj için 

gitmiĢ olanların gidiĢ-dönüĢ yollukları dıĢındaki döviz istihkakları dolayısıyla bu 

kararın yayını tarihinden sonra yapılacak döviz satıĢlarında yeni döviz satıĢ fiyatları 

ile eski döviz satıĢ fiyatları arasındaki fark özel hesaptan karĢılanır. Bu kararın yayını 

tarihinden sonra yurtdıĢına öğrenime giden öğrenci ve stajyerlere cari kur uygulanır. 

Bu kurun uygulanmasına üniversite tahsili için gidenlere 5 eğitim yılı, doktora 

öğrencilerine 4 eğitim yılı ve master öğrencilerine 2 eğitim yılı müddetle devam 

olunur. Bu kararın yayını tarihinden önce yurtdıĢına gitmiĢ olan öğrencilerin 

yurtdıĢında eğitime baĢlama tarihleri esas alınarak bu kararın yayını tarihine kadar 

geçen süreler durumlarına göre yukarıdaki sürelerden mahsup edilir. 

Prefinansman yolu ile yapılan ihracat: 

Madde 12- prefinansman yolu ile gelen dövizler karĢılığı Türk Liraları 

mevduat munzam karĢılığına tabi olmaksızın ve kesin döviz alım iĢlemi 

yapılmaksızın, prefinansman dövizini getiren ihracatçıya ödenir. Ġhracatın 
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gerçekleĢmesi sonunda cari kur üzerinden yapılacak kesin döviz alıĢında bu meblağ 

mahsup edilir. Prefinansman yolu ile yapılacak ihracatta ihracatın gerçekleĢmesi 

süresi tarım ürünlerinde 9 ay ve sanayi ürünlerinde 6 aydır. Bu süreler içerisinde 

ihracatın gerçekleĢmemesi nedeniyle yapılacak dövizli geri ödemede cari kur 

uygulanır 

Özel Hesaba Devirler: 

Madde 13- Özel hesaba devredilmek amacıyla ilgililerden tahsil olunan 

farklar ilgili bankalarca tahsilâtı izleyen 5 iĢ günü içinde T.C Merkez Bankası‟na 

yatırılır. 

Fiili ithal ve ihraç: 

 Madde 14- Bu kararın uygulanmasında, a. Fiilen ithal, ithal konusu 

malların gümrük mevzuatı gereğince gümrük giriĢ beyannamelerinin tescil edilerek 

Gümrük vergi ve resimlerinin ödenmesi olarak kabul edilir. Gümrük vergi ve 

resimlerinin tediyesinin ertelenmesi ödeme hükmündedir.  

 b. Konsinyasyon ve müĢterek hesap yolu ile ihracı yapılanlar hariç, gümrük 

çıkıĢ beyannameleri tescil edilmiĢ olan mallar, fiilen ihraç olunmuĢ sayılır. 

Konsinyasyon veya müĢterek hesap yolu ile yapılan ihracatta malların kati satıĢ 

tarihleri esas alınır.  

Tedbirler:  

Madde 15- Maliye Bakanlığı bu kararın uygulanmasını sağlamak ve Türk 

Parası Kıymetini Koruma maksadıyla gerekli göreceği sair tedbirleri alır ve 

gerektiğinde tebliğler yayınlayabilir. Bu kararın yayınlanmasından önce yürürlükteki 

mevzuata göre ödenmesi gereken kur farklarının kararın yayımından evvelki usûl ve 

Ģartlarla tahsiline devam olunur.
143

 

 

 

                                                 
143

 Gonca, a.g.e, s. 14-18 



119 

 

EK 5: 25 Ocak 1980 Tarihli ve 16880 Mükerrer Sayılı Resmi Gazetede Ġlan 

Edilen Yabancı Sermaye Çerçeve Kararnamesi 

Karar Sayısı: 8/168 

Madde 1- GAYE: 6224 sayılı Yabancı Sermayeyi TeĢvik Kanununun birinci 

maddesinde belirtilen yatırım yapacak teĢebbüsün; 

- Memleketin iktisadi kalkınmasına yararlı olması,  

- Türk özel sektörüne açık bulunan bir faaliyet sahasında çalıĢması,  

- Tekel veya özel imtiyaz ifade etmemesi, 

ġartlarıyla, Türkiye‟ye gelecek yabancı sermayenin bu kararname 

hükümlerine göre değerlendirilmesi uygun görülmüĢtür. 

Madde 2- TEġKĠLAT: Yabancı sermaye ile ilgili kararlar ve iĢlemlerde 

ahenk ve sürat sağlamak üzere Maliye, Ticaret, Sanayi ve Teknoloji Bakanlıkları ile 

Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından yürütülen hizmetleri bir arada toplamak 

maksadıyla, CumhurbaĢkanlığının 14 Ocak 1980 tarih ve 4-44 tezkeresine 

dayanılarak BaĢbakanlığa bağlı “Yabancı Sermaye Dairesi” kurulmuĢtur. 

Yabancı sermaye ve bununla ilgili dıĢ krediler ve bütün iĢlemler bu 

kararnamenin Resmi Gazete‟de yayımını müteakip Yabancı Sermaye Dairesi 

tarafından yürütülecektir. (Değerlendirme, teĢvik, gayri maddi haklar, tescil, 

murakabe ve diğer iĢlemler.) 

 Karar Sayısı: 8/875 

YABANCI SERMAYE ÇERÇEVE KARARNAMESĠ HAKKINDA EKLĠ 

KARAR 

24.01.1980 tarihli ve 8/168 sayılı Kararnamenin eki Kararın 3‟üncü 

maddesinde değiĢiklik yapılması hakkındaki ekli kararın yürürlüğe konulması 

Bakanlar kurulunca 16.05.1980 tarihinde kararlaĢtırılmıĢtır. 

Madde 3- GENEL ESASLAR: Yabancı Sermaye Dairesince verilecek 

yabancı sermaye iĢtirak müsaadeleri aĢağıdaki esaslara uygun olacaktır:  



120 

 

a- Yabancı sermaye iĢtiraki bahis konusu olan yatırımın toplam sabit yatırım 

tutarı 2 milyon dolar ile 50 milyon dolar arasında olacaktır.  

b- Yabancı sermaye iĢtirak nisbeti %10‟dan aĢağı, %49‟dan yukarı olamaz. 

c- Yabancı sermayenin iĢtirak edebileceği yatırım sahaları Ģunlardır: 

TARIM 

Tohum üretimi, her türlü damızlık hayvan yetiĢtiriciliği, yem bitkileri 

üretimi, entegre hayvancılık projeleri, ihracata dönük yaĢ meyve ve sebze üretimi, 

tarımda teknolojik geliĢmeyi sağlayacak diğer yatırımlar. 

MADENCĠLĠK 

Maden Kanunu ile Bakanlar Kurulu‟nca devletleĢtirilmeyen madenler. 

GIDA SANAYĠĠ 

Asgari %30‟u ihraç edilmek kaydıyla her nevi gıda sanayii yatırımı  

DOKUMA-GĠYĠM 

Asgari %50‟si ihraç edilmek kaydıyla örme ve konfeksiyon tesisleri, 

konfeksiyon yan sanayii. 

ORMAN ÜRÜNLERĠ 

Asgari %60‟ı ihraç edilmek kaydıyla mobilya üretim tesisleri, mobilya yan 

sanayii. 

KĠMYA SANAYĠĠ 

DEMĠR-ÇELĠK 

Döküm tesisleri, dövme ve presleme tesisleri. 

DEMĠR DIġI METALLER     

TaĢıt araçları, tersaneler, frigorifik çekici ve treylerler, uçak ve helikopter 

(TUSAġ ile iĢbirliği Ģartıyla), gemi dizelleri, dizel motorları (TUMOSAN ile iĢbirliği 
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Ģartıyla), benzin motorları, otobüs (asgari %40‟ı ihraç edilmek kaydıyla), 

kamyon(asgari %25‟i ihraç edilmek kaydıyla), otomotiv yan sanayii. 

MADENĠ EġYA SANAYĠĠ 

Genel olarak %30‟u ihraç edilmek kaydıyla. 

ÖLÇÜ, KONTROL VE OPTĠK ALET VE TEÇHĠZAT TAKIM 

TEZGÂHLARI 

TAKSAN ile iĢbirliği yapılacak sahalar, diğer sahalar. 

BUHAR, SU, GAZ TÜRBĠNLERĠ 

TEMSAN ile iĢbirliği yapılacak projeler, diğer sahalar. 

SANAYĠ MAKĠNALARI, Ġġ MAKĠNALARI, ELEKTRĠK MAKĠNALARI 

TEMSAN ile iĢbirliği yapılacak projeler, diğer sahalar. 

ELEKTRONĠK SANAYĠ 

TESTAġ ile iĢbirliği yapılacak projeler, diğer sahalar. 

DĠĞER SAHALAR 

Genel TeĢvik Tablosunda yer alması kaydıyla Yabancı Sermaye Dairesince 

uygun görülecek diğer sahalar. 

d- Mevcut yabancı sermaye iĢtirakli Ģirketlerin: 

- Hisse nisbeti ve iĢtigal alanları değiĢmemek kaydıyla sermaye artıĢı, 

kapasite tevsii müsaadeleri (yenileme, kalite düzeltme, modernizasyon, darboğaz 

giderme dâhil); (a), (b), (c) fıkralarındaki esaslar dâhilinde yapacakları yeni üretim, 

yatırım, iĢtirak müsaadeleri Yabancı Sermaye Dairesince verilir. 

- (b) fıkrasında yazılı sınırlar dâhilinde iĢtirak nisbeti değiĢiklikleri %49 

üzerinde yabancı sermaye iĢtiraki bulunan Ģirketlerde yabancı ortaklara ait hisse 

nisbetinin düĢürülmesi; kararnamelerinde belirtilen süre, miktar, değer ve nisbetlere 

ait değiĢiklikler Yabancı Sermaye Dairesince yapılır. 
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e- Ġslam Kalkınma Bankası, IFC ve benzeri milletlerarası kuruluĢların 

iĢtirak ettiği yatırımlarda bu maddenin (a) fıkrasında yazılı sınırlama dikkate 

alınmaksızın Yabancı Sermaye Dairesince müsaade verilir. 

f- Suudi Arabistan, Libya, Ġran, Irak, Kuveyt, BirleĢik Arap Emirlikleri, 

Bahreyn ve Katar tarafından, bu ülkelere ve Ortadoğu ülkelerine dönük ve Ortadoğu 

ülkelerine ihracat potansiyeli taĢıyan yatırımlar için vaki olacak yabancı sermaye 

iĢtiraklerinde bu maddenin (a) ve (b) fıkralarında yazılı sınırlamalar dikkate 

alınmaksızın Yabancı Sermaye Dairesince müsaade verilir.  

g-  Suudi Arabistan, Libya, Ġran, Irak, Kuveyt, BirleĢik Arap Emirlikleri, 

Bahreyn ve Katar ile Türkiye‟de kurulu veya kurulacak tesislerde üretilecek ürünler 

itibariyle birbirini tamamlayacak nitelikteki her nevi yatırımlara bu maddenin (a) ve 

(b) fıkralarında yazılı sınırlamalar dikkate alınmaksızın Yabancı Sermaye Dairesince 

müsaade verilir.  

h- AĢağıdaki özelikleri haiz Turizm yatırımlarında bu maddenin (a) ve (b) 

fıkralarında yazılı Ģartlar aranmaz: 

- 400 yataktan büyük kapasiteli ve bunun asgari %60‟ını dıĢ turizme tahsis 

eden kuruluĢlar,  

- Asgari 400 yatak kapasiteli otelleri ile bu ana otel ve/veya otellere entegre 

olacak, asgari 100 yatak kapasiteli tali otel zincirleri, 

- Her ünitesi 20 yataktan az olmamak üzere asgari 60 yatak kapasiteli yat 

turizmi yatırımları. 

Bu Ģartlara uyan turizm tesislerinin yabancı sermayeli Ģirketler için yatırım 

ve iĢletme müsaadeleri Yabancı Sermaye Dairesince verilir. 

i- YurtdıĢında çalıĢan Türk iĢçilerin asgari %25 iĢtirak ettikleri yabancı 

sermayeli kuruluĢlarda yabancı sermaye iĢtirak nisbeti %49‟un üzerinde olabilir. 

j- Ġslam Kalkınma Bankası, IFC ve benzeri milletlerarası kuruluĢların 

tamamı yerli sermayeli mevcut Ģirketlere iĢtiraklerine, bu maddenin (a) ve (c) 
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fıkralarında yazılı sınırlamalar dikkate alınmaksızın Yabancı Sermaye Dairesince 

müsaade verilir. 

k- (a), ( b) ve (c) fıkralarında belirtilen esaslara uygun olmak Ģartıyla, Suudi 

Arabistan, Libya, Ġran, Irak, Kuveyt, BirleĢik Arap Emirlikleri, Bahreyn ve Katar 

tarafından mevcut yatırımlara yapılacak yabancı sermaye iĢtirak müsaadeleri 

Yabancı Sermaye Dairesi tarafından verilir. 

l- (j) ve (k) fıkralarında belirtilen portföy yatırımlarda mevcut hisseler ile 

ilgili olarak yapılan değerlendirmeler Yabancı Sermaye Dairesince incelenerek 

karara bağlanır ve gerekli iĢlemler bu daire tarafından tamamlanır. 

m- (a), (b) ve (c) fıkralarında belirtilen esaslara uygun olmak kaydıyla 

kurulmakta olan veya henüz üretime geçmemiĢ yatırımlara yabancı sermaye iĢtirak 

müsaadeleri Yabancı Sermaye Dairesince verilir. 

Madde 4- 3‟üncü maddede belirtilen istisnalar dıĢında sabit sermaye yatırım 

tutarı 50 milyon dolardan daha fazla olan yabancı sermaye yatırımlarının ön 

incelemesi Yabancı Sermaye Dairesi tarafından yapılır. Bu yatırımların her biri 

3‟üncü maddede yazılı iĢtirak nisbeti sektörel sınırlamalar nazarı itibara alınmadan 

ayrı ayrı müzakere edilir ve Bakanlar Kurulu‟nun tasvibine sunulur. 

Madde 5- Türkiye‟de kurulu veya kurulacak bankalara yabancı sermaye 

iĢtirakleri ve yabancı bankaların Türkiye‟de Ģube açabilmesi ile ilgili talepler 

Yabancı Sermaye Dairesine yapılır. Bu talepler Yabancı Sermaye Dairesince 

incelenir ve Maliye ve Ticaret Bakanlıklarının görüĢü alınarak Bakanlar Kurulu‟nun 

tasvibine sunulur. 

Madde 6- Bu kararname yayını tarihinde yürürlüğe girer.
144

     

 

 

 

                                                 
144

Gonca, a.g.e, s.19-22 



124 

 

EK 6: Resmi Gazete‟de Yayınlanan Faiz Oranları ve Faiz Farkı Ödeme 

Oranları ile Ġlgili Merkez Bankası Banka Meclisi‟nin Kararı. 

Karar Sayısı: 8/174 

FAĠZ ORANLARI HAKKINDA KARAR: 

Madde 1- Ödünç para verme iĢlerinde aĢağıda gösterilen yıllık en çok faiz 

oranları üzerinde faiz alınamaz. 

A) Genel olarak 

   a) Orta ve Uzun Vadeli Kredilerde (en az 2 yıl vadeli) %22 

   b) Kısa Vadeli Kredilerde                                             %21 

B) Özet olarak  

   a) T.C Ziraat Bankası‟nca kullandırılan tarım kredilerinde  

   - Orta ve Uzun Vadeli Kredilerde                               %18 

   - Kısa Vadeli Kredilerde                                             %16 

   b) Türkiye Halk Bankası‟nca küçük sanayici, sanatkâr, esnaf ve esnaf 

teĢekküllerine kullandırılan mesleki kredilerde 

   - Orta ve Uzun Vadeli Kredilerde                               %18 

   - Kısa Vadeli Kredilerde                                             %17 

   c) Türkiye Emlak Kredi Bankasınca açılan orta ve uzun vadeli konut ve 

yapı tasarrufu kredilerinde                                                            %14 

   d) 5389 sayılı kanun gereğince Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankasının 

tahvil satıĢı tutarlarından açılan kredilerde                                    %5 

   e) Kalkınma ve yatırım bankalarınca yurtiçinde tahvil çıkarılması yoluyla 

sağlanacak en az 5 yıl vadeli kaynaklar karĢılığında kullandırılan kredilerde.-Serbest 

   f) En az 2 yıl ödemesiz dönem olması koĢuluyla 5 yıldan uzun vadeli 

kredilerde (Bu tür kredilerin kaynağı, ilgili bankalardaki faiz oranı serbestçe tayin 

edilen tasarruf mevduatı olup, toplamı söz konusu mevduatın tutarını aĢamaz.-serbest 

Madde 2- Bankalar tahakkuk ettirdikleri faizlerin: 
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   a) Orta ve Uzun Vadeli Kredilerde                            2,5/22‟sini 

   b) Kısa Vadeli Kredilerde 

   - DıĢsatım kredilerinde                                              2/21‟ini 

   - Diğer kredilerde                                                      5/21‟ini 

Özendirilmesi istenen sektörlerin kredi maliyetlerini azaltmak için TCMB 

nezdindeki Faiz Farkı Ġadesi Fonu‟na, faiz tahakkukunu izleyen 1 ay içerisinde 

yatırırlar. Bu tutarları, süresi içinde yatırmayan bankaların bu eylemlerinin Ödünç 

Para Verme ĠĢleri Kanunu‟na aykırılıktan doğan sonuçları saklı kalmak üzere, eksik 

yatırılan tutarlara TCMB‟ce fon lehine gecikme süresi için %15 oranında cezai faiz 

uygulanır. 

1‟inci maddenin (A) fıkrasında belirlenen yıllık oranların altındaki bir 

oranda kredi kullandırılması halinde de, Fona ödemeler yine 2‟nci maddenin (a) ve 

(b) fıkrasında gösterilen oranlar üzerinden yapılacaktır. 

Madde 3- AĢağıdaki hallerde Faiz Farkı Ġadesi Fonu‟na ödeme yapılamaz. 

   a) Temerrüt faizlerinde, 

   b) 1‟inci maddenin (B) fıkrasında belirtilen kredilerde, 

   c) Türkiye Cumhuriyeti Turizm Bankası‟nca açılan ihtisas kredilerinde,  

Madde 4- Ġlgili kanun gereğince mevduat kabulüne yetkili bulunanların 

kabul edecekleri mevduata aĢağıdaki yıllık en çok oranların üzerinde faiz verilemez. 

Ancak, Bankalar Kanunu‟nun 32‟nci maddesi gereğince Türkiye Bankalar 

Birliği‟nin görüĢü alınarak TCMB‟ce yayınlanacak tebliğ hükümleri saklıdır. 

   A. Bankalar arası mevduata – Serbest 

   B. Resmi mevduata – Faiz verilmez 

   C. Ticari mevduata – Faiz verilmez      

   D. Tasarruf mevduatına: Vadesiz %3, 3 aydan 6 aya kadar vadeli %8, 6 

aydan 1 yıla kadar vadeli %12, 1 yıldan 2 yıla kadar vadeli %20, 2 yıldan 3 yıla 

kadar vadeli %22, 3 yıldan 4 yıla kadar vadeli %24, 4 yıldan çok vadeli - serbest. 



126 

 

   E. Diğer mevduata %3 

   F. Yukarıda belirtilen oranlar: YurtdıĢında çalıĢan Türk iĢçileri tarafından 

havale yoluyla gönderilen veya efektif olarak bozdurulan dövizlerin kesin satıĢı 

suretiyle açılacak 1 yıldan 3 yıla kadar vadeli tasarruf mevduatına 10 puan, 3 yıldan 

daha fazla vadeli tasarruf mevduatına ise 15 puan artırılarak uygulanır. Bu farklar 

“Faiz Farkı Ġadesi Fonu”ndan karĢılanır. Söz konusu hesaplar bankalardan 

çekilmeden yenilendikleri sürece bu haktan yararlanırlar. 

Madde 5- AçılmıĢ bulunan vadeli mevduat hesaplarına, 01.05.1979 

tarihinden itibaren, kalan süre için 4‟üncü maddede belirtilen faiz oranları 

uygulanabilir. 

Madde 6- Vadeli tasarruf mevduatının bankanın izni ile vadeden önce 

çekilmesi halinde, uygulanacak en çok faiz oranı, mevduatın yapıldığı tarih ile çekiliĢ 

tarihi arasında geçen süreye uygulanabilecek en çok faiz oranının 5 puan eksiği olup, 

uygulanacak oran, hiçbir Ģekilde vadesiz mevduat faiz oranının altına düĢemez. 

Madde 7- Bankalar, kredili müĢterilerini durucu veya bloke mevduat 

bulundurmaya zorlayarak, ya da benzeri eylemler yoluyla öngörülen faiz oranları 

üzerinde çıkar sağlayamazlar.
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EK 7: Resmi Gazete‟de Ġlan Edilen Ġthalat-Ġhracat Rejimleriyle Ġlgili 

Kararlar. 

Karar Sayısı: 8/181 

ĠTHALDE ALINACAK DAMGA RESMĠ ORANININ TESBĠTĠ 

HAKKINDA KARAR 

29.12.1977 tarihli ve 2109 sayılı kanunla yürürlük süresi uzatılan 

27.03.1969 tarih ve 1137 ve 26.12.1972 tarih ve 1648 sayılı kanunla değiĢik 828 

sayılı ithalde alınacak Damga Resmi Kanunu‟nun 2.maddesinin Bakanlar Kuruluna 

verdiği yetki uyarınca; Söz konusu maddede azami %25 olarak tespit edilen ithalde 

alınacak Damga Resmi nisbeti,  

1- a) 22.07.1967 tarih ve 1148 sayılı kanunla onaylanması uygun bulunan 

21.11.1972 tarih ve 7/5476 sayılı Bakanlar Kurulu kararıyla 01.01.1973 tarihinde 

yürürlüğe girmek üzere onaylanan “Katma Protokol ve Ekleri” hükümleri gereğince 

Avrupa Ekonomik Topluluğuna üye ülkelerden ithal edilecek maddelerden, anılan 

protokolün 10. maddesinde öngörülen tarife indirimine tabi ve 11. maddesinde 

öngörülen tarife indirimine tabi maddeleri listesinde yer alan maddeler;   

b) Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel AnlaĢmasına (GATT) üye ülkelerden 

yapılan ithalata da (a) fıkrasınca ithal maddeleri için belirtilen ayırıma uygun olarak; 

2- a) Avrupa Ekonomik Topluluğuna üye ülkeler çıkıĢlı olmalarına rağmen 

Katma Protokolde öngörülen tercihli rejimden yararlanmak için gerekli Ģartları haiz 

olmayan maddeler ile Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu, Avrupa Atom Enerjisi 

Topluluğu yetki alanına giren maddeler ve Katma Protokol ve eklerince tarım 

ürünleri rejimine tabi olması tespit edilen ürünler; 

b) 2.maddenin (a) fıkrasında belirtilen maddelerin gümrük tarifeleri ve 

Ticaret Genel AnlaĢmasına üye ülkelerden yapılan ithalat; 

c) Gümrük tarifeleri ve Ticaret Genel AnlaĢmasına üye olmayan ülkelerden 

yapılacak bilumum ithalat; için %1 olarak tespit edilmiĢtir. 
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3- hangi ülkeden ithal edilirse edilsin 07.02.1967 tarih ve 828 sayılı 

kanunun 1648 sayılı kanunla değiĢik 2.maddesinin 4.bendi kapsamına giren 

maddelerin ithalatında bu resmin nisbeti %100 olarak uygulanacaktır. 

4- Bu kararı Bakanlar Kurulu yürütür. Bu karar yayım tarihinde yürürlüğe 

girer. 

Karar Sayısı: 8/1172 

ĠHRACATI TEġVĠK KARARI(8/182 SAYILI ĠHRACATI TEġVĠK 

KARARININ 10., 11., VE 13. MADDELERĠNĠN DEĞĠġRĠRĠLMESĠ VE 26. 

MADDESĠNE YENĠ BĠR FIKRA EKLENMESĠ HAKKINDA EK KARAR)  

983 sayılı kalkınma planının uygulanması esaslarına dair kanunun 

4.maddesinde sayılan kanunlarla 1615 sayılı gümrük kanununun 118.maddesine 

dayanılarak kurulan geçici kabul komisyonunun görevleri diğer kanunlarda 

öngörülen teĢvik tedbirlerinin tamamının uygulanması ve bu amaçla gerekli 

belgelerin verilmesi iĢleri CumhurbaĢkanlığının 14.01.1980 tarih ve 4-43 sayılı 

tezkeresine istinaden BaĢbakanlığa bağlı olarak kurulan “TeĢvik ve Uygulama 

Dairesi” tarafından yürütülecektir. Ticaret Sanayi ve Teknoloji Bakanlıkları 

bünyelerinde bulunan TeĢvik ve Uygulama Genel Müdürlükleri ile bu konuyla ilgili 

diğer birimlerin bütün görev ve yetkileri adı geçen daire bünyesinde toplanmıĢtır. 

Bundan böyle fason imalat dahil her türlü ihracat teĢviki ile ilgili iĢlemler 

BaĢbakanlık TeĢvik ve Uygulama Dairesi (TUD) tarafından yürütülecektir. 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1- Amaç ve Kapsam: Madde 1- Ġhracat ve ihracat sayılan satıĢ ve teslimlerin 

teĢviki, yönlendirilmesi ve geliĢtirilmesine iliĢkin tedbirler bu karar hükümleri 

çerçevesinde düzenlenir ve yürütülür. 

2- Yetki ve Uygulanacak Hükümler: Madde 2- Bu karar TUD tarafından 

düzenlenecek yönetmelik, tebliğ, genelge ve ilgililere verilecek talimatlar 

çerçevesinde yürütülür. Bunlarda hüküm bulunmaması halinde bu kararı yürürlüğe 

koyan Bakanlar Kurulu kararında sayılan ilgili kanunlar ve onlara iliĢkin mevzuata 

uyulur.  
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3- Sınırlandırma ve Özel ġartlara Bağlama: Madde 3- TUD, bu karar ile 

düzenlenen ihracatı teĢvik tedbirlerinin uygulanmasında, miktar ve oran kısıtlamaları 

yapmaya, bunlardan yararlanmayı izlemeye ve özel Ģartlara bağlanmaya yetkilidir. 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

1- Kapsam:  

Madde 4- ihracatçılar tarafından hazırlanan ve TUD tarafından uygun 

görülen projelere “Ġhracatı TeĢvik Belgesi” verilir… 

2- Ġhracat Projesi:  

Madde 5- Bu belgenin alınabilmesi için verilecek “Ġhracat Projesi”nin 

kapsamı ile buna iliĢkin olarak istenilecek bilgi ve belgeler TUD tarafından tespit 

edilir… 

3- Ġhracatın GerçekleĢtirilmesi:  

Madde 6- … Ġhracatı TeĢvik Belgesinde yer alan imkânın tümünü veya bir 

bölümünü kullananlar hiçbir nedenle ihracatın tümünü veya bir bölümünü 

gerçekleĢtiremediklerini ileri süremezler. Taahhüdün gerçekleĢtirilmesinin tespitinde, 

belirlenen ihracat karĢılığı dövizlerin sağlanması asıldır. Ancak taahhüt karĢılığında 

hammadde, yardımcı madde ve/veya ambalaj malzemesi için döviz verilmiĢ ise 

miktar Ģartı da aranır… 

4- Ġhracat Süresi:  

Madde 7- Ġhracatı TeĢvik Belgesi ile taahhüt edilen ihracat, belgede 

gösterilen süre içinde gerçekleĢtirilir. Bu süre en çok 12 aydır. 

Madde 8- Bir yıl içinde yapımı ve parçalar halinde teslimi imkânsız malların 

(gemi, komple fabrika vb.) ihracatının taahhüt edilmesi halinde, 3 yıla kadar ihraç 

süresi verilebilir… 

Madde 9- Yararlanılan belgeye bağlı olarak kullanılan teĢvikler nedeniyle 

doğan ihraç taahhüdünün kapatılmasında, belge sahibinin isteği üzerine, belgenin 
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taĢıdığı tarih ile belge almak için projenin gönderildiği tarih arasında gerçekleĢtirilen 

ihracat değerlendirilebilir...  

Madde 10- Taahhüt edilen ihracatın %50‟sinin fiilen gerçekleĢmesi halinde 

aracı banka ileri sürülen sebepleri haklı bulduğu takdirde ihracat süresini 3 ay daha 

uzatabilir. Ancak aracı banka bu ek süre içinde reeskont kredisinin %50‟sini kendi 

kaynaklarından karĢılamak zorundadır.  

Madde 11- Ġhracatçı taahhüdünü kısmen veya tamamen yerine 

getiremeyecek olursa 15 gün zarfında durumu aracı bankaya bildirir. Mücbir 

sebeplerin (deprem, sel, grev, lokavt, harp hali, sari hastalıklar) taahhüde tesir ettiği 

süre ihracatçıya tanınan süreye ilave edilir…  

Madde 12- Ġhracatı TeĢvik Belgesi ile sağlanabilecek teĢvik tedbirlerinden 

yararlanma imkânı karĢılığında taahhüt edilen ihracat, %5 eksiği ile 6.maddede 

belirtilen çerçevede gerçekleĢtirilir ise belgede yer alan taahhüt yerine getirilmiĢi 

sayılır… 

Madde 13- Ġhracatçıya açılacak kredilerine aracı bankalarca %18 teminat 

alınır. Ġhracat süresi içinde taahhüt edilen ihracatın %50‟nin altında gerçekleĢmesi 

halinde ek süre verilmez. AlınmıĢ bulunan %18 teminat ihracatı TeĢvik Fonuna 

aktarılmak üzere irad kaydedilir… 

Madde 14- Taahhüt edilen ihracatın yerine getirilmemesi halinde, ihracatçı 

süreli veya süresiz her türlü teĢvik araçlarından mahrum edilebilir.  

Madde 15- Ġmalatçı ihracatçılar adına düzenlenen belgeler kapsamı ihracat; 

projede belirtilmek yada TUD‟dan önceden izin almak kaydıyla, baĢka bir ihracatçı 

aracılığı ile gerçekleĢtirilebilir. 

Madde16-Yapılan ihracatın, taahhüdün tamamlanmasında değerlendirilebil- 

mesi için, döviz alma bordrosu ile gümrük çıkıĢ beyannamesindeki özel yere, ihracatı 

teĢvik belgesi numarası ile diğer bilgilerin yazılması zorunludur… 

Madde 17- Özellikle ihracat ve ihracat sayılan satıĢ ve teslimler için de 

Ġhracat TeĢvik Belgesi verilebilir. 



131 

 

Madde 18- Her türlü ihracat kredileri ile ilgili olarak, bankaların ve sigorta 

Ģirketlerinin yapmıĢ oldukları bütün hizmetler ve iĢlemler dolayısıyla kredi 

hesaplarının, nakden veya hesaben aldıkları paralara, banka ve sigorta muameleleri 

vergisi ile 488 sayılı kanuna sayalı damga vergisi, 1324 sayılı kanuna dayalı damga 

resmi ve diğer kanunlarda yer alan vergi, resim ve harçlar uygulanmaz. 

Madde 19- Ġhracatı TeĢvik belgesi alanlara bu belge uyarınca yapılacak 

döviz tahsisleri, ihracatçıların ambalaj ihtiyaçları için ithalat rejimi hükümleri 

çerçevesinde yapılan tahsisler, bedelli geçici ithalat iznine bağlanan fason imalat 

isteklerine iliĢkin olarak yapılacak tahsisler için TC. Merkez Bankasınca döviz 

transfer önceliği tanınır. 

Madde 20- Bu karar uyarınca projeli ihracat taahhüdünde bulunanların 

sağlayacakları dövizler, ihracatı teĢvik belgesinde gösterilen ithalata iliĢkin döviz 

borçlarına mahsup edilebilir. 

Madde 21- projeli ihracat taahhüdünde bulunanların Ġhracatı TeĢvik 

Belgesine iliĢkin ihracatları karĢılığında sağladıkları dövizler; belge sahiplerinin 

kendilerinin ve/veya yan sanayicilerinin ithal ihtiyaçlarının karĢılanması için 

kullanılabilir. 

Madde 22- 21.maddede belirtilen ithalat konusu girdiler bedellerinin dıĢ 

kuruluĢlardan kredilerle karĢılanması halinde bu kredilerin anapara ödemeleri ile 

faiz, gider ve komisyonları da aynı Ģekilde mahsup imkanından yararlandırılabilir… 

Madde 23-  21.maddede belirtilen ithal girdilerin dıĢ ülkelerden sağlanan ve 

parça parça kullanılacak dıĢ kredilerden karĢılanması halinde; bu girdileri ile imal 

edilecek mamullerin ihracı karĢılığı olan dövizler, ithalat bedelinin ödendiği dıĢ 

kredilere mahsup edilebilir. 

Madde 24- Sanayicilere ve madencilere kullandırılan “döviz transferlerinde 

öncelik” ve “ihracat karĢılığı dövizlerden mahsup” hakları gerçekleĢtirilen ihracat 

taahhüdünden düĢülür ve böylece bulunacak dövizin en çok %50‟si ihracatçının 

kendi üretim ihtiyaçları için yapacağı ithalat taleplerinin transferinde veya 

üretimlerinin zorunlu girdilerini üreten diğer sanayici ve madencilerin ihtiyaçları için 



132 

 

yapacakları ithalat taleplerinin bankalar aracılığı ile transferinde serbestçe 

kullandırılabilir. 

Madde 25- Ġhracatçılara, ihraç edilen mamullerin imalinde kullanılmıĢ ham 

ve yardımcı maddelerle, ihracatta kullanılmıĢ ambalaj malzemesinin ithali; iĢletme 

ya da iĢletmelerinin ihtiyaç duyduğu malların ithal yoluyla sağlanması; tesislerinin 

geniĢletilmesi ve geliĢtirilmesi veya yeni yatırımlar için döviz tahsis edilebilir…
146
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EK 8: Turgut Özal‟ın 19.12.1983 Tarihinde Mecliste Okuduğu 68 Sayfalık 

Hükümet Programının Kısa Metni. 

“Bugünkü Resmi Gazete‟nin mükerrer sayısında vatandaĢlarımızı ve 

ekonomimizi çok yakından ilgilendiren bir seri Bakanlar Kurulu kararı ile TCMB 

tebliğleri neĢredilmiĢ bulunmaktadır. Bu kararlar ile tasarruflara verilen net gelirin 

%32‟den %52‟ye çıkması mümkün olabilecektir. Diğer taraftan aynı kararlar 

çerçevesinde kredi maliyetlerinin yükselmemesi için kredilerden alınan %15 

oranındaki gider vergisi %3‟e indirilmiĢtir. Tasarrufların artırılmasına ve enflasyonla 

mücadeleye, büyük önem veren hükümetimiz söz konusu tedbirlerin acilen 

alınmasını zorunlu görmüĢtür… 

Önümüzdeki dönemde Türkiye‟yi çetin meseleler beklemektedir. 12 Eylül 

yönetimi sayesinde anarĢi ve terörle mücadelede büyük merhaleler kat edilmiĢ, anarĢi 

ve terör sindirilmiĢ ve sokaklar tekrar yürünebilecek hale gelmiĢtir. Ancak, bu 

konudaki bütün iyi niyetli gayretlere rağmen henüz anarĢinin kökü kazınamamıĢtır. 

KıĢkırtıcı mihraklar ve elebaĢların bir kısmı yeraltına sinmiĢ ve tekrar meydana 

çıkmak için fırsat kollamaktadırlar. 12 Eylül‟den sonra anarĢi ile mücadele 

konusunda gösterilen bu baĢarının devam ettirilerek anarĢinin ortadan kaldırılmasına 

çalıĢacağız… 

YanlıĢ ekonomik politikalar uygulanırsa, refah değil fakirlik yaygınlaĢır. 

Türkiye bu acı tecrübeyi 1980 öncesi uygulanan enflasyonist politikalarla yaĢadı. 

Sadece 1978 ve 1979 yıllarında memurun, iĢçinin, dar gelirlinin satın alma gücü yarı 

yarıya azalmıĢtır. Enflasyonu dizginlemek çok zor bir iĢtir. Yaptığımız iĢin kıymeti 

hemen fark edilemez. Ancak sosyal adaletçi politika uygulamanın, gelir dağılımını 

iyileĢtirmenin anahtarı da enflasyonun azaltılmasıdır. Bu bakımdan içinde 

bulunduğumuz Ģartlarda, baĢta iĢsizlik ve gelir dağılımındaki düzensizlik olmak 

üzere sosyal göstergelerin de müsbet olmadığına iĢaret etmek isteriz. Bütün bu 

anlattıklarımızın gayesi, geçmiĢi kötülemek değil, 1983 Aralık ayında Türkiye‟nin 

içinde bulunduğu Ģartları yüce milletimizin huzurunda tespit etmek ve gelecekte 

hükümetimizin yapacaklarını daha iyi açıklayabilmektir… 

Hükümetimizin millet ve devlet varlığında önemli olan temel görüĢlerini ve 

ilkelerini Ģu Ģekilde özetlemek istiyorum: 



134 

 

Hükümetimiz milliyetçi ve muhafazakâr, sosyal adaletçi, rekabete dayalı 

serbest piyasa ekonomisini esas alan bir hükümettir. Milliyetçilik anlayıĢımız, 

Anayasamızda ifadesini bulan Türk milletinin bağımsızlığını ve bütünlüğünü, 

ülkenin bölünmezliğini, cumhuriyeti ve demokrasiyi koruyan bir muhtevaya sahiptir. 

Türk milletini, Türk vatanını ve Türk insanını sevmeden, benimsemeden Türk 

devletinin iyi idare edilebileceğine inanmıyoruz. Atatürk‟ün milliyetçilik 

konusundaki görüĢlerine bağlı Türk milliyetçiliği anlayıĢımız icraatımızın temel 

düĢüncesini teĢkil edecektir. Hükümetimiz sosyal adaletçi bir hükümettir. Sosyal 

adaletçilik, sadece belirli ideolojilerin peĢin hükümlü kalıplaĢmıĢ formüllerin 

inhisarında değildir. Sosyal adaletçilik, fukaranın yanında bulunmak lafla olmaz. 

Bizim programımız, orta direk dediğimiz iĢçi, memur, esnaf, çiftçi ve emekliye 

müĢahhas, pratik ve gerçekçi çareler getiren sosyal adaletçi bir programdır. Bizim 

kıymet hükümlerimiz içinde, komĢusu aç yatarken, tok uyumanın kötülüğü vardır. 

KiĢinin kendi nefsi için istediğini, bir baĢkası için de istemesi Ģart koĢulmuĢtur… 

Ġlk hedefimiz aĢırı enflasyonu kontrol altına alarak, dar gelirlinin belini 

büken pahalılığı önlemek için fiyat artıĢlarını yavaĢlatmaktır. AĢırı enflasyonun 

olduğu her ülkede gelir dağılımı hep fakirin, dar gelirlinin aleyhine geliĢmiĢtir. 

Enflasyonu %10‟ların altına indirmedikçe gelir dağılımını düzeltemeyiz. Bu 

bakımdan hakiki ve gerçekçi sosyal adalet anlayıĢına sahip hükümetimizin ilk hedefi, 

enflasyonla her ne pahasına olursa olsun mücadele etmektir.  

Hükümetimiz, rekabete dayalı serbest pazar ekonomisini esas almaktadır. 

Bizim uygulayacağımız ekonomik politikalar, bize has, bizim Ģartlarımıza uygun 

politikalar olacaktır. Hükümet olarak hiçbir zaman enflasyonla mücadele 

politikamızdan taviz vermeyeceğiz. Çünkü vereceğimiz her taviz, enflasyonun bir 

puan bile artması, orta direğin aleyhinedir… 

Milletimize doğru hedefler gösterildiği, önüne konulan mânialar kaldırıldığı, 

birlik ve beraberliği bozulmadığı müddetçe aĢamayacağı engel, çözemeyeceği 

mesele yoktur. Kaynak ve tasarrufların artırılması ve en iyi Ģekilde kullanılması, 

sosyal ve iktisadi geliĢmenin hızlandırılması, farklılıkların adil ve pratik ölçüler 

içinde giderilmesi, fakirliğin kaldırılması, iĢsizliğin yok edilmesi, refahın ahenkli ve 

dengeli olarak kitlelere yayılması planlamada ana hedefimizdir. 
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Demokratik nizamı, insan hak ve hürriyetlerini zedelemeye, tahrip etmeye, 

ortadan kaldırmaya matuf her türlü hareketin karĢısındayız. Demokratik düĢünce ve 

haklara karĢı olan her çeĢit rejimi ve tasarrufu reddederiz. CumhurbaĢkanlığını, 

demokratik siyasi nizam içerisinde tarafsız, devletin ve milli birliğin en yüksek 

seviyede temsil edildiği bir makam olarak görürüz… 

Hürriyetçi demokrasiyi benimsemiĢ toplumumuzda, farklı düĢüncelere 

rağmen demokrasinin bütün kaideleriyle iĢlemesi ve muhafazası, ancak buna 

herkesin sahip çıkması ile mümkündür. Mahalli seçimlerin bir an evvel yapılması ve 

mahalli iradelerin millet tarafından seçilmiĢ kimselerce yönetilmesi, demokrasinin 

yerleĢmesi bakımından önemlidir. Demokratik idare, sadece parlamentodan ibaret 

değildir. Mahalli idareleri, demokrasinin altyapısını tamamlayan en önemli unsur 

olarak kabul ediyoruz… 

Adaletin mülkün temeli olduğu inancına bağlıyız. Devlet, hiçbir zaman 

vatandaĢın karĢısında veya vatandaĢın rakibi değildir. Devlet, vatandaĢın 

yardımcısıdır. Devlet müesseselerinin kuruluĢunda ve iĢleyiĢinde temel prensip 

iĢlemlerin müessir ve verimli bir Ģekilde yürütülmesidir. Bunun için sistemin açık, 

basit ve kolayca anlaĢılır olması Ģarttır. Devlet kuruluĢlarının hakiki ve hükmi 

Ģahıslarla münasebetlerinde itimat esas, Ģüphe istisna olmalıdır… 

Huzur ve güvenin sağlanmasında öngördüğümüz baĢlıca tedbirler Ģunlardır: 

Çocuklarımızı ve gençlerimizi milli ahlaki değerlerimizi benimsemiĢ 

Atatürk ilke ve inkılâplarına bağlı, bilgili, Türkiye‟nin meselelerinin ancak milli 

birlik ve dayanıĢma ile, ilmi ve akılcı yaklaĢımlarla, gayret ve fedakârlıklarla 

çözülebileceğine inanan, herkese karĢı sevgi, saygı ve müsamaha besleyen medeni 

birer insan olarak yetiĢtirmeliyiz. Ġnsanın yetiĢtirilmesi için yapılan harcamaları en 

verimli yatırım sayan hükümetimiz, eğitim ve öğretime büyük önem verecektir… 

AnarĢi, terör, bölücü ve aĢırı cereyanlarla devamlı ve tesirli bir Ģekilde 

mücadele edilecektir. Bunun için güvenlik kuvvetlerimiz modern imkân ve araçlarla 

donatılacak, eğitim ve öğretime ağırlık verilecek, ücret ve sosyal imkânları hizmetin 

önemine uygun bir seviyeye çıkarılacaktır. Ülkemizde huzur ve güven ortamının 

iyileĢmesine paralel olarak kademeli bir Ģekilde sıkıyönetimin kaldırılmasını 

öngörüyoruz. Güvenlik personeli, sayı ve kalite bakımından ihtiyaca yeterli hale 
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getirilecektir. Güvenlik ve nüfus hizmetlerinin yürütülmesinde otomasyon 

sağlanacak ve bilgisayar sistemi, bütün yurtta kullanılacak Ģekilde uygulanmaya 

konulacaktır. Trafik anarĢisi ile kesin Ģekilde mücadele edilecektir. Mülki idare 

amirlerimiz her Ģeyden önce tam bir tarafsızlıkla vatandaĢın hizmetinde olacaktır. 

Mülki idare amirlerimizin yetkileri artırılacak ve vatandaĢların iĢlerinin büyük bir 

kısmının Ankara‟ya gelmeden mahallinde halledilmesine imkân verecek kanun ve 

idari düzenlemeler yapılacaktır… 

Adaletin temini ve tevziini temel görevleri arasında sayan hükümetimiz, Ģu 

tedbirlere öncelik verecektir: 

Adaletin, vatandaĢlar arasında hiçbir ayırım yapılmadan 

gerçekleĢtirilmesine itina edilecektir. Yargı organlarının bağımsızlığı ve tarafsızlığı 

korunacaktır. GecikmiĢ adalet adaletsizliktir. Bu inançla, adalet hizmetlerinin süratle 

yerine getirilmesi ana hedeflerimiz arasındadır. VatandaĢları mahkeme kapılarında 

beklemekten kurtaracak tedbirler öncelikle ele alınacaktır.  Usul kanunları, bu 

anlayıĢa göre yeniden yapılanacaktır. Hükümet olarak, adli ve idari yargı 

mensuplarına büyük önem veriyoruz. Adli sicil kayıtlarının günün modern 

teknikleriyle tutulup, takip edilmesinin zaruretine inanıyoruz. Adli sicil ile ilgili 

muameleler kırtasiyeden kurtarılarak basitleĢtirilecektir. Ceza infaz müesseselerinin 

her bakımdan daha sıhhatli ve modern bir yapıya kavuĢturulması, cezaevi 

personelinin eğitim ve öğretimden geçirilmesi sağlanacaktır… 

Hükümetimiz, yakın geçmiĢimizde toplum yapımızda açılan yaraların 

sarılmasını, kırgınlık ve dargınlıkların giderilerek milli birlik ve bütünlüğümüzün 

yeniden güçlendirilmesi için üzerine düĢeni eksiksiz yapmaya azimli ve kararlıdır. 

Bu gayenin tahakkukunda affın taĢıdığı önemin idraki içindeyiz. Ancak burada 

üzerinde durulacak husus, af gibi bazen pahalıya mal olan tecrübelerimizi de göz 

önünde bulundurarak, memleketin geliĢen Ģartları muvacehesinde en iyi ve doğru 

kararı alabilmektir. Hemen ifade edeyim ki, bu mesele çok yönlü, çok boyutlu ve 

dikkatle ele alınması icap eden bir meseledir. Memleketimizde ki huzur ve sükûn 

ortamı geliĢtikçe, af konusunun çözümünün kolaylaĢacağı kanaatini taĢıyoruz… 

Orta direk tabirinden toplumumuzun çiftçi, iĢçi, memur, esnaf ve bunların 

emeklilerini anladığımızı tekrar ifade etmek isterim. Nasırlı ellerinden göz nuru ve 
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alın terlerinden tanıdığımız orta direk, alınacak tedbirlerle toplumumuzun 

güçlendirilmeye en çok layık kesimidir. Sosyal problemlerimizin hafiflemesinin en 

önemli Ģartı olarak, orta direğin sağlıklı ve dengeli geliĢmesini kabul ediyoruz. Bu 

hedefe varmak için uygulayacağımız esaslar 3 grupta toplanmaktadır. Ġlk olarak 

enflasyonun aĢağı çekilmesi gereklidir. Hükümetimiz, enflasyonu çok aĢağı 

seviyelere düĢürmeye kararlıdır. Bunun için uygulayacağımız politika ve tedbirler 

Ģunlardır: 

 Para arzı ekonominin geliĢmesine paralel olarak dikkatli bir Ģekilde 

kontrol edilecek, diğer bir ifadeyle yeterli para arzı politikası uygulanacaktır. 

 Bütçe açıklarının makul bir seviyede tutulmasına önem verilecektir. 

 Yatırım politikasında kısa zamanda netice alınacak ve kendini süratle 

geri ödeyecek projelere öncelik tanınacaktır. 

 Tasarrufların en iyi projelere akmasını temin edebilmek için serbest 

pazar ekonomisi kaidelerine riayet edilecek kurtarma operasyonları gibi 

müdahalelere imkân verilmeyecektir. 

 Nihai faturası daima dar ve sabit gelirliye yüklenen müdahalecilikten 

kaçınılacak, mal, para ve döviz değerinin serbestçe teĢekkül ettiği ekonomik 

politikalara geçiĢ hızlandırılacaktır. 

 Ġthalatta kademeli olarak liberasyona gidilerek tüketicinin ucuz ve 

kaliteli mal alması temin edilecektir. 

Ġkinci olarak orta direğin milli gelirden daha fazla pay alması sağlanacaktır. 

Çiftçi, memur, esnaf, emekli, milli gelirden daha fazla pay almalı, gelir dağılımı 

zaman içerisinde daha dengeli bir yapıya kavuĢturulmalıdır. Bu maksatla: 

 Memur ve iĢçilerin faturaya bağlanmıĢ harcamalarının belirli bir 

nisbeti vergi iadesi Ģeklinde kendilerine geri verilecek. Ücretten alınan vergiler 

zamanla azaltılacak, geçim indirimi değiĢen hayat Ģartlarına göre ayarlanacak, 

memur, iĢçi ve emeklilere ait gerçek ücretlerin sürekli iyileĢmesi sağlanacaktır. 

 Esnaf ve sanatkârlara iĢyeri ve iĢletme için makul Ģartlarla ve yeterli 

kredi verilmesi, küçük sanayi iĢletmelerinin geliĢtirilmesi, teknik yardım ve mesleki 

eğitim desteği yapılması, malların yurtiçinde ve yurtdıĢında kolaylıkla satıĢı için 

destek olunması, vergilerin basitleĢtirilmesi sağlanacaktır. 
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 Çiftçimize makul, yeterli ve teminatın zora koĢulmadığı Ģartlarla kredi 

verilmesi, sulama projelerinin geliĢtirilmesi, teknik yardımın etkin hale getirilmesi, 

ürün bedellerinin zamanında ödenmesi, kaliteli tohum verilmesi sağlanacak, vergiler 

basitleĢtirilecektir. Ürünün tarlada çürümemesi, elde kalmaması için ihracatın ve 

pazarlamanın geliĢtirilmesine yönelik her türlü tedbiri alacağız. 

Üçüncü olarak orta direğin ek gelirini artırıcı tedbirlere ağırlık verilecektir. 

Bu itibarla: 

 Tasarruf eğiliminin artırılması için her türlü tedbir alınacaktır. 

Tasarrufların bankalar yanında hisse senedi ve tahvil gibi menkul değerlere de 

kaydırılması suretiyle sınaî mülkiyetin geniĢ bir tabana yayılması temin edilecektir. 

Tasarrufların, enflasyonun etkisinden zarara uğramaması, aksine daha cazip hale 

gelmesi için, baĢta vergi muafiyetleri olmak üzere çeĢitli teĢvik ve tedbirleri 

uygulanacaktır. 

 Çiftçi, iĢçi, memur, emekli ve esnafın tasarruflarının en iyi Ģekilde 

değerlendirilmesi suretiyle elde edecekleri gelir orta direğin geçimine olumlu katkıda 

bulunacaktır.   

 

Kalkınmanın ilk Ģartı belirli program ve hedefler çerçevesinde gayretle 

çalıĢmaktır. Ekonomik yapıyı güçlendirme programı adıyla teĢkilat ve mevzuat 

bakımından almayı düĢündüğümüz baĢlıca tedbirler Ģunlardır: 

Sınaî mülkiyetin geniĢ bir tabana yayılması, gelir dağılımının daha dengeli 

bir seviyeye eriĢtirilmesi, küçük ve orta büyüklükteki müteĢebbislerin 

güçlendirilmesi gibi önemli sosyal kazançlar sağlayacaktır. Sadece yurt dıĢına 

sermaye çıkıĢı kontrol altında tutularak 1567 sayılı Türk Parasının Kıymetini 

Koruma Kanunu‟na dayalı 17 sayılı karar bütünüyle gözden geçirilerek, 

basitleĢtirilecek, yurtdıĢına çıkıĢ, ihracat ve ithalat serbest hale getirilecektir. Ġktisadi 

büyümeyi, ihracatı artırmayı, yerli sanayinin sağlıklı ve dünya Ģartlarına uyumlu 

geliĢmesini, tüketicinin korunmasını sağlamak maksadıyla, gümrük nisbetleri 

bütünüyle gözden geçirilerek, sektör ve madde bazında yeniden ayarlanacaktır. 

Ġthalat listeleri incelenerek, uygun görülen mallar liberasyona aktarılacaktır. Ġthalatta 

tahditler (sınırlama) kaldırılacak, ithali yasak mallar belirli bir program dahilinde 

azaltılacaktır. Ġktidar dönemi içerisinde konvertibiliteye geçilecektir. 
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 Özel tasarrufun teĢviki ve tasarrufun en verimli yatırım alanlarına 

yönlendirilmesi iktisadi politikamızın temel esaslarındandır. Kredilerin aĢırı teminata 

dayanan bir sistem içinde dağıtımından ziyade, verimi yüksek projelere tahsis 

edilmesi kaynakların en iyi Ģekilde değerlendirilmesi bakımından büyük önem 

taĢır… 

Vergilemede takip edeceğimiz esaslar Ģunlardır: 

Vergiler sayıca az, basit, kolay anlaĢılır olacaktır. Bunun yanında vatandaĢ 

vergisini öderken eziyet çekmeyecek, kuyruklarda bekletilmeyecektir. Vergiler adil, 

genellikle herkesin kolaylıkla verebileceği nisbette olacaktır. Vergi nisbetlerinin 

yüksek tutulması, devletin daha fazla vergi geliri sağlaması sonucunu doğurmaktadır. 

Vergi nisbetleri adil olduğu zaman vergi tahsilâtı artmakta, vergi kaçakları 

azalmaktadır. 

Vergiler kurumlaĢmayı ve yatırımları teĢvik etmelidir. Tasarrufun ve 

yatırımların teĢvikinde vergi muafiyeti ve kolaylıklarını önemli bir araç olarak 

kullanmaya kararlıyız. Vergileme lüks tüketimi ve israfı azaltıcı ve önleyici yönde 

olmalı ve kaynak israfına yol açmamalıdır. Yeminli serbest muhasipliğinin kısa 

zamanda uygulamaya konulmasından yanayız. Vergi sistemimiz reorganize edilecek, 

otomasyon artırılarak mevcut personelle daha etkili hizmet verilebilmesi 

sağlanacaktır… 

Tarım ve köy hizmetlerinde hızlı bir geliĢmenin sağlanabilmesi için 

alacağımız tedbirler Ģunlardır: 

Çiftçimizin istikrarlı ve gittikçe artan bir gelire kavuĢturulmasının en önemli 

iki unsuru enflasyonun çok düĢük seviyelerde tutulması ve ihracatın artırılmasıdır. 

BaĢta yol, su, elektrik olmak üzere köy ve Ģehir arasındaki altyapı ve medeni imkân 

farklılıkları zaman içinde giderilecektir. Tarım ve tarıma dayalı sanayi iliĢkileri 

üretim-pazarlama zinciri içinde bir bütün olarak ele alınacaktır. Toprak muhafaza 

faaliyetlerine büyük önem verilecektir. Tohumculuğun geliĢtirilmesi için gerekli 

bütün tedbirler alınacak ve teĢvikler uygulanacaktır. Soya ve mısır gibi ürünler ile 

yem bitkileri üretiminin geliĢtirilmesine önem verilecektir. Gübre, tarım alet ve 

makineleri, sanayi ve tarımsal ilaçlar konusunda yatırımlar teĢvik edilecektir. Yer altı 

ve yerüstü sulama faaliyetleri hızlandırılacaktır… 
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Uzun yıllardan beri devam eden ithal ikamesi anlayıĢının terk edilerek, 

ihracata dönük ve dünya sanayi ve ticaretine entegre olabilecek bir sanayileĢme 

politikasına geçilmesini zorunlu görüyoruz. SanayileĢmede yapı değiĢikliğine 

gidilmesi Ģarttır. SanayileĢmenin verimli ve süratli bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi 

maksadıyla alacağımız diğer tedbirler Ģunlardır: 

Sanayinin bütün yurda pratik ve gerçekçi ölçülerde yayılması için devlet, 

altyapı ve hizmet yatırımlarını yapacaktır. Yatırımlar ve ihracat teĢvik edilecektir. 

Sanayi tesislerinin düĢük maliyette ve düzenli olması için organize sanayi 

bölgelerine önem verilecektir. Teknoloji ve mühendislik bilgisinin memlekete kolay 

akıĢı sağlanacaktır. Sanayide, devlet tekelleri dahil, bütün tekellerin kaldırılmasını 

hedef alıyoruz. Enerji ve maden konularında geliĢmenin hızlanması için fertlere ve 

fertlerin meydana getireceği kuruluĢlara, devletin tespit edeceği esaslar dahilinde 

yatırım ve iĢletme hakkı verilecektir. Yabancı sermaye yatırımlarının teĢviki için 

karĢılıklı menfaatleri dengeleyen, güven verici ve istikrarlı bir ortamın tesisine 

ağırlık verilecektir… 

TeĢebbüs gücünün her bakımdan yetersiz olduğu cumhuriyetimizin 

baĢlangıç döneminde çeĢitli sektörlerde sanayileĢmenin devlet eliyle baĢlatılması ve 

kurulan tesislerin zaman içinde millete devredilmesi hedef alınmıĢ olmasına rağmen, 

kamu iktisadi teĢebbüsleri gittikçe büyümüĢ, idari ve ekonomik müdahalelerin 

artıĢına paralel olarak enflasyon ve kaynakların kullanımı yönünden tasvip 

edilmeyecek sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. Bu politikanın gerçekleĢtirilmesinin zaman 

alacağı muhakkaktır. Bu itibarla bir taraftan öngörülen hedeflere eriĢilmesine yönelik 

tedbirler alınırken, diğer taraftan da kamu iktisadi teĢebbüslerinin kârlı ve verimli 

iĢletmeler haline getirilmesi maksadıyla gerekli düzenlemeler yapılacaktır. Bu 

düzenlemeler Ģunlardır: 

Kamu iktisadi teĢebbüslerinde tecrübeli, bilgili ve ehliyetli idareci 

kadroların teĢekkülü, bu kadroların baĢarılı olabilmeleri için yönetimde uzun süre 

kalmalarını sağlayacak bir sistemin geliĢtirilmesi, kamu iktisadi teĢebbüslerinin idari, 

mali ve iĢletmecilik açısından müstakil çalıĢabilmelerini ve politik müdahalelerden 

uzak tutulmalarını sağlayacak bir yapının teĢekkülü, vatandaĢlarımızın kendi 

güçleriyle veya makul teĢvik tedbirleri ile gerçekleĢtirebilecekleri yatırım alanlarında 

kamu iktisadi teĢebbüslerinin yeni yatırım yapmamaları, kamu iktisadi teĢebbüslerine 
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bağlı bazı iĢletmelerden baĢlayarak, bu iĢletmelerin anonim Ģirket haline getirilip 

hisse senetlerinin halka satıĢının sağlanması. Bu hususun realize edilebilmesinde 

sermaye piyasasının geliĢtirilmesi için alacağımız genel tedbirlerle birlikte menkul 

değerlerin satıĢını teĢvik edecek vergi düzenlemelerinin önemli rolü olacaktır… 

Kalkınmada öncelikli yörelerimizin geliĢtirilmesi için alacağımız baĢlıca 

tedbirler Ģunlardır: 

Bu yörelerde, tabii kaynakların, tarım ve hayvancılığın geliĢtirilmesine ve 

ürünlerin değerlendirilmesine yönelik veya istihdamı artırıcı projeler için özel teĢvik 

tedbirleri uygulanacaktır. Projenin özelliğine göre, ucuz ve uzun vadeli kredilerin 

verilmesi, yatırım maliyetinin belirli bir bölümünün devletçe hibe olarak 

karĢılanması, yatırım ve iĢletme döneminde önemli vergi muafiyetleri uygulanması 

bu tedbirler arasındadır. Bu yörelerde yol, su, elektrik, okul, hastane gibi altyapı 

yatırımlarının ve sosyal tesislerin süratle yapılması sağlanacaktır. 

Sınır illeri çıkmaz sokak olmaktan kurtarılacaktır. KomĢu ülkelerle iktisadi 

iliĢkileri geliĢtirmek için sınır ticaretine önem verilecek, giriĢ-çıkıĢı kolaylaĢtırıcı her 

türlü tedbir alınacaktır…”
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